
Vitráže a další okenní výzdoba sakrálních

objekt v Liberci a okolí

Diplomová práce

Studijní program: N7503 – U itelství pro základní školy

Studijní obory: 7503T023 – U itelství d jepisu pro 2. stupe základní školy

7503T045 – U itelství ob anské výchovy pro 2. stupe základní školy

Autor práce: Bc. Kv tuše Ko ovská

Vedoucí práce: PhDr. Milan Svoboda, Ph.D.

Liberec 2017









Prohlášení

Byla jsem seznámena s tím, že namou diplomovou práci se pln vzta-

huje zákon . 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní

dílo.

Beru na v domí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do

mých autorskýchpráv užitímmédiplomovépráce pro vnit ní pot ebu

TUL.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,

jsem si v doma povinnosti informovat o této skute nosti TUL; v tom-

to p ípad má TUL právo ode mne požadovat úhradu náklad , které

vynaložila na vytvo ení díla, až do jejich skute né výše.

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatn s použitím uvedené

literatury a na základ konzultací s vedoucím mé diplomové práce

a konzultantem.

Sou asn estn prohlašuji, že tišt ná verze práce se shoduje s elek-

tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



 
 

PODDKOVÁNÍ 

 V prvé UadE bych ráda podEkovala vedoucímu mé diplomové práce, panu 

PhDr. Milanu Svobodovi, Ph.D., bez jehož pomoci, rad a vedení bych svou diplomovou 

práci nedokončila.  

 Také bych chtEla podEkovat zamEstnanc]m Státního okresního archivu v Liberci  

a Národního památkového ústavu, ú. o. p. v Liberci, kde jsem se vEnovala získávání 

potUebných materiál]. Dále panu arcidEkanovi P. Radku Jurnečkovi, členu Uádu františkán] 

P. BartolomEji Černému, také jáhnu Václavu VaOkovi, panu faráUi P. ůntonínu Kejdanovi 

z kostela v Ruprechticích, panu Hesovi a Sládkovi z Harcova, a paní Pohankové z domova 

senior] ve Vratislavicích n. Nisou, kteUí mi poskytli cenné rady a umožnili pUístup do 

objekt] s vitrážemi.  

 V neposlední UadE bych ráda projevila podEkování kolegyni IvE Krupaerové  

a kolegovi Tomáši Cironisovi, kteUí se vEnovali ve svých bakaláUských pracích tématu 

vitráží a poskytli mi cenné rady a doporučení ohlednE zpracování diplomové práce.  

 Nakonec bych ráda podEkovala rodinE, která mi byla nesmírnou oporou.  

  



 
 

ANOTACE 

 Diplomová práce se zamEUuje na vitráže sakrálních budov v Liberci a jeho okolí. 

Jedná se o zmapování a popis výskytu všech dochovaných jednotlivých motiv] vitrážové 

výzdoby a její četnosti. KonkrétnE se zamEUením na kostel sv. ůntonína Paduánského, 

sv. Antonína Velikého, sv. Bonifáce, Božího Srdce PánE, sv. Jana KUtitele, Nalezení 

sv. KUíže, Navštívení Panny Marie a NejsvEtEjší Trojice, kapli VzkUíšení a sv. Zdislavy, 

které se vyskytují v centru Liberce či v jeho čtvrtích.  

 V první části práce je stručnE objasnEna historie skláUské výroby v českých zemích 

od nejstarších známých zmínek až do současnosti. V následujících částech je pUiblížena 

historie jednotlivých sakrálních objekt]. StEžejní část práce se zamEUuje na popis  

a technickou dokumentaci vitráží umístEných v uvedených objektech v Liberci a okolí.   

Práce vychází z terénního výzkumu, ze studia archivních pramen] a regionální 

literatury. Je doplnEna fotodokumentací na DVD, která umožOuje podrobnou analýzu 

popisovaných vitráží.  

 

Klíčová slova: 

vitráž, sklomalba, historie, Liberec, kostel, kaple, figurální a ornamentální výzdoba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRACT 

The diploma thesis focuses on the stained glass of sacral buildings in Liberec and 

its surroundings. It is a mapping and description of all preserved individual motifs of 

stained decoration and its frequency. Specifically, with a focus on the Church of St. 

ůntonín Paduánský, St. ůntonín Veliký, St. Bonifác, Boží Srdce PánE, St. Jan KUtitel, 

Nalezení St. KUíže, Navštívení Panny Marie and NejsvEtEjší Trojice, chapel VzkUíšení and 

St. Zdislava, which are located in the center of Liberec or in its neighborhoods. 

In the first part of the thesis is briefly explained the history of glass production in 

the Czech lands from the oldest known references to the present. In the following sections, 

the history of each sacral objects is approximated. The main part of the thesis focuses  

on description and technical documentation of stained glass located in the mentioned 

buildings in Liberec and its surroundings.  

The work is based on field research, archival sources and regional literature. It is 

complemented by DVD-based photo documentation which allows detailed analysis of the 

stained glasses. 

 

Keywords: 

stained glass, history, Liberec, church, chapel, figural and ornamental decoration



7 
 

 

Obsah 

1. Úvod          9 

2. Kritika použitých pramen] a literatury     11 

2.1. Kritika pramen]        11 

2.1.1. Písemné prameny        11 

2.1.2. Obrazové prameny        12 

2.1.3. Hmotné prameny        12 

2.2. Kritika literatury        13 

2.2.1. Odborná literatura        13 

2.2.2. Regionální literatura        14 

3. Historický vývoj skláUské výroby v českých zemích   16 

3.1. Počátky skláUské výroby vitráží      16 

3.2. Výroba ve stUedovEku        16 

3.3. Renesance a rozvoj skláUství v této etapE     18 

3.4. Rozvoj skláUství po tUicetileté válce      19 

3.5. SkláUství konce 1Ř. až po 1ř. století      20 

3.6. SkláUská výroba ve Ň0. století      21 

4. Vitráže a další okenní výzdoba v Liberci a okolí, jejich popis a analýza 23 

4.1. Kostel sv. ůntonína Velikého      23 

4.2. Kostel Nalezení sv. KUíže       48 

4.3. Kostel Božího Srdce PánE       60 

4.4. Kostel sv. Bonifáce        82 

4.5. Kostel sv. ůntonína Paduánského      102 

4.6. Kostel Navštívení Panny Marie      128 

4.7. Kostel sv. Jana KUtitele       132 



8 
 

4.8.  Kostel NejsvEtEjší Trojice       148 

4.9. Kaple VzkUíšení u kostela NejsvEtEjší Trojice    159 

4.10. Kaple sv. Zdislavy        166 

5. ZávEr          173 

SEZNůM PRůMEN¥ ů LITERůTURY      175 

SEZNůM PTÍLOH Nů PTILOŽENÉM DVD     178 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

1. Úvod 

Tato diplomová práce se zabývá vitrážemi a další okenní výzdobou sakrálních 

objekt] v Liberci a jeho blízkém okolí. Kostely, kterými se zabývám, vznikly v období 

gotiky až secese Ětj. mezi 15. až Ň0. stoletímě. Vitrážová výroba a její následné využívání 

získaly nejvEtší rozmach v dobE gotiky a následnE až na pUelomu 1ř. a Ň0. století, kdy 

došlo opEt ke značnému rozvoji tohoto Uemesla. 

PUi pozorování objekt] je patrné mnoho promEn v souvislosti s vývojem vitráží.  

U vitráží 1ř. či Ň0. století dochází k promEnám jak v rovinE tematické, tak i technologické 

oproti stUedovEkým vitrážím. MEnící se zp]sob myšlení tehdejší společnosti zapUíčinil 

zmEnu vitrážových motiv]. Ke značným inovacím docházelo jak v oblasti tematické, tak  

i technické. ZmEny souvisí s vývojem skláUského Uemesla, a to ve zp]sobu tavení skla nebo 

jeho úpravy prostUednictvím používaných barev.  

Na základE terénního výzkumu a studia konkrétních vitráží kostel] v Liberci a jeho 

okolí, a také dochovaných pramen] o nich, jsem si za cíl své diplomové práce stanovila 

jejich detailní popis a rozbor aktuálního stavu. V pUíslušné zkoumané oblasti se nachází 

celkem čtrnáct sakrálních budov, z nichž pouze osm disponuje vitrážemi.  

Má pozornost se soustUedila na objekty v tomto poUadí: kostel svatého ůntonína 

Velikého v Liberci-Starém MEstE, kostel Nalezení svatého KUíže v Liberci-Novém MEstE  

a kostel Božího Srdce PánE v centru Liberce, dále kostel svatého Bonifáce v HanychovE, 

kostel svatého ůntonína Paduánského v Ruprechticích, kostel svatého Jana KUtitele 

v Rochlicích, kostel Navštívení Panny Marie v HarcovE a kostel NejsvEtEjší Trojice  

ve Vratislavicích nad Nisou. Také kaple VzkUíšení a sv. Zdislavy ve Vratislavicích nad 

Nisou. V tEchto objektech jsem chtEla zjistit pUevážnE, jakou mají vitráže podobu, za 

jakých okolností byly vytvoUeny, kdo je donátorem a kdy došlo ke zhotovení vitráží.  

StEžejní část práce zahrnuje katalog vitráží jednotlivých objekt]. Ten obsahuje 

stručnou historii zmiOovaných objekt]. V centru pozornosti ovšem stojí samotné vitráže, 

jejich popis, ikonografický a historický rozbor a také rozmEry vitrážových oken. Pro 

získání rozmEr] jsem využívala laserové mEUidlo a pásmo. Ovšem v d]sledku obtížného 

pUístupu do nEkterých míst nebylo možné určit pUesnou výšku a šíUku vitrážových oken; 

v tomto pUípadE na odhadnuté rozmEry upozorOuji. Součástí katalogu je také zhodnocení 

aktuálního fyzického stavu vitráží. Pokud bylo možné dohledat, respektive určit dílnu a 

donátory, poznamenala jsem je. Fotografie jednotlivých vitráží jsou dostupné na 

pUiloženém DVD. Pro lepší pUedstavu o rozsahu a umístEní oken jsem pro každý kostel 



10 
 

vytvoUila pUíslušný p]dorys. Nejedná se o p]dorysy dostupné na základE literatury či 

jiných zdroj], nýbrž pouze o vlastní náčrt. Dostupné p]dorysy z regionální literatury byly 

často chybnE zakreslené nebo vitráže nezobrazovaly v]bec. Mým zámErem bylo využít 

p]dorysy pro vyznačení umístEní vitrážových oken v kostele. Každé vitrážové okno je 

zobrazeno číslem na pUíslušném p]dorysu a to umožOuje mimo jiné i lepší orientaci 

v katalogu i na pUiloženém DVD.  

Diplomová práce je rozdElena do tUí částí a nEkolika podkapitol. První část je 

zamEUena na kritiku využitých pramen] a literatury. Druhá se zabývá popisem vývoje 

skláUské výroby se zamEUením na vitráže od počátk] až do současnosti v souvislosti 

s českými zemEmi. TUetí a nejd]ležitEjší část se vEnuje terénnímu pr]zkumu. Zde shrnuji 

a hodnotím informace získané v pr]bEhu bádání. V závEru také popisuji komplikace, které 

se vyskytly pUi tvorbE mé práce i ty, které se vztahují obecnE k této tematice.  

V souvislosti s oborem skláUským je d]ležité objasnit terminologický prvek potUebný 

k další návaznosti textu. Občas se v textech vEnujících se tématu vyskytuje francouzské 

slovo „vitraj“ a v jiných pUípadech se objevuje počeštElá podoba tohoto výrazu jako 

„vitráž“. Slovo „vitraj“ pochází z francouzského „le vitrail“. Jedná se o specifické 

označení malby na skle typické pro stUedovEké období p]sobící až do konce renesanční 

éry. Od tohoto časového úseku se používá výraz „vitráž“, který je také pUejat 

z francouzštiny, ale nyní ve významu „le vitrage“, který popisuje okna i dekorativní prvky 

plochého skla.1 

 

 

 

                                                 
1 LOSOS, Ludvík. Vitráže. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1405-1, s. 8.  



11 
 

2. Kritika použitých pramen] a literatury 

Vitráže v oblasti libereckého regionu dosud stály v UadE pUípad] mimo hlavní zájem 

umEleckých soupis] kulturních památek. PUi zaznamenávání událostí do farních kronik 

byly považovány za d]ležitEjší spíše jiné objekty jako napUíklad zvony, oltáUe, lustry, 

sochy, obrazy a další. Proto se o vitrážích zmiOuje velmi omezené množství dostupných 

záznam]. Pokud došlo k zaznamenání údaj] souvisejících s vitrážemi, omezily se pouze na 

zapsání časového úseku, kdy byly vitráže vyrobeny či darovány, popUípadE osazeny.  

Jistou pomoc pUi získávání informací o vitrážích mohou poskytnout restaurátorské 

zprávy. V nich se nacházejí pUedevším popis technického stavu a informace o opravách, 

popUípadE o cenách oprav. SdElení o autorovi či dílnE, objednavateli či ikonografický 

rozbor v nich témEU nikdy nenajdeme. 

Seznam použité literatury a pramen] je uveden v závEru diplomové práce.  

 

2.1. Kritika pramen] 

2.1.1. Písemné prameny 

Pro moji diplomovou práci bylo nutné pročíst pUevážnE farní kroniky a inventáUe 

majetku far. Pokud bylo možné dohledat informace vztahující se k vitrážím, zamEUila jsem 

se na jejich základní popis, sestavení, donátory, d]vod jejich zhotovení a také - pokud  

to bylo možné - na ceny jednotlivých vitráží. Tyto údaje tv]rci kronik a dalších pramen] 

mnohdy nezaznamenali. StEžejními materiály se pUi utváUení heuristiky ukázaly inventáUe  

ze Státního okresního archivu Liberec2 vztahující se k majetku kostela sv. Antonína 

Velikého a kostela Nalezení sv. KUíže. V tEchto dostupných zdrojích se dochovaly 

informace zamEUující se na základní popis vitráží, kým a proč byly darovány, název firmy, 

která je vytvoUila.  

Za nevýhodu využitých písemných pramen] pokládám jejich stručnost. Málokdy se 

zmiOují o bližších detailech potUebných pro rozbor celého vitrážového souboru. 

Neposkytují informace, proč je na konkrétním vitrážovém oknE zobrazen pUíslušný svEtec 

či svEtice, dále zda byly vitráže vyrábEny podle nEjaké grafické pUedlohy, nebo zda se 

                                                 
2 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberce 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže  
1885–1915, sign. 60, inv. č. 7ř. 
SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberce 1700–1ř45, kniha č. 6, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže  
1ŘŇř, sign. 5Ř, inv. č. 77. 
SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu 1ŘŘ6–
1926, sign. 55, inv. č. 74.  



12 
 

jedná o originální, tj. nereprodukovanou podobu. Za problém pUi bádání ve Státním 

okresním archivu v Liberci a Národním památkovém ústavu – územním odborném 

pracovišti v Liberci, považuji obtížnost dohledání potUebných pramen]. Vitrážím se 

nepUikládá d]ležitost, takže prohledávání jednotlivých záznam] v pramenech či inventáUích 

je velmi náročné.  

 

2.1.2. Obrazové prameny 

VEtšina dochovaných fotografií zachycujících p]vodní stav vitráží se nachází  

ve sbírkách v Národním památkovém ústavu – územním odborném pracovišti v Liberci. 

Ovšem tyto obrazové prameny není možné využít k porovnání se současným stavem 

vitráží. VEtšina dostupných fotografií je totiž až z roku Ň000 a novEjší, proto se pro 

komparaci vitráží jeví jako zdroj nevhodný.  

 

2.1.3. Hmotné prameny 

Tento druh pramen] tvoUí nejd]ležitEjší zdroj informací k vitrážovým okn]m. 

V rámci terénního pr]zkumu jsem každé vitrážové okno zdokumentovala. Bylo nutné 

jednotlivé vitráže digitálnE zaznamenat v celku i v detailech, zmEUit je a podrobnE popsat. 

V katalogové části jsou blíže upUesnEny informace vztahující se k osobE dárce, který bývá 

uveden v nápisové pásce společnE s datem darování či výroby obvykle v dolní části 

vitráže. Ve výjimečných pUípadech je na dolním okraji vitráže zaznamenána i skláUská 

firma, která vitrážové okno zhotovila. PUi dokumentaci vitrážových oken se ne vždy 

podaUilo dohledat donátora či autora vitráží.  

VEtšina popis] na vitrážových oknech je uvedena v nEmeckém jazyce z d]vodu 

dlouhodobé pUevahy tohoto jazyka v libereckém regionu do roku 1945. Množství vitráží 

bylo s postupem času poničeno vlivem protinEmeckých nálad po Ň. svEtové válce 

vandalství a proticírkevních nálad či fyzickou degradací materiálu. Snažila jsem se o co 

nejpUesnEjší zaznamenání nápis] na vitrážích formou transliterace. Vitrážová okna mohou 

být p]sobením času značnE poškozená, informační údaje z d]vodu zesvEtlání písma či 

značného zašpinEní barev nečitelné nebo neúplné. NEkdy je nemožné nápisy pUečíst, 

protože kv]li poničení vitráže chybEjí, nebo barva nápisu není tak výrazná, aby bylo 

písmena možné určit. Současný stav barevnosti vitráží jistE neodpovídá p]vodnímu. Sklo 



13 
 

se také postupem času stává kUehčím a náchylnEjším k rozbití. Tyto faktory značnE 

ovlivOují další postup pUi rozboru vitrážových oken.  

 

2.2. Kritika literatury 

2.2.1. Odborná literatura 

Odborná literatura vEnující se vitrážím není pUíliš rozsáhlá. Využít lze pouze 

publikace, které se zabývají výrobou a zdobením skla obecnE. Pokud se pojednává  

o vitrážích, tak ve velmi omezené míUe. Jedinou odbornou publikací vEnující se tomuto 

tématu v českém prostUedí je monografie „Vitráže“ od Ludvíka Lososa.3  

Jedná se o knihu, která se stručnE zabývá historií i technologií výroby skla. Je 

vhodná pro uvedení do tématu. Další využitou publikací pro diplomovou práci je pomErnE 

rozsáhlé dílo „Historie skláUské výroby v českých zemích“ zpracovaná kolektivem autor] 

vedených Olgou Drahotovou.4 Ovšem o vitrážích se tato publikace zmiOuje opEt ve velmi 

omezené míUe. Zato je pUínosná pro nahlédnutí do typ] výroby, úpravy a zušlech[ování 

skla. UmožOuje vhled do skláUského pr]myslu v jednotlivých dEjinných obdobích, a to jak  

po stránce umElecko-historické, tak i technologické. Obsáhlá část publikace se vEnuje 

technologiím ve skláUství. Podobnou publikací, které se zabývá tímto tématem, je 

„SkláUství“ od Vlastimila Vondrušky.5 Kniha se vEnuje spíše historickému vývoji skla se 

zamEUením na technologii výroby skla a rozvoj technického zaUízení. PodrobnE se zabývá 

výrobci v českých zemích, EvropE i Spojených státech amerických. Samotným vitrážím se 

autor vEnuje minimálnE. 

UvádEné publikace se zamEUují výhradnE na praktické znalosti z oblasti skláUství. 

Žádná z nich neumožOuje získat základní pUedstavu o výrobE vitráží. Informace  

o ikonografickém rozboru a dalších okolností se monografie nedotýkají. Je velmi obtížné 

dohledat poznatky vztahující se k ikonografickému rozboru určitého objektu, konkrétním 

d]vod]m vyobrazení, cenám výroby či samotným výrobc]m a zadavatel]m.  

Další publikace, které jsem podrobnE studovala, se nijak nepUibližovaly tématu mého 

bádání a po odborné stránce mi nebyly užitečné. Mezi nE bych zaUadila knihu od Martina 

Čechury „Zaniklé kostely Čech“6, od Josefa PetránE a kol. „DEjiny hmotné kultury“7, 

                                                 
3 LOSOS, Ludvík. Vitráže. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1405-1.  
4 DRůHOTOVÁ, Olga, a kol. Historie skláUské výroby v českých zemích. Od počátk] do konce 1ř. století. I. 
díl. Praha: Academia, 2005. ISBN 80-200-1287-7. 
5 VONDRUŠKů, Vlastimil. SkláUství. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-247-0261-4. 
6 ČECHURů, Martin. Zaniklé kostely Čech. Praha: Libri, 2012. ISBN 978-80-7277-507-1. 



14 
 

Emanuela Pocheho a kol. „UmElecké památky Čech“8 či „MEsta a mEstečka v Čechách,  

na MoravE a ve Slezsku“ od Karla Kuči9. Jde pUevážnE o souhrnnou literaturu, kde  

se na jednotliviny nehledí.  

 

2.2.2. Regionální literatura  

BEhem svého bádání jsem vEnovala velkou pozornost regionální literatuUe vztahující  

se pUevážnE k historii jednotlivých sakrálních objekt]. Základní monografií se stala 

publikace od Karla Friedricha Kühna „Topographie der historischen und 

kunstgeschichtlichen Denkmale in der Tschechoslowakischen Republik, der Bezirk 

Reichenberg“.10 Ta poskytuje potUebné informace o historii nEkterých kostel], na které se 

zamEUuje diplomová práce, a jedná se o vErohodný zdroj. Karl Friedrich Kühn pUedložil 

v roce 1řň4 svou publikací soupis historických památek Liberce, ze kterého pozdEji čerpali 

mnozí autoUi vEnující se historii Liberce a blízkého okolí. PUeklad tohoto díla do českého 

jazyka vytvoUil Rudolf ůndEl v roce 1ř5ň ve formE strojopisu, který je uložen ve Státním 

okresním archivu v Liberci. Mezi autory, kteUí se inspirovali publikací Karla F. Kühna, 

patUí Josef Dobiáš a publikace „Liberecké chrámy“11. Ta obsahuje informace o historii 

nEkterých kostel] v Liberci a jeho okolí. Bohužel o vitrážích se nezmiOuje, a pokud ano, 

tak pouze v nEkolika vEtách. Josef Dobiáš p]sobil jako knEz, proto je obtížné jeho dílo 

označit za historicky vErohodné.  

Další publikace od Svatopluka Technika „Liberecké domy hovoUí“12 je doplnEním 

historie kostel] v Liberci. Ta se skládá z nEkolika díl], ovšem o vitrážích se opEt 

nezmiOuje. V rámci studia regionální literatury jsem také využila další z dEl Svatopluka 

Technika „Stavební památky mEsta Liberce, gotika, renesance, baroko“13. Svatopluk 

Technik nebyl historik, nýbrž architekt, proto i zpracování tématu není historicky správné. 

V dílech se objevují historické nepUesnosti, pUevážnE datace jednotlivých událostí jsou 

chybné a popis objekt] je nepUesný, často neodpovídá terénnímu pozorování.  

                                                                                                                                                    
7 PETRů囲 N, Josef a kol. DEjiny hmotné kultury. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-085-8. 
8 POCHE, Emanuel a kol. UmElecké památky Čech, 2, K-O. Praha: Academia, 1978.  
9 KUČů, Karel. MEsta a mEstečka v Čechách, na MoravE a ve Slezsku. ň. díl. Praha: Libri, 2011.  
ISBN 80-85983-15-10.  
10 KÜHN, Karl, Friedrich. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in der 
Tschechoslowakischen republik. Prag-Leipzig-Wien, 1934.  
11 DOBIÁŠ, Josef. Liberecké chrámy. Liberec: arcidEkanský úUad Liberec, 1řŘň.  
12 TECHNIK, Svatopluk. Liberecké domy hovoUí, 1-5. Liberec: MEsto Liberec, 1řřŇ–2001.  
13 TECHNIK, Svatopluk. Stavební památky mEsta Liberce: gotika, renesance, baroko. Liberec, 1984.  
TECHNIK, Svatopluk. Stavební památky mEsta Liberce: klasicismus a empír. Liberec, 1986.  
TECHNIK, Svatopluk. Stavební památky mEsta Liberce: romantismus a historismus. Liberec, 1988.  



15 
 

Od Romana Karpaše a kol., jsem využila knihu vEnující se historii mEsta „Kniha  

o Liberci“14 Informace o historii mEsta i jednotlivých objekt] obsahuje, ovšem o vitrážích 

se v díle v]bec nezmiOuje. Roman Karpaš je oborovým zamEUením výtvarník, proto je jeho 

dílo koncipováno z jiného pohledu, než historického. PUi zamEUení na kostel sv. ůntonína 

Paduánského jsem čerpala z knihy od Olgy Doležalové a Luisy Petrákové, „100 let 

Ruprechtického kostela“15. Tato publikace skýtá ucelený pUehled historického vývoje 

zmiOovaného kostela i se zamEUením na vitráže, i když ve stručné podobE. 

PUi studiu regionální literatury jsem objevila dobrý pUíklad monografie, vEnující  

se kostelním vitrážím: „Vitraje chrámu Nanebevzetí Panny Marie v MostE“16 od Víta 

Honyse a JiUího Bureše. Jedná se ucelený pUehled lokálních vitráží se zamEUením na jejich 

detailní popis doložený fotografiemi. Bohužel autoUi se vEnují jinému regionu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
14 KůRPůŠ, Roman a kol. Kniha o Liberci. 2. vyd. Liberec: Dialog, 2004. ISBN 978-80-8676-113-8.  
15 DOLEŽůLOVÁ, Olga, PETRÁKOVÁ, Luisa. 100 let ruprechtického kostela = 100 Jahre Ruppersdorfer 
Kirche. Liberec: Tímskokatolická farnost sv. ůntonína Paduánského ve spolupráci s nakl. Dialog, Ň010.  
ISBN 80-742-402-66. 
16 BUREŠ, JiUí, HONYS, Vít. Vitraje chrámu Nanebevzetí Panny Marie v MostE. Ústí na Labem: Národní 
památkový ústav, územní odborné pracovištE, Ň010. ISBN 80-85036-42-8. 



16 
 

3. Historický vývoj skláUské výroby v českých zemích 

3.1. Počátky skláUské výroby vitráží 

Počátky uzavírání okenních otvor] výplnEmi sahají až do antického Tecka a Tíma. 

„Používaly se k tomu tenké mramorové nebo kamenné desky, pozdEji v TímE označované 

jako spekulária. U prostých obydlí sloužily k tomuto účelu dUevEné rámy s vypnutou zvíUecí 

blánou nebo olejovaným plátnem.“17 ůrchitektura StUedního východu rozšíUila uplatOování 

dekorativní, ornamentálnE členEné mUíže. Tyto mUíže po jejich složení tvoUily rozličné 

motivy ornament] s malými otvory, které byly vyplOovány pr]svitnými destičkami 

vEtšinou za použití alabastru nebo slídy. Z Uímského období jsou známy techniky užívání 

olova pro upevnEní destiček. Ve starém TímE se jako materiál vhodný pro výplO poprvé 

využívalo sklo, které je stavební částí vitráží.18 Ze skla byly zhotovovány i komponenty 

pro vytváUení rozmErných dekorativních mozaik veUejných budov.19 

Znalost výroby skla se postupnE šíUila dále do Evropy. Lze pUedpokládat, že do 

Evropy se skláUské umEní dostalo díky fénickým nebo asyrským skláU]m. Výroba pronikla  

i do severní části ůlp, na území dnešního Rakouska.20 S postupným úpadkem Uímské 

tradice docházelo také k poklesu center, kde se dochovala znalost antické vzdElanosti 

a umEleckých Uemesel. O literární odkaz z dob antiky pečovala pUedevším církev, napUíklad 

benediktinské kláštery. PUedpokládá se, že v nEkterých klášterech se mniši skláUstvím 

zabývali jen okrajovE. I tento počin m]žeme považovat za jistý počátek produkce vitráží. 

Církev využívala sklo hlavnE pro výrobu relikviáU] či na výrobu olejových lamp do 

kostel].21 Vlivem kUes[anství se tyto techniky zasklívání a zdobení oken začaly šíUit po 

celé EvropE. NejvEtší rozmach zasklívání oken se pojí s obdobím stUedovEku.  

 

3.2. Výroba ve stUedovEku 

Novinkou ve vývoji skláUství se stala výroba okenních vitráží. „Tabule barevného 

skla se vyrábEly stejnou technikou jako kdysi v Uímském prostUedí – vyfouknutý válec se 

ochladil, po délce rozUízl, znovu zahUál a pak se postupnE rozvinul do plochy. Tuto 

techniku pUevzaly kláštery a použily k zasklívání oken kostel] a budov opatství. U jmen 

                                                 
17 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 10. 
18 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 10.  
19 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. Ř4.  
20 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. 76–77.  
21 Tamtéž, s. ř0.  



17 
 

mnich] z té doby se často setkáváme s označením „Fra Vitraerius“, tedy „bratr skláU“.“22 

Za doby Karla Velikého se značnE rozvíjela mnohá umElecká Uemesla, která čerpala 

technologické postupy a inspirace ze znalostí pocházejících z Uímských oblastí. Tato 

umElecká díla sloužila pUevážnE ke vzniku reprezentativních interiér] vhodných pro 

panovníka i pro významné církevní obUady. „Významnou součástí takových interiér] se 

stávaly okenní uzávEry z pr]svitných nerost] nebo drobných barevných skel osazených do 

olova.“23 V 11. a 1Ň. století bylo sklo považováno za vzácný materiál, který se objevoval 

jen u bohatých šlechtických a církevních hodnostáU].  

V českých zemích se nové Uemeslo – skláUství – rozvíjelo v pr]bEhu 13. století. 

Podle názoru Uady historik] sem dorazilo z nEkolika smEr], hlavnE ze severozápadní a jižní 

Evropy. Významným impulzem však byla intenzivní kolonizace probíhající ve 1ň. století, 

která zapUíčinila rozvoj české skláUské výroby. Velká pozornost se soustUedila na 

pohraniční zalesnEné oblasti, kde začaly vznikat malé sklárny, jelikož se zde nacházel 

dostatek surovin potUebných pro výrobu skla.24 

Další zvyšování úrovnE českých zemí v oblasti výrobní i umElecké nastalo pUi 

nástupu Lucemburk] na český tr]n. Jejich vlivem se české prostUedí včlenilo do západní 

Evropy a umožnilo tak značné obchodní a kulturní zahraniční styky. RozkvEt byl 

pozastaven ve 14. a 15. století hospodáUskou a sociální krizí panující v EvropE. 

V nadcházejících letech získaly značné uplatnEní jen nEkteré obory. PUedevším skláUství, 

o nEž projevovalo zájem mEš[anstvo, které si mohlo dovolit ozdobné sklo a vitráže.25 

Zasklená okna u sakrálních staveb jsou značnE zastoupena již v raném stUedovEku. 

Zasklívalo se pUedevším technikou plochých destiček naskládaných do mUížky. Postupem 

času docházelo ke zlepšení kvality vyrábEného skla. To se projevilo u budov profánních, 

které obsahovaly nezdobené terčíky.26 Terčíky, nEkdy nesoucí název „prohlédací kolečka“,  

se zhotovovaly za pomoci korunové metody. Na píš[ale se vyfoukla baOka, která se 

následnE roztočila a odstUihla, prohUála se a okraje se srovnaly do plochy. Terčíky zUejmE 

pUedstavovaly d]ležitou část výroby skláren na českém území.27 Korunovou metodou  

se zasklívala okna již od 4. století v Byzanci.28 

                                                 
22 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. ř0.  
23 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 10. 
24 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. 75–76. 
25 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. 75–83.  
26 Tamtéž, s. Ř4–103. 
27 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. ř5.  
28 Tamtéž, s. 10ň.  



18 
 

V tomto období se projevuje románský stavební sloh, pro který jsou typická vysoká 

úzká okna. V románských bazilikách byly nejčastEjším motivem vitráží postavy svEtc], 

lemované nápisovými páskami a ozdobnými bordurami.29 

Gotická chrámová okna dostala novou funkci. Zobrazovala jednotlivé výjevy  

ze života svatých či Starého i Nového zákona. V dobE vrcholné a pozdní gotiky k výjev]m 

na oknech umElci často pUipojovali i postavy donátor] a v nEkterých pUípadech i jejich 

heraldická znamení.30 Vitráže začínají být doplOovány o svEtské výjevy. Jedná se 

pUedevším o postavy panovník], jejich znak] či erb], jinoch], dívek nebo hudebník].31 

Výroba vitráží byla v gotice velmi žádaná, proto je možné uvažovat, že mezi skláUskými 

hutEmi ve 14. století mEly svou značnou pozici i takové, které se zamEUovaly pouze na 

výrobu plochého skla pro gotická chrámová okna. K výrobE vitráží byla d]ležitá 

i barevnost skla.32 Z pUipraveného nákresu se z tabulí vyUezávaly dané tvary, které se 

spojovaly olovEnými proužky ve výslednou barevnou kompozici. Mnoho vitráží a jejich 

vznik je spojeno se silným vlivem dvorních malíU].33 

V pr]bEhu 14. a pozdEji i v 15. století vzniklo v Čechách množství umEleckých 

vitráží, kterých se dochovalo pouze malé množství. NEkteré byly zničeny pUi válečných 

konfliktech, nebo v pr]bEhu 17. a 1Ř. století pUi rozsáhlé barokizaci gotických kostel].34 

 

3.3. Renesance a rozvoj skláUství v této etapE 

 Toto období značí mnoho zmEn ve společnosti, které souvisejí nejen se 

zámoUskými cestami, ale i s objevy ve vEdecké oblasti a v neposlední UadE s rychlým 

hospodáUským rozvojem. Po skončení husitských válek se i české zemE postupnE 

stabilizovaly a dostávaly se z mezinárodní izolace. Za vlády Jagellonc] se stát značnE 

upevnil a i nižší šlechta a mEsta disponovala mnohými právy a značným majetkem. Pevné 

postavení šlechty se začíná projevovat i v oboru umEní. Je možné tvrdit, že 16. století bylo 

pro české zemE dobou hospodáUského i kulturního rozkvEtu.35 

 SkláUství se v českých zemích rozvíjelo zejména v horských oblastech severních 

Čech. V tomto odvEtví podnikali tUeba páni ze Salhausenu, SmiUičtí, páni z Dubé  
                                                 
29 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 1ň.  
30 Tamtéž, s. 1ň.  
31 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s 106.  
32 Tamtéž, s. 106.  
33 Ve službách Karla IV. se uplatOoval malíU Theodorik, jehož vliv poznamenal také nejvýznamnEjší vitráže 
z let 1360–1ňŘ0. in: DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. 106.  
34 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. 106–108.  
35 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. 106.  



19 
 

a Vartemberkové, kteUí podporovali skláUskou tvorbu na svých severočeských panstvích.  

Na MoravE pak skláUství rozšiUovali páni ze Žerotína, z Vrbna, ze ZástUizl, z Pernštejna  

a olomoučtí biskupové. Ve Slezsku se skláUství rozvíjelo za pomoci vratislavských 

biskup]. PUedního postavení v nové vlnE českého skláUství v 16. století dosáhli Schürerové, 

kteUí pocházeli ze Saska. V českých zemích zakládali hutE, kupovali a prodávali je a tím 

rozšíUili vlastnictví skláUských hutí v Čechách a na MoravE. Tato i další jiné skláUské 

rodiny hrají v tomto století významnou úlohu ve zkvalitnEní výroby a rozvoji technologií 

ve skláUském odvEtví. 36 

 Renesanční skláUství pUináší nové využití sytE barevné skloviny. Značí zálibu 

v sytých barvách jako kobaltovE modrá a výraznEji vzácnEjší manganovE fialová. Pro 

výrobu okenního skla se užívají sklenEná kolečka, která se zasazují do oken.37 

 Sklomalba se objevuje i v profánních stavbách, ale zde není tolik rozvinut prostor 

pro vyjádUení výtvarných motiv]. Jedná se vEtšinou o zobrazování ústUedních výjev], 

barevnost se výraznE ztlumuje. Motivem pro malby bývaly rodové erby, znázornEní 

patron], svEtc] a svEtic či církevních učenc]. Oblíbené byly také scény ze Starého 

a Nového zákona. S nástupem 17. století pUestává být renesanční sklo pro nejvyšší vrstvy 

atraktivní a radEji se pUiklánEjí k baroknímu sklu, které bylo žádané, módní, ale také 

výraznE dražší než sklo renesanční.38 

 

3.4. Rozvoj skláUství po tUicetileté válce 

V první polovinE 17. století se české zemE potýkaly se značným oslabením 

hospodáUství, ale i s poklesem sociální a kulturní sféry. To bylo zp]sobeno bouUlivými 

projevy tUicetileté války.39  

 Barokní sloh se nevyznačoval užíváním vitráží pro velkolepé barokní interiéry 

chrám] s význačnou polychromií oltáU] a plastik, zlacenými štuky a umElými mramory  

na stEnách. Pro tuto výzdobu bylo potUeba množství svEtla v interiéru. To byl hlavní smEr 

pUi barokních pUestavbách gotických chrám], kde se rozšiUovala okna a tím se 

i odstraOovalo barevné zasklení. Barevné vitráže byly nahrazovány prostým sklem, které se 

skládalo do geometrických tvar]. „Jistou výjimku pUedstavovala Anglie, kde se ještE ve 
                                                 
36 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. 1ňň–134.  
37 Tamtéž, s. 1ň4–141. 
38 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. 106.  
39 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. 1řň–194. 



20 
 

2. polovinE 1Ř. století užívala monumentální sklomalba.“40 Dominantní postavení ve druhé 

polovinE 17. a v 1Ř. století v odvEtví skláUské produkce získává ryté a broušené kUiš[álové 

sklo českého stylu.41 

 Kvalitní bezbarvé sklo se objevovalo v r]zných tvarech. RozšíUila se znalost 

technik broušení a Uezání skla.42 „O rytí skla v Čechách jsou doklady již z 60. let 17. století, 

kdy se nEkteUí severočeští malíUi a Uezači polodrahokam] pUeškolili na Uezače skla.“43 

Nejstarší a zUejmE nejvýznamnEjší oblastí rytí skla byla východočeská v podh]Uí 

Jizerských hor, v okolí Jablonce nad Nisou a Liberce. „Již roku 162Ř se ve MšenE zmiOuje 

Uezač skla Georg Schindler.“44  

 

3.5. SkláUství konce 1Ř. až po 1ř. století 

Toto období je historicky charakterizováno Velkou francouzskou revolucí, která 

započala roku 1789, a dále evropskými revolucemi odehrávajícími se okolo roku 1848. 

ObecnE se politické, hospodáUské a kulturní pomEry v EvropE zásadním zp]sobem 

zmEnily. PUed Velkou francouzskou revolucí byla rodová aristokracie výraznE dominantní 

společenskou skupinou, která určovala životní styl i rozvoj umEní. ZmEny souvisely 

s pUechodem od tradiční Uemeslné tvorby k pr]myslové tovární produkci. Místo 

Uemeslných výrobk] pro konkrétního zákazníka se na trhu více uplatOuje tovární zboží 

určené pro široký okruh zákazník]. V souvislosti se zmEnami panujícími ve společnosti 

a s rozvojem nových technologických postup] se mEní i úloha skla v každodenním životE 

obyvatel českých zemí. Sklo se bEhem první poloviny 19. století stalo samozUejmostí 

života majetnEjších domácností. Plnilo funkci skla luxusního, nebo užitkového. Sklo mElo 

své využití i v jednotlivých profesích ĚbaOky, laboratorní a chemické sklo). Sklárny 

dodávaly i tabulové okenní či zrcadlové sklo. NEkteré speciální druhy plochého skla 

sloužily k reprezentativním a dekorativním účel]m.45  

                                                 
40 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 17.  
41 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. 122.  
42 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. Ň06 
43 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. 1Ň4.  
44 Tamtéž, s. 1Ň4.  
45 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. Ň57–259.  



21 
 

 Počátkem 1ř. století sklárny barevné sklo pUestaly vyrábEt a techniky barvy na skle 

byly témEU zapomenuty. Techniky malování na sklo obnovili až malíUi porcelánu.46 

Sklo v pr]bEhu druhé poloviny 19. století zastávalo významnou úlohu jako součást 

každodenního života.47 Nástup historismu ve druhé tUetinE 1ř. století obnovil užívání 

klasických vitráží. Obnovovala se vitrážová okna nejprve zámeckých kaplí a posléze i 

okna regotizovaných kostel], do kterých byly osazovány sklomalby vEnované patron]m 

kostela, ale i donátor]m. V rozr]stajících se mEstech se vitráže užívaly v reprezentačních 

interiérech veUejných budov.48 

 

3.6. SkláUská výroba ve 20. století 

 BEhem první poloviny Ň0. století došlo k rozmachu skláUských dílen. Po 1. svEtové 

válce se sklo stává prostUedkem umElecké tvorby. Stále více se začal oddElovat design 

užitkového, stolního a bEžného dekoračního skla od luxusní skláUské tvorby.49 Značné byly 

také snahy o obnovu a restaurování historických zasklení kostel], pUevážnE kv]li 

poškození objekt] svEtovými válkami. Moderním vitrážím vEnovalo značnou pozornost 

umEní secese, pUevážnE secesní skláUské umEní Gallého a Tiffanyho.  

 Vitráže se začínaly objevovat i jako dekorace schodiš[ových a halových trakt]. 

Výroba vitráží procházela technickou inovací. Vitráž se klasicky osazovala do olova,  

ve Ň0. století se osazuje i do mosazných a cínových nut,50 protože malý rozmEr i pUíjemná 

barva více vyhovovaly potUebám nového slohu.51 Díky novým technikám zpracování 

vitráží se tento druh výplní zaUadil mezi výtvarné umEní. VýznamnE do vývoje skláUství 

zasáhla celosvEtová krize na počátku ň0. let, která prohloubila problémy s odbytem 

a produkcí luxusního a dekoračního skla. Trh nutil sklárny vyrábEt zboží pUevážnE levnEjší 

a ménE technicky náročné. Po 2. svEtové válce se poptávka po skle výraznE navýšila 

pUedevším v souvislosti s potUebou užitkového a stolního skla. Ovšem byla poptávka i po 

luxusnEjších umEleckých výrobcích. Situace se zmEnila v 50. letech, kdy se Evropa 

potýkala s politickým rozdElením a nEkteré zemE se dostaly do období další krize, a to 

i české skláUství. Československé skláUství se však pozdEji prosadilo i na svEtových trzích 
                                                 
46 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 17.  
47 DRůHOTOVÁ, Olga, pozn. 4, s. ň1ř–321.  
48 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. ŇŇ.  
49 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. 165.  
50 Jedná se o oboustranné drážky tvaru písmene H. In: LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 17.  
51 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 17.  



22 
 

svým umEleckým sklem. Sedmdesátá a osmdesátá léta byla pro Československo známkou 

pUedního postavení mezi skláUskými velmocemi.52 Ve dvacátém století bylo vitrážím 

vEnováno hodnE pozornosti. Mnohé restaurátorské zásahy na chátrajících kostelích je 

vracely do p]vodního stavu. Díky restaurátorské činnosti se výroba vitráží stala 

specifickým druhem umEní. S rozvojem technologií se výroba vitráží neustále zdokonaluje 

a pUináší s sebou nové techniky a styly zpracování.53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
52 VONDRUŠKů, Vlastimil, pozn. 5, s. 165–167.  
53 LOSOS, Ludvík, pozn. ň, s. 16–17.  



23 
 

4. Vitráže a další okenní výzdoba v Liberci a okolí, jejich popis a 

analýza 

4.1.  Kostel sv. ůntonína Velikého  

 Tento kostel byl zasvEcen sv. ůntonínovi 

Velikému, který se nachází v Liberci – Starém MEstE.  

Do roku 16ř5 se jednalo o jediný kostel nacházející  

se v Liberci. Nebyl situován v centru mEsta, jak je 

tomu dnes, ale na jeho okraji.54 První písemná zpráva, 

která dokládá jeho existenci, pochází z roku 1352. 

Jedná se současnE i o první dosud známou zprávu 

o mEstE Liberci.55 Základní kámen byl položen 17. záUí 

1579. Opravy provádEl mistr Marco Spazzo de Lancia 

roku 1587. Od 16. do Ň0. století byly provedeny na 

kostele rozsáhlé stavební úpravy. NapUíklad roku 16ň5 zasáhl do svatostánku blesk, který 

zp]sobil jeho následný požár. V následujících letech musely být proto provedeny jeho 

značné obnovy. Ty provedl tesaU Hilger z Chrastavy. V roce 17ň0 byl tento chrám povýšen  

na dEkanský. K dalšímu poškození stavby došlo roku 176Ř, kdy byla znovu zasažena 

bleskem a značnE poškozena. O tyto opravy se zasloužil stavitel Johann Josef Kuntze.  

Ve své historii byl objekt mnohokrát zničen úderem blesku, napUíklad i v letech 1773 

a 1787, kdy došlo i k poškození zvonu. V roce 1879 byla zahájena regotizace chrámu 

podle plán] vídeOského architekta Ludwiga Tischlera.56 Součástí pUestavby byly úpravy 

terénu, které zapUíčinily zrušení podzemních krypt pod kostelem, a v nichž nEkteré uložené 

ostatky byly pUeneseny do hrobky v kostele sv. KUíže. Značnými úpravami prošly i části 

nacházející se v interiéru kostela, pUevážnE výmalby a také zasazení goticky tvarovaných 

vitrážových oken. Vitráže dodal Filip Pohl z Liberce.57 

 Mezi lety 1969 až Ň006 byl kostel opravován a restaurovaly se vnitUní části 

kostela.58 V současné dobE je kostel ve výborném stavu. Jeho součástí je sedmnáct vitráží, 

na které jsem se pUi svém bádání zamEUila.  

                                                 
54 DOBIÁŠ, Josef, pozn. 11, s. 6.  
55 KÜHN, Karl, Friedrich, pozn. 10, s. 1ř5. 
56 KÜHN, Karl, Friedrich, pozn. 10, s. 1ř5–196.  
57 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. ňŇ.  
58 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. ňŇ.  



24 
 

VITRÁŽE NůD VSTUPEM 

 VITRÁŽ 1: JEŽÍŠ 

UmístEní:  

 Vitráž se nachází nad hlavním vstupem z Kostelní ulice.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitrážové okno je zakončené lomeným obloukem. Tuto vitráž vzhledem k jejímu 

umístEní a tvaru nebylo možné s pUesností zmEUit. Odhadované rozmEry vitráže činí 

pUibližnE 1,5 metr] Ěvýškaě a Ň metry ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž zobrazuje Krista, který se nachází v kruhovém poli ve stUedu okna. Kristus  

je na vitráži zobrazen jako poprsí. Nad hlavou má rudou svatozáU členEnou zlatým kUížem. 

Ramena kUíže ve svatozáUi znázorOují plameny a jsou spojená perlovým lemováním. 

Roucho Krista je modré se zlatým pUepásáním. V levé ruce drží knihu červené barvy se 

zlatým zdobením vazby. Pravou rukou Kristus ukazuje nad sebe, na zlatý pás s nápisem: 

ICH BIN DER ERSTE UND DER LETZTE. V pUekladu: Já jsem první i poslední.59 Zlatá 

páska s nápisem je ohraničena modrou bordurou, na kterou se ve vertikálním smEru 

napojuje modrá páska. Modrá páska se spojuje s vrcholem lomeného oblouku. V dolní 

části se na ni napojuje p]lkruhová r]žovE zbarvená kartuše s textem: Gestiftet von 

Schirmer, Bürgermeister zu Reichenberg. V pUekladu: VEnoval Schirmer, starosta 

Liberce.60 Pozadí ústUedního motivu vitráže je vyplnEno zlatými listy a rudými r]žemi na 

zelené výplni. Podklad celé vitráže je rudý. Po obvodu je vitráž lemována bordurou 

z oranžových p]lkruh] s kvEtinovým motivem. Bordura je oddElena od výplnE vitráže se 

zlatými listy a r]žemi, modrou a rudou páskou.  

Ikonografický rozbor: 

 ÚstUedním motivem vitrážového okna je Kristus, který ukazuje na nebesa.  

To symbolizuje výzvu, aby človEk vcházející do kostela obrátil svou pozornost mimo vEci 

pozemské.  

                                                 
59 Janovo zjevení 1:17. 
60 Gustav Schirmer p]sobil, jako starosta mEsta Liberce v letech 1866–1ŘŘŇ. In: KůRPůŠ, Roman a kol., 
 pozn. 14.  



25 
 

Technologický popis: 

 Vitráž je složena z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé sklenEné části vitráže jsou zasazeny do olovEných nut spojených cínem.  

Technický stav: 

 Vitrážové okno je kompletní a v dobrém stavu.  

Donátor: 

 Vitráž kostelu vEnoval liberecký starosta Gustav Schirmer.61 ůutorem vitráže je 

s nejvEtší pravdEpodobností žitavský malíU Ludwig Türcke a jeho dílna.62 Na samotné 

vitráži datace a autorství nejsou čitelné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
61 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. 1ň1.  
62 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. ň1–32.  



26 
 

VITRÁŽE V PRESBYTERIU 

 VITRÁŽ 2: ROZETů UMÍSTDNÁ Zů HLůVNÍM OLTÁTEM 

UmístEní: 

 Presbyterium. Za hlavním oltáUem.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Kruhová vitráž. Tuto vitráž vzhledem k jejímu umístEní a tvaru nebylo možné 

s pUesností zmEUit. Odhadované rozmEry vitráže činí pUibližnE ň metr] Ěvýškaě a ň metry 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Na vitráži je zobrazena Svatá Trojice. V levé části sedí na tr]nu B]h Syn  

(tedy Kristus) a v pravé části B]h Otec. ObE výchozí postavy mají nad hlavou zlatou 

svatozáU  

a královskou korunu. Kristus je zobrazen v rudém plášti sepnutém pod krkem zlatou 

sponou. B]h Otec je zpodobnEn v bílém plášti se zlatým zdobením. Mezi nimi záUí zlatý 

kUíž. Kristus se jej svou levou rukou dotýká. V kUíži je vyobrazena bílá holubice, která 

pUedstavuje Ducha svatého. Toto stEžejní vyobrazení vitráže po obvodu lemuje bordura 

zdobená kvEty bílých lilií na rudém pozadí, zlatými klasy na modrém pozadí a na zeleném 

podkladu bordury jsou další kvEty se zlatými rozvilinami. Ve spodní části bordury se 

nachází nápis, který je podle fotodokumentace h]Ue čitelný, ale díky terénnímu bádání 

v kostele relativnE viditelný: Zum ůndenken an die guten Eltern Franz und ůnna Klinger 

die Dankbaren Kinder Franz, Adele und Marie Klinger. V pUekladu: Na památku dobrých 

rodič] Franze a ůnny Klingerových vdEčné dEti Franz, ůdele a Marie Klingerovi.63 

Vzhledem k umístEní vitráže je velmi obtížný její popis. Značnou část vitráže pUekrývá 

oltáU, který znemožOuje její detailní zkoumání. Záznam nápisu je dostupný ve Státním 

okresním archivu Liberec ve fondu ůrcidEkanský úUad.  

 

 

 

                                                 
63 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. 3, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 1Ř, položka 111.  



27 
 

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráží je zobrazena Svatá Trojice. Ježíši je dána veškerá moc na nebi i zemi, 

proto mu náleží nejčestnEjší místo.64 Bohužel celý dojem vitráže je narušen nástavcem 

novogotického oltáUe, který ji z velké části pUekrývá. 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části vitráže jsou zasazeny do olovEných nut spojených dohromady cínem.  

Technický stav: 

 Podoba vitráže je kompletní. Vzhledem k umístEní vitráže ĚpUekryta oltáUemě je 

sotva možné soudit, že stav vitráže je dobrý. Detailní pr]zkum stavu není momentálnE 

možný.  

Donátor: 

 Podle nápisové pásky vitráž kostelu vEnovali na památku svých rodič] Franze  

a Anny Klingerových dEti Franz, Adele a Maria Klingerovi roku 1893. Na vitráží není 

datum dostatečnE čitelné.65 Firma Mayer, která vitráž zhotovila, sídlila v MnichovE. 

Finanční výdaje činily řňŘ zl. a 4ň kr.66  

 VITRÁŽ 3: SIXTINSKÁ MůDONů 

UmístEní: 

 Levá Ěevangelijníě strana presbyteria.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž má p]lkruhové zakončení. Je členEná do nEkolika polí kovovou konstrukcí, 

v níž je vitráž umístEna. RozmEry vitráže činí 5,0ř6 m (výška) a 1,752 m (šíUka). Další 

vitrážová okna v kostele mají pravdEpodobnE stejné rozmEry. Vzhledem k jejich umístEní 

je obtížné získat pUesné údaje oken mEUením.  

 

                                                 
64 V kUes[anské nauce se objevuje formulace vztahující se ke Svaté Trojici v MatoušovE evangeliu ŇŘ, 1ř–20.  
65 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. 144.  
66 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 1Ř, položka 111.  



28 
 

Popis: 

 Vitráž znázorOuje obraz Sixtinské madony, jehož autorem je italský renesanční 

malíU Raffael Santi. Je zde znázornEna Panna Marie v červenomodrém rouchu s bílým 

pláštEm zakrývajícím jí vlasy. V rukou drží malého Ježíše a stojí pUitom na oblaku. Na 

oblacích pUed ní klečí dva svEtci. V levé části klečí sv. Sixtus odEný do zlatého papežského 

roucha. Tiára leží vlevo u nohou sv. Sixta. V pravé části klečí sv. Barbora ve fialových 

šatech. Sv. Barbora klopí zrak a odvrací tváU od Panny Marie. Pohled sv. Barbory se upíná 

na dvojici andEl], kteUí se opírají o spodní rám výjevu. Ten lemují v horní části zelené 

závEsy. V pravém a levém postranním poli výjevu s Pannou Marií a Ježíšem jsou 

znázornEny zUejmE gobelíny se zeleným lemem a zlatými listy ve výplni. Oba gobelíny 

obsahují medailon. V levém poli se nachází medailon s mužskou tváUí a v pravém se 

ženskou, které pravdEpodobnE zpodobOují rodiče Franze Liebiega. Vedle gobelín] jsou 

znázornEny zdobené pilastry. Pod sloupy je zobrazen sokl s modrými a červenými 

ornamenty.  

Pod obrazem Sixtinské madony je znázornEna balustráda doplnEná na obou 

stranách k sobE hledícími zlatými gryfy. Ve stUedu balustrády se nachází medailon 

s mužskou tváUí, který není čitelný. Nejníže umístEné pole okna je vyplnEno nápisovou 

páskou s textem: GEWIDMET ZUR ERINNERUNG AN DIE / GOLDENE HOCHZEIT 

MEINER AELTERN / AM 6. OCTOBER 1876 / FRANZ RITTER V. LIEBIEG. 

V pUekladu: VEnováno na památku zlaté svatby mých rodič] 6. Uíjna 1Ř76, Franz rytíU von 

Liebieg. Tato nápisová páska je v prostUední části pUerušena kruhovým medailonem 

zobrazující erb Liebieg]. Ve štítu se nachází ležaté bUevno se tUemi včelami na zlatém poli. 

Pravé pole v horním rohu zobrazuje dvouhlavou orlici s rozepjatými kUídly. V levém 

horním poli erbu je znázornEno zlaté ozubené kolo na modrém podkladu. Pravé dolní části 

erbu dominuje šesticípá zlatá hvEzda nad horami na modrém podkladu a v levém dolním 

poli je umístEn vpravo hledící černý dvouocasý lev ve skoku na zlatém podkladu. Nad 

štítem jsou dvE turnajové pUilbice s klenoty. Pod erbem se v modré nápisové pásce nachází 

heslo rodu Liebieg]. Nápisová páska je h]Ue čitelná, ale zUejmE uvádí text: PER 

LABOREM AD HONOREM. V pUekladu: Prací k úctE.  

 Nejvyšší část vitráže tvoUí p]lkruh zobrazující renesanční prvky. Na každé stranE je 

zlatý sloupek podepírající podstavec, na nEmž klečí putti. Ti mezi sebou drží z list] a kvEt] 

vytvoUené girlandy, které jsou ovinuty rudou stuhou a upevnEny v polovinE rudou r]ží  



29 
 

ve vrcholu klenby. Z této r]že je zavEšen svazek kvEtin na rudé stuze. Celou polokruhovou 

část vitráže lemují bordury zdobené zlatými kvEty r]ží na zeleném podkladu.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je zobrazena Sixtinská madona, která se Uadí do renesančního období. 

Tato vitráž se však nachází v novogotickém interiéru, kterému jsou pUizp]sobeny ostatní 

vitráže kostela. Na gobelínech v postranních polích vitráže jsou zobrazeny medailonky 

s podobiznami rodič] Franze rytíUe von Liebiega. Samotný medailonek zobrazující Franze 

von Liebiega je zUejmE umístEn ve stUedu balustrády pod obrazem Sixtinské madony. 

Bohužel není čitelný, protože sklíčka ztmavla v místE, kde je vymalován obličej.  

Technologický popis:  

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spojených cínem.  

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní na první pohled ve velmi dobrém stavu. PUi detailním zkoumání 

fotografií jsou nEkterá sklíčka vitráže prasklá, ale drží v olovEné výztuži.  

Donátor: 

 Vitráž podle nápisové pásky vEnoval kostelu na památku svých rodič] syn  

Franz von Liebieg.  

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

VITRÁŽE V TRANSEPTU 

 VITRÁŽ 4: ZMRTVÝCHVSTÁNÍ KRISTů 

UmístEní: 

 Transept, levé rameno kUíže. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je gotická, členEná do tUí polí. ProstUední pole je stejnE vysoké jako celé 

okno, kdežto postranní části jsou nižší. Každá část je doplnEna trojlaločnou kružbou. 

RozmEry dále odpovídají rozmEr]m Sixtinské madony.  

Popis: 

 Vitráž vyobrazuje zmrtvýchvstání Krista. Ve stUedu se nachází postava Krista  

se zlatou svatozáUí, kterou lemují perly a člení ji rudý kUíž. Kristus je odEn do látky, jejíž 

vrchní část má bílé zbarvení a spodní rudé. V levé ruce drží bílý prapor s rudým kUížem. 

Jeho pravá ruka smEruje vzh]ru. Kristus stojí na tumbE s odsunutou deskou. Po stranách 

(ústUední postavy vitráže) jsou zobrazeni ležící vojáci vzhlížející ke Kristu. Jsou odEni  

do plátové a šupinové zbroje doplnEné suknicí, punčochami a opánky. Voják v levém poli 

má na hlavE pUilbu s rudým chocholem a sahá po meči. Voják v pravé části se opírá o štít 

pUehozený rudým pláštEm. Nad každým vojákem je v modrém nebi umístEna hlava serafa, 

která sv]j pohled smEruje ke Kristu.  

 Klenbu každého okna tvoUí vEtve, ze kterých vyr]stají ratolesti se zlatými listy  

a kvEty slunečnic. Stejný motiv vyplOuje i spodní prostor pod hlavním výjevem. Spodní 

část okna lemuje nápisová páska s textem: GEWIDMET VON / LUDW: RITT: V: / 

LIEBIEG / 1884. V pUekladu: VEnoval Ludwig rytíU von Liebieg 1884. Tento nápis je 

v p]li oddElen medailonkem s podobiznou Ludwiga von Liebiega. V kružbE vitráže je 

v levém poli vyobrazena zlatá koruna navlečená na stUíbrném žezle se zlatou špicí 

a obklopená devíticípými hvEzdami na bílém pozadí. V pravé části je vyobrazen rákos 

uprostUed trnové koruny, který pUedstavuje žezlo.  

Ikonografický rozbor: 

 Výjev zmrtvýchvstání Krista znázorOuje jeden ze zásadních okamžik] Kristova 

života. Postava Krista je dobUe rozeznatelná v celkové kompozici vitráže. Trnová koruna 

symbolizuje Kristovo utrpení. Rákos zastupuje Kristovo žezlo.  



31 
 

Technologický popis: 

 Vitráž je složená z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části vitráže jsou zasazeny do olovEných nut spájených cínem.  

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém stavu. PUi detailnEjším zkoumání vitráže nebyla zpozorována 

poškození skel.  

Donátor: 

 Podle nápisové pásky ve spodní části vitráže je donátorem Ludwig von Liebieg, 

který vitráž vEnoval roku 1ŘŘ4. Vitráž nechal zhotovit u tyrolské sklárny v Innsbrucku.67 

PodrobnEjší informace vztahující se k autorství a p]vodu vitráže se mi nepodaUilo 

v pramenech dohledat.  

 VITRÁŽ 5: NůROZENÍ KRISTů 

UmístEní: 

 Okno umístEno v transeptu v pravém rameni kUíže. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o gotizující okno, které je členEné do tUí polí. ProstUední pole je stejnE 

vysoké jako okno a dvE postranní jsou pomErnE nižší, doplnEné trojlaločnou kružbou. 

RozmEry identické s vitráží Sixtinské madony. 

Popis: 

 ÚstUedním výjevem vitráže je narození Krista. V prostUedním poli okna je 

vyobrazen ústUední výjev vitráže, a to novorozený Ježíš zavinutý v plenkách, ležící na 

modré pokrývce se zlatým lemem umístEné na slámE. Narozený Ježíš má kolem hlavy 

svatozáU a rozepjaté ruce. Nad ním se vznáší modlící se andEl odEný v zeleném rouchu se 

žlutými rukávy s červeným lemem. Má zlatostUíbrnou svatozáU a perutE složené z rudých, 

modrých a zlatých pavích per. Vlevo od Ježíška klečí modlící se Panna Marie se svatozáUí 

červené barvy a zlatým lemem. Panna Marie je odEna do dlouhých červených šat]. Šaty 

jsou pUekryty modrým a zlatým pláštEm. Nad Pannou Marií je umístEna hlava andEla se 

                                                 
67 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberce 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 1ř, položka 11ň.  



32 
 

zlatou a stUíbrnou svatozáUí a perutEmi z bílých, rudých a fialových pavích per. Stejný 

výjev je umístEn i nad sv. Josefem. Ten se nachází v pravém poli s rozepjatýma rukama se 

stejnE zbarvenou svatozáUí jako Panna Marie. Sv. Josef je oblečen do dlouhého žlutého 

roucha se zeleným lemováním, sepnutého knoflíky. PUes roucho má pUehozen fialový 

a rudý pláš[. Za ústUedním výjevem je znázornEna noční obloha posetá zlatými hvEzdami. 

Klenby tvoUí masivní stUíbrné vEtve, ze kterých vyr]stají ratolesti se stUíbrnými listy 

a rudými kvEty r]ží. V prostUední části okenního pole je vyobrazen stUíbrný kUíž zlatE 

záUící. Po obou stranách kUíže je vyobrazen seraf s bílými, rudými, fialovými a zelenými 

perutEmi se zlatou svatozáUí. V pozadí každého serafa je umístEna osmicípá a šesticípá 

zlatá hvEzda.  

 Pod ústUedním výjevem jsou na zlatém pozadí vyobrazena stUíbrná ratolest s listy  

a rudým kvEtem r]že. V nejnižší části vitráže se nachází nápisová páska s textem: 

GEWIDMET ZUM ANDENKEN / AN FERD: R: / V: LIEBIEG / V: I: DANKBAREN / 

KINDERN 1ŘŘ4. V pUekladu: VEnováno památce Ferdinanda rytíUe von Liebiega od jeho 

vdEčných dEtí 1884. Nápisová páska je opEt v p]li oddElena medailonkem s vyobrazením 

Ferdinanda von Liebiega.  

Ikonografický rozbor: 

 Výjev opEt zobrazuje jeden z d]ležitých mezník] Kristova života. Na vitráži je 

zobrazena Svatá rodina, kterou lze snadno identifikovat.  

Technologický popis:  

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spájených cínem.  

Technický stav: 

 Vitráž je zcela kompletní a v relativnE dobrém stavu. Ovšem pUi detailnEjším 

zkoumání fotografií vitráží je možné zpozorovat určité poškození skel. Patrná je prasklina 

v plášti Panny Marie a na tElíčku Ježíška. 

 

 

 



33 
 

Donátor: 

 Podle nápisové pásky je možné za donátory určit dEti Ferdinanda von Liebiega, 

které vitráž vEnovaly kostelu na památku zesnulého otce v roce 1884. Vitráž zhotovila 

tyrolská sklárna z Innsbrucku.68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
68 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 1ř, položka 114.  



34 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VPRAVO  

 VITRÁŽ 6: SV. MůTOUŠ A SV. FILIP 

UmístEní: 

 Jedná se o první vitrážové okno od hlavního vchodu po pravé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující okno, které je členEno do dvou polí, zakončené kružbou ve tvaru 

trojlistu. RozmEry vitrážového okna jsou identické jako rozmEry vitráže Sixtinské madony. 

Vzhledem k situování vitrážových oken v celém kostele není možné s pUesností rozmEry 

získat. Další vitráže v kostelní lodi jsou pravdEpodobnE stejných rozmEr].  

Popis: 

 ÚstUední pole vitráže pUedstavují podoby sv. Matouše a sv. Filipa. Sv. Matouš je 

situován v levém poli vitráže. Má červenou svatozáU lemovanou perlami a nad hlavou mu 

záUí zlatý kvEt. Je odEn do bílého roucha se zlatými prvky a pUes ramena má pUehozený 

zelený pláš[. Sv. Matouš v levé ruce drží knihu, která se skrývá pod zeleným pláštEm. 

Kniha je opatUena koženými deskami s kováním. Pravou rukou se sv. Matyáš opírá 

o popravčí sekeru.  

 Sv. Filip se zlatou svatozáUí se stUíbrnE zdobeným okrajem se nachází v pravém 

poli. Nad hlavou má stejnE jako sv. Matouš zlatý kvEt na modrém pozadí. Sv. Filip je odEn  

do fialového roucha doplnEného bílým pláštEm se zlatým zdobením a je pUehozený pUes 

levé rameno sv. Filipa. V levé ruce tiskne ke své hrudi knihu v zelené vazbE a v pravé ruce 

drží kUíž podobný poutnické holi.  

 Oba svatí muži stojí ve výklencích, které jsou tvoUeny gotickou architekturou.  

Ve spodní části výklenku je u obou svEtc] zlatá nápisová identifikační páska: SANCTUS 

MATHIAS a SANCTUS PHILIPPUS. Pod tEmito nápisovými páskami se jmény je patrný 

další nápis provedený na tmavém podkladE zlatými kapitálkami: ZUM ANDENKEM AN 

DIE THEUERN ELTERN / PHILIPP U. ůNNů SCHMIDT GEB. SCHÜTZE GEWID. / 

VON DEN DANKBAREN KINDERN GUSTAV / SCHMIDT UND MARIA FRANK 

GEB. SCHMIDT. V pUekladu: Na památku drahých rodič] Philippa a Anny Schmidtové, 

rozené Schützeové, /vEnují/ vdEčné dEti Gustav Schmidt a Maria Franková, rozená 



35 
 

Schmidtová. V kružbE je znázornEna zlatá koruna na modrém poli. V lalocích kružby jsou 

zobrazeny kvEtinové ornamenty.  

Ikonografický rozbor: 

 Oba svEtci jsou zobrazeni jako ústUední postavy vitrážového okna. Vedle nápisové 

pásky s jejich jmény jsou vyobrazeni také se svými atributy. Pro sv. Matouše je atributem 

kniha evangelií a nEkdy sekera, kterou byl usmrcen. Sv. Filip má jako atribut také knihu  

a kUíž jako jeden z hlavních atribut].69 

Technologický popis: 

 Vitrážové okno je složeno z dílk] čirého, barevného i domalovávaného 

transparentního skla. Jednotlivé části vitráže jsou zasazeny do olovEných nut spájených 

cínem.  

Technický stav: 

 Stav vitráže je dobrý a samotná vitráž má kompletní podobu. NEkterá sklíčka jsou 

popraskaná, ale drží v olovEné konstrukci.  

Donátor: 

 Vitráž byla, podle nápisové pásky, vEnována na památku rodič] Philippa Schmidta  

a ůnny, rozené Schützeové, od jejich dEtí Gustava Schmidta a (jeho sestry) Marie 

Frankové, rozené Schmidtové. Vitráž zhotovila firma Mayer z Mnichova v cenE Ř01 zl. 

a 55 kr.70 

 VITRÁŽ 7: SV. JůN ů SV. JUDů TůDEÁŠ 

UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno od hlavního vchodu po pravé stranE lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže:  

 Gotizující okno, které je členEno do dvou polí a zakončeno kružbou ve čtyUlistém 

tvaru. RozmEry vitráže činí 5,0ř6 m Ěvýškaě a 1,75Ň m ĚšíUkaě. 

                                                 
69 REMEŠOVÁ, VEra. Ikonografie a atributy svatých. Ň. vyd. Praha: Zvon, české katolické nakl., 1991.  
ISBN 80-7113-045-1, s. 21, 45.  
70 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 16, položka 106.  



36 
 

Popis: 

 V hlavních polích vitráže jsou zobrazeni sv. Jan a sv. Juda Tadeáš. V levé části je 

vyobrazen sv. Jan, který má stUíbrnou svatozáU se stUíbrným lemem a nad jeho hlavou záUí 

zlatý kvEt podobnE jako u pUedchozího vitrážového okna. Sv. Jan je odEn v bílém rouchu 

se zlatým vzorem a doplnEného rudým pláštEm se zeleným prošitím, který má pUehozený 

pUes obE ramena. V levé ruce drží sv. Jan kalich s baziliškem. Pravou ruku pozvedá. 

Sv. Tadeáš se nachází v pravém poli se svatozáUí rudé barvy a stUíbrným lemem. Oblečen 

je do dlouhého zlatého roucha s fialovým pláštEm pUehozeným pUes pravé rameno. Jeho 

ruce jsou zkUížené a v levé drží svitek s latinským textem končícím slovem Amen. Pravou 

rukou se opírá o sukovici. 

 Oba svEtci stojí ve výklencích s prvky gotické architektury. Pod každým svEtcem je 

umístEna nápisová identifikační páska: SANCTUS JOANNES a ST. THADAEUS. 

V nejspodnEjší části vitráže stojí další nápis pUes obE okenní pole s textem: GEWIDMET 

VON ROBERT PREUSS UND / GEMAHLIN JOHANNA PREUSS GEB. APPELT. 

V pUekladu: VEnoval Robert Preuss a (jeho) manželka Johanna Preussová, rozená 

ůppeltová. Ve čtyUlisté kružbE je vyobrazen andEl v bílém rouchu se zlatou svatozáUí 

a modrými kUídly. ůndEl nese na zelené podložce zlatou královskou korunu.  

Ikonografický rozbor: 

 Každý se svEtc] na vitráži je opatUen svými atributy. Pomocí nich je možné 

identifikovat svEtce. Sv. Jan drží číši s vínem. Tento atribut odkazuje k legendE, podle 

které mElo být sv. Janovi podáno otrávené víno v číši. 71 Druhý svEtec, sv. Juda Tadeáš má 

jako atribut kyj, kterým byl utlučen. NEkdy je zobrazován se svitkem či s knihou v ruce.72  

Technologický popis: 

 Vitrážové okno je složeno z dílk] čirého, barevného i domalovávaného 

transparentního skla. Jednotlivé části vitráže jsou zasazeny do olovEných nut spájených 

cínem. 

 

 

                                                 
71 REMES菜 OVů囲 , VEra, pozn. 6ř, s. 29. 
72 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 69, s. 35. 



37 
 

Technický stav: 

 Stav vitráže je dobrý a v kompletní podobE. NEkterá sklíčka jsou popraskaná, ale 

drží v olovEné konstrukci. Poškození skel je možné pozorovat v nápisových páskách či  

na pravém lokti sv. Jana.  

Donátor: 

 Podle nápisové pásky vitráž kostelu vEnoval Robert Preuss a jeho manželka 

Johanna, rozená ůppeltová. Firma Mayer z Mnichova zhotovila tuto vitráž za Ř01 zl. 

a 55 kr.73  

 VITRÁŽ Ř: SV. JůKUB MENŠÍ ů SV. ŠIMON 

UmístEní:  

 Vitráž je umístEna jako tUetí okno od hlavního vchodu po pravé stranE lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující okno je členEno do dvou polí a zakončeno kružbou ve tvaru trojlistu. 

RozmEry vitráže činí 5,0ř6 m Ěvýškaě a 1,75Ň m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Hlavní část vitráže zpodobOuje apoštoly sv. Jakuba a sv. Šimona. ůpoštol sv. Jakub 

nalézá své místo v levém poli. Má zelenou svatozáU se stUíbrným lemem a nad jeho hlavou 

záUí zlatý kvEt na modrém pozadí. Je oblečen do dlouhého rudého roucha, které je 

doplnEno pUes ramena pUehozeným pláštEm bíle zbarveným se zlatým potiskem. V levé 

ruce drží ratolest a pravou tiskne ke svému boku knihu v modré vazbE. Sv. Šimon je 

umístEn v pravé části vitráže a má svatozáU purpurovE zbarvenou se stUíbrným lemem. Nad 

jeho hlavou svítí hvEzda v modrém pozadí. Na sobE má dlouhé zelené roucho a bílý pláš[ 

se zlatým potiskem doplnEný hnEdou kápí. Levou rukou si zamyšlenE probírá plnovous 

a jeho pravice se opírá o pilu. Oba svEtci stojí ve výklencích s gotickými prvky. Pod 

každým ze svEtc] je umístEna nápisová identifikační páska: SANCTUS JACOBUS MIN. 

a SANCTUS SIMON. V nižší části vitrážového okna se nachází nápisová páska s textem: 

GEWIDMET VON / JOSEPH FRANZ TRENKLER UND / GEMAHLIN LEOPOLDINE 

TRENKLER / GEB. ULLRICH. V pUekladu: VEnoval Josef Franz Trenkler a (jeho) 

                                                 
73 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 16, položka 105.  



38 
 

manželka Leopoldina Trenklerová, rozená Ullrichová. Nad touto nápisovou páskou se 

v pravém poli nachází text označující výrobce vitráže: Mayer ´sche kgl. Hof / kunstanstalt 

München. Tato firma vyhotovila všechny vitráže v kostele, jak dokládají i záznamy 

z fondu ůrcidEkanského úUadu Liberce z let 1700–1945.  

 V kružbE trojlistého tvaru je zobrazen monogram IHS na rudém pozadí, který je 

doplnEn kvEtinovými ornamenty.  

Ikonografický rozbor: 

 Oba svEtci jsou opatUeni svými atributy a na vitráži je uvedeno i v nápisové pásce 

jejich jméno. Sv. Jakub Menší má jako atribut pouze knihu. NEkdy je vyobrazen 

s valchaUskou tyčí, pUípadnE kyjem, jimiž byl ubit.74 Atributem sv. Šimona je pila, která 

dokládá nástroj, jímž byl umučen. Často bývají tito svEtci znázorOováni společnE.75 

Monogram IHS byl v latinE zkratkou pro jméno Ježíš, protože byl vykládán jako Iesus 

Hominum Salvator. V pUekladu: Ježíš Spasitel lidí.  

Technologický popis: 

 Vitrážové okno je složeno z dílk] čirého, barevného i domalovávaného 

transparentního skla. Jednotlivé části vitráže jsou zasazeny do olovEných nut spájených 

cínem. 

Technický stav: 

 Stav vitráže je dobrý a má kompletní podobu. NEkterá sklíčka jsou popraskaná, ale 

drží v olovEné konstrukci. Poškození skel je možné pozorovat v nápisových páskách či  

na kružbE. 

Donátor:  

 Podle nápisové pásky vitráž vEnoval kostelu Joseph Franz Trenkler a jeho 

manželka Leopoldina, rozená Ullrichová. Na vitráži je uvedena i firma Mayer z Mnichova, 

která ji zhotovila za 801 zl. a 55 kr.76 

 

 
                                                 
74 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. Ňř.  
75 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 51. 
76 SOkA Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 16, položka 104.  



39 
 

 VITRÁŽ ř: JEŽÍŠ PTÍTEL DDTÍ 

UmístEní:  

 Jedná se o čtvrté okno od hlavního vchodu po pravé stranE lodi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující okno, které je členEno do dvou polí, zakončené kružbou ve čtyUlistém 

tvaru. RozmEry vitráže činí 5,0ř6 m Ěvýškaě a 1,75Ň m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 V ústUedním poli vitráže je zobrazen Ježíš žehnající dEtem. Celý výjev se odehrává 

pod stromy. Postava Ježíše se nachází v levé části okna. Má zlatou svatozáU členEnou 

stUíbrným kUížem. Lem svatozáUe je stUíbrný. Ježíš je odEn v dlouhém rudém rouchu 

s bílým pláštEm se zlatým lemem. Sedí na kameni a levou rukou k sobE vine modlící se 

dívku. Pravou ruku pozvedá k žehnajícímu gestu. Dívka u Ježíše má na sobE modré šaty 

s límečkem. Součástí výjevu je i mladá matka s kojencem na klínE oblečená do fialového 

roucha s bílým pláštEm se zlatým zdobením. Za ženou stojí mladý muž v oranžovém 

rouchu. Žena s mladým mužem jsou vyobrazeni v pravé části vitrážového okna. Za 

postavami lze vidEt krajinu s jezerem a v pravém poli s antickým chrámem.  

 Pod ústUedním výjevem se objevuje nápisová páska s textem: LASSET DIE 

KLEINEN ZU MIR KOMMEN / DENN IHNEN IST DAS HIMMELREICH. V pUekladu: 

Nechte maličkých pUijít, ke mnE, nebo[ jejich jest království nebeské. V nejnižší části 

vitrážového okna je další nápisová páska s textem: GEWIDMET VON JOHANN 

FREIHERRN / VON LIEBIEG DEM ANDENKEN DER / EINZIGEN TOCHTER 

GABRIELE / GRAEFIN RADETZKY * 1863 + 1888. V pUekladu: VEnoval Johann, 

svobodný pán von Liebieg, na památku jediné dcery Gabriely, hrabEnky Radecké * 1863 

+ 1ŘŘŘ. Nad touto nápisovou páskou je v levém poli umístEna černá destička s bílým 

písmem označující zhotovitele vitráže: Mayer ´sche Kgl. Hof / Kunstanstalt München. 

V obou polích spodní části nad nápisovou páskou jsou umístEny také dva erby. V levé části 

erb Radeckých z Radče, který zobrazuje rýč smEUující z levého spodního okraje k pravému 

hornímu rohu. Štít je v pravé polovinE rudý a v levé modrý. Erb v pravém poli zobrazuje 

rod Liebieg].  

 V kružbE je vyobrazen andEl v bílém rouchu se zlatou svatozáUí a zlatE 

vybarvenými kUídly. ůndEl nese na rudé podušce zlatou královskou korunu.  



40 
 

Ikonografický popis: 

 Erby na vitráži se vztahují k identifikaci na nápisové pásce. Slouží k zachování 

památky na dárce a na toho, na koho vzpomíná.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivá sklíčka vitráže jsou zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní bez znatelného poškození. Na nEkterých místech vitráže jsou 

sklíčka popraskaná, pUevážnE v nápisových páskách.  

Donátor: 

 Podle nápisové pásky je možné jako donátora určit Johanna von Liebiega, který 

vitráž vEnoval kostelu v roce 1892 na památku své dcery Gabriely Radecké z Radče  

(1863–1ŘŘŘě. Na vitráži je uvedena firma Mayer z Mnichova, která vitráž zhotovila  

za 1 500 zl.77 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
77 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1926, sign. 55, inv. č. 74, s. 15, položka 10Ň.  



41 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VLEVO 

 VITRÁŽ 10: SV. BůRTOLOMDJ ů SV. TOMÁŠ 

UmístEní:  

Jedná se o první okno od hlavního vchodu po levé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je gotizující, členEná do dvou polí s kružbou ve tvaru trojlistu. RozmEry 

vitráže činí 5,0ř6 m Ěvýškaě a 1,75Ň m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Hlavní pole vitráže vyobrazuje svEtce BartolomEje a Tomáše. Sv. BartolomEj 

v levém poli vzhlíží k nebi a má zelenou svatozáU zdobenou perlami. Nad jeho hlavou svítí 

zlatá hvEzda na modrém pozadí. Sv. BartolomEj je oblečen do modrého roucha a pUes 

ramena má pUehozený bílý pláš[ se zlatým lemováním a výšivkou. Pláš[ si pUidržuje levou 

rukou. V pravé ruce drží n]ž. Sv. Tomáš je zobrazen v pravém poli s rudou svatozáUí se 

zlatým lemováním. Nad hlavou má zlatý kvEt. Jeho odEv se skládá z bílého roucha 

a zeleného pláštE. Pravou ruku má položenou na hrudi a v levé drží úhelník a svitek.  

 Oba svEtci stojí ve výklencích s gotickými prvky. Pod každým je umístEna 

nápisová identifikační páska: ST. BARTHOLOMAEUS a SANCTUS THOMAS. 

V nejnižší části vitrážového okna je další nápisová páska s textem: GEWIDMET VON 

THEODOR FRANK UND / GEMAHLIN MARIA FRANK GEB. SCHMIDT. 

V pUekladu: VEnoval Theodor Frank a jeho manželka Maria Franková, rozená Schmidtová.  

 V kružbE trojlistého tvaru je vyobrazena zlatá královská koruna na modrém poli 

doplnEná kvEtinovými ornamenty.  

Ikonografický rozbor: 

 Oba svEtci jsou na vitráži opatUeni svými atributy. Sv. BartolomEj je zobrazen 

s nožem, kterým byl stažen z k]že, proto se stal patronem napUíklad kožešník], ševc] či 

koželuh].78 Sv. Tomáš na v ruce úhelník, protože podle legendy mEl postavit indickému 

králi palác.79  

                                                 
78 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 1ň.  
79 Tamtéž, s. 5ň.  



42 
 

Technologický popis:  

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spájených cínem.  

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní v relativnE dobrém stavu. NEkterá sklíčka jsou však poškozená. 

Poškození je patrné v nápisových páskách a u nohou sv. Tomáše.  

Donátor: 

 Vitráž vEnovali Theodor Frank a jeho manželka Marie, rozená Schmidtová roku 

1893. Tento údaj je uveden na vitráži v nápisové pásce v nejnižší části. Na zhotovení této 

vitráže se podílela firma Mayer z Mnichova.80  

 VITRÁŽ 11: SV. JůKUB VDTŠÍ ů SV. ONDTEJ  

UmístEní:  

 Jedná se o druhé okno od hlavního vchodu po levé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je gotizující, členEná do dvou polí s kružbou ve čtyUlistém tvaru. RozmEry 

vitráže činí 5,0ř6 m Ěvýškaě a 1,75Ň m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Na vitráži jsou vyobrazeni sv. Jakub VEtší a sv. OndUej. Sv. Jakub je situován do 

levého pole vitráže. Má zelenou svatozáU se stUíbrným lemem a nad hlavou mu záUí zlatý 

kvEt v modrém poli. Sv. Jakub je odEn do rudého roucha (sahá pouze po kolena)  

s pUehozeným dlouhým hnEdým pláštEm okolo ramen sepnutým u krku knoflíkem. Pravá 

ruka sv. Jakuba drží knihu s ozdobným kováním na deskách. O pravé rameno si opírá h]l, 

na které je zavEšena hlinEná nádoba. Levou ruku pozvedá výše. Sv. OndUej je umístEn 

v pravém poli vitráže. Vyobrazen je se zlatou svatozáUí lemovanou stUíbrem, oblečen  

do bílého roucha se zlatým vzorem a modrého pláštE s oranžovou podšívkou. Sv. OndUej  

se sklání nad otevUenou knihou, kterou drží v pravé ruce. V levici drží ratolest a zároveO  

si tiskne k boku (svatoondUejský) kUíž.  

                                                 
80 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 17, položka 10ř.  



43 
 

 Oba apoštolové stojí ve výklencích s gotickými prvky. Pod každou postavou je 

identifikační nápisová páska: SANCTUS JACOBUS MAJ a SANCTUS ANDREAS. 

V nejnižší části vitráže je umístEna další nápisová páska s textem: GEWIDMET VON 

JULIANA WITTWE DES / ANDREAS HERKNER GEB. TRENKLER. V pUekladu: 

VEnovala Juliana, vdova po ůndreasi Herknerovi, rozená Trenklerová.  

 V kružbE je zobrazen andEl v bílém rouchu se zlatou svatozáUí a zlatými kUídly, 

nesoucí zlatou královskou korunu na rudé podložce.  

Ikonografický rozbor:  

 Každý z apoštol] je na vitráži zobrazen se svými atributy, podle kterých je možná 

jejich identifikace. Sv. Jakub je opatUen holí s nádobou jako patron poutník]. Také drží 

knihu či svitek, se kterým bývá zobrazován.81 Sv. OndUej má jako atribut kUíž ve tvaru 

písmene „X“, na kterém byl umučen.82  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém stavu a bez zásadních poškození. NEkterá ze sklíček jsou však 

prasklá, napUíklad v horní nápisové pásce.  

Donátor: 

 Dle nápisové pásky je možné soudit, že vitráž kostelu vEnovala paní Juliana, rozená 

Trenklerová, vdova po ůndreasi Herknerovi. Andreas Herkner byl zakladatelem firmy 

ůndreas Herkner a synové s továrnou zamEUující se na výrobu hUeben] a kartáč] pro ruční 

česání pUíze Na Rybníčku.83 Vitráž zhotovila firma Mayer z Mnichova  

za 801 zl. a 55 kr.84 

 

 

                                                 
81 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ŇŘ.  
82 Tamtéž, s. 47.  
83 KůRPůŠ, Roman a kol, pozn. 14, s. Ř0.  
84 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 17, položka 10Ř.  



44 
 

 VITRÁŽ 12: SV. PůVEL ů SV. PETR 

UmístEní: 

 Jedná se o tUetí okno od hlavního vchodu po levé stranE hlavní lodi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je gotizující členEná do dvou polí s kružbou ve tvaru trojlistu.  

RozmEry vitráže činí 5,0ř6 m Ěvýškaě a 1,75Ň m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 ÚstUední pole vitráže vyobrazuje sv. Pavla a sv. Petra. ůpoštol sv. Pavel je umístEn 

v levém poli a má zlatou svatozáU se zlatým lemováním. Nad hlavou mu svítí zlatá hvEzda 

na modrém pozadí. ůpoštol je odEn do dlouhého rudého roucha a pUes nEj má pUehozen 

bílý pláš[ se zlatým potiskem. V levé ruce drží meč smEUující k zemi, v pravé drží knihu 

v zelené vazbE. Sv. Petr v pravém poli má rudou svatozáU zdobenou perlami. Nad hlavou 

mu opEt záUí zlatá osmicípá hvEzda, jako u sv. Pavla. Je odEn do dlouhého bílého roucha se 

zlatým lemováním a pUes rameno má pUehozený zlatý pláš[. V pravé ruce drží dva klíče, 

z nichž jeden z nich je zlatý a druhý stUíbrný. V levé ruce drží knihu ve fialové vazbE. Oba 

muži stojí ve výklencích, vytvoUených prvky gotické architektury. Pod každým je umístEna 

identifikační nápisová páska: SANCTUS PAULUS a SANCTUS PETRUS. V nejnižší 

části vitrážového okna je umístEna další nápisová páska s textem: ZUM ANDENKEN AN 

DEN THEUERN / VATER THEODOR FREIHERRN / VON LIEBIEG GEWIDMET + 

VON / DEN DANKBAREN KINDERN. V pUekladu: VEnováno na památku drahého otce 

Theodora, svobodného pána von Liebieg, od vdEčných dEtí. V kružbE je vyobrazen erb 

rodu Liebieg] doplnEný kvEtinovými ornamenty.  

Ikonografický rozbor: 

 SvEtci jsou opatUeni svými atributy a v nápisové pásce i jmény. Sv. Pavel bývá 

zobrazován s plnovousem. Jeho atributem je meč a nEkdy také kniha. Sv. Petr má jako 

hlavní atribut dva klíče od království nebeského. KromE klíč] bývá znázornEn i s knihou, 

rybou Ěpovoláním byl rybáUě či s holí.85 Erb vyobrazený na vitráži odkazuje k památce na 

dárce i na toho, na koho se v nápisové pásce vzpomíná. 

 

                                                 
85 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ř.  



45 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut a spájená cínem.  

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém stavu a kompletní. V nápisových páskách jsou však nEkterá  

ze sklíček prasklá.  

Donátor: 

 Vitráž kostelu vEnovali roku 1893 potomci Theodora, svobodného pána von 

Liebieg. Vitráž zhotovila firma Mayer z Mnichova za 801zl. a 55 kr.86 

 VITRÁŽ 13: SV. THEODOR A SV. JOSEF 

UmístEní: 

 Jedná se o čtvrté okno od hlavního vchodu po levé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující vitráž členEná do dvou polí s kružbou ve čtyUlistém tvaru. RozmEry 

vitráže činí 5,0ř6 m Ěvýškaě a 1,75Ň m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Hlavní části okna zobrazují svEtce Theodora a Josefa. Sv. Theodor má zelenou 

svatozáU zdobenou perlami a nad hlavou zlatý kvEt na modrém pozadí. Je oblečen  

do vojenské zbroje, která je doplnEna fialovými punčochami sahajícími do poloviny lýtek. 

PUes ramena splývá rudý pláš[. U levého boku se nachází pUipnutý krátký meč a u levé 

nohy leží na zemi pUilba. V levé ruce drží malý kUížek a v pravé ratolest. Sv. Josef 

vyobrazen v pravém poli má rudou svatozáU zdobenou perlami. Nad jeho hlavou se také 

objevuje zlatý kvEt na modrém poli. Sv. Josef je odEn do dlouhého fialového roucha, pUes 

které splývá zlatý pláš[ s modrou podšívkou. U jeho nohou leží pila a v levé ruce drží bílou 

lilii. Pravou ruku si klade na hru@. Oba svEtci stojí ve výklencích s gotickými prvky. Pod 

jejich nohama jsou nápisové identifikační pásky: SůNCTUS THEODORUS a SANCTUS 

JOSEPHUS. V nejnižší části vitráže je umístEna další nápisová páska s textem: 

                                                 
86 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 17, položka 107.  



46 
 

GEWIDMET VON JOHANN FREIHERRN / VON LIEBIEG DEM ANDENKEN / 

SEINES EIDAMS THEODOR GRAFEN / RADETZKY – RADETZ * 1851 + 1890. 

V pUekladu: VEnoval Johann, svobodný pán von Liebieg na památku svého zetE Theodora, 

hrabEte Radeckého z Radče * 1Ř51 + 1Řř0. Nad touto nápisovou páskou se v každém poli 

nachází erb. V levém poli se jedná o erb Radeckých z Radče, který zobrazuje rýč, a v pravé 

části patUí erb Liebieg]m.  

 V kružbE je zobrazen andEl v bílém rouchu se zlatou svatozáUí a s modrými kUídly. 

Na podložce, zbarvené zelenE, nese zlatou královskou korunu. Tento výjev je na červeném 

podkladE.  

Ikonografický rozbor: 

 KromE nápisových pásek se jmény svEtc] jsou tito také opatUeni svými atributy.  

Sv. Theodor je odEn jako voják proto, že v dobE svého umučení byl povolán do Uímské 

armády. Dalšími atributy jsou palmová ratolest a kUížek na znamení pevné víry. Sv. Josef 

má jako atribut bílou lilii jako symbol čistoty. Dalším z nich je tesaUská pila87 vyobrazená 

na vitráži u jeho nohou. Erby odkazují na dárce vitráže i na toho, na koho se upomíná  

v nápisové pásce.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut a spájená cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. NEkterá sklíčka na vitráži jsou popraskaná, 

a to pUevážnE v nápisových páskách.  

Donátor: 

 Okno vEnoval kostelu Johann, svobodný pán von Liebieg, jako památku na svého 

zetE Theodora, hrabEte Radeckého z Radče. Vitráž zhotovila firma Mayer z Mnichova  

za 1 000 zl.88 

 

                                                 
87 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ň4.  
88 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU dEkanského chrámu  
1886–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74, s. 15, položka 10ň.  



47 
 

VITRÁŽE Nů KRUCHTD 

 VITRÁŽ 14–17: ORNůMENTÁLNÍ 

UmístEní: 

 Jedná se o čtyUi vitrážová okna na kruchtE. DvE jsou umístEna po stranách nad 

hlavním vchodem a dvE na bocích lodi.  

ČlenEní a rozmEry vitráží: 

 Gotizující okna, členEná do dvou polí s gotickou kružbou. Okna nad hlavním 

vchodem mají kružbu ve tvaru trojlistu a okna na bocích jsou ve čtyUlistém tvaru. RozmEry 

vitráže činí 3,70 m (výška) a 1,230 m (šíUka).  

Popis: 

 Pole oken jsou lemována bordurou z kvEt]. Okna nad vchodem jsou zdobena 

zelenými kvEty, které jsou doplnEny červenými. Postranní okna vyobrazují žluté a modré 

kvEty. Kružba oken je vyplnEna rostlinnými ornamenty. Kružby trojlistého tvaru mají zlatý 

ornament v černém poli a v centru kružby je umístEn zelený kvEt. ČtyUlistová kružba na 

levé stranE lodi je lemována zelenou bordurou a v každém kruhu je umístEn rudý kvEt. 

Všechny kruhy spojuje červené kruhové pole s modrým stUedem. Na pravé stranE lodi je 

kružba v červené barvE s výraznou červenou bordurou a každý rudý kvEt je zdoben 

modrým lemem. 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut a spájená cínem. 

Technický stav: 

 Vitráže jsou v dobrém a celistvém stavu. Nezpozorovala jsem žádná poškození.  

Donátor: 

 Jelikož se jedná o ornamentální vyobrazení vitráží, na oknech nejsou nápisové 

pásky. ůutorství se zUejmE pUipisuje firmE Mayer z Mnichova, která zjevnE vykonala 

zakázku pro celý kostel, což lze doložit jednotným výtvarným pojetím vitráží v chrámu 

a záznamy z fondu ůrcidEkanského úUadu.  



48 
 

4.2.  Kostel Nalezení sv. KUíže 

V Liberci byl do konce 17. století pouze 

jeden kostel, a to sv. ůntonín. Kolem nEj se 

rozkládal hUbitov. Z podnEtu hrabEte Františka 

Ferdinanda Gallase byl pozdEji postavena nová 

kaple, zasvEcená sv. KUíži.89 Dalším d]vodem, 

k zahájení stavby nového kostela byla morová 

nákaza z roku 1680, kdy bylo nutné založit nový 

hUbitov místo stávajícího u kostela sv. ůntonína 

Velikého. Kaple sv. KUíže byla založena již v roce 1695. Stavba byla dokončena roku 

1698. Stavitelem byl Marcantonius Canevalle z Prahy. P]dorys kostela mEl tvar kUíže se 

čtyUmi stejnE dlouhými rameny. V letech 1753–1756 byla kaple pUestavEna stavitelem 

Johanem Kuntzem z Liberce. Kolem kostela byla v roce 1760 postavena kUížová cesta, 

která byla od hUbitova oddElena zdí.90 DEkan ůnton Ignác Kopsch byl hlavním iniciátorem 

pUestavby kostela, ale také se podílel na financování výzdoby chrámovém vybavení. 

Kopsch byl dle svého pUání po smrti Ěroku 1775ě uložen do krypty kostela.91 Roku 1863 

byla krypta opravena, ale dále se již nevyužívala.92 Postupem času kostel začal chátrat 

natolik, že v letech 1863–1Ř64 byly provedeny značné opravy, a to pUevážnE stUešní 

krytiny.93  

V současnosti je kostel ve velmi dobrém stavu. Jeho součástí je devEt oken, na které 

jsem se pUi svém bádání zamEUila. Ovšem pouze sedm z nich vyobrazuje barevné motivy, 

zbylá okna jsou čirá, bez vitráží.  

 

 

 

                                                 
89 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. 54.  
90 KÜHN, Karel, Friedrich, pozn. 10, s. Ň07.  
91 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. 54–55.  
92 KÜHN, Karel, Friedrich, pozn. 10, s. 207.  
93 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. 55.  



49 
 

VITRÁŽE NůD VSTUPEM 

 VITRÁŽ 1: PANNA MARIE S JEŽÍŠKEM 

UmístEní: 

 Jedná se o vitrážové okno nad hlavním vstupem do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitrážové okno členEné do dvanácti polí, která jsou umístEna po trojicích pod 

sebou. ProstUední pole jsou nejširší ve tvaru čtverce. Postranní pásy jsou výraznE užší. 

Vrchní část vitráže je mírnE prolamovaná do kruhu. RozmEry vitrážového okna činí 1,ř4 m 

ĚšíUkaě a ň,řř m Ěvýškaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem vitrážového okna je červenE zbarvená kartuše s vyobrazením 

Panny Marie s Ježíškem. Panna Marie je vyobrazena do pasu. Má stUíbrnou svatozáU  

se zlatým lemem a zlatou korunu. Je odEna do rudých šat], které jsou pUepásány modrým 

páskem. PUes šaty má pUehozený modrý pláš[ se zelenou podšívkou. Ve své pravé ruce 

svírá zlaté žezlo. V levé ruce drží Ježíška. Ten má r]žovE zbarvenou svatozáU se zlatým 

lemem. Je odEn do zlatých šat]. V levé ruce drží stUíbrné jablko se zlatým zdobením. 

Pravou ruku pozvedá v žehnajícím gestu. Na pravé i levé části kartuše jsou umístEni 

andElé. ůndEl u Panny Marie Ěvlevoě má modUe vybarvené roucho a na podušce červené 

barvy nese zlatou korunu. Pohled andEla smEUuje vzh]ru. ůndEl v pravé části je odEn do 

rudého roucha a v pravici drží stUíbrné jablko se zlatým kUížem a stUíbrným zdobením. 

V levici drží zlaté žezlo. Jeho pohled smEUuje dol].  

 Pod kartuší se nachází nápisová páska s textem: „GESTIFTET V. ůNTON U. / 

HELENů HIRSCHMůNN.“ V pUekladu: Darovali ůnton a Helena Hirschmannovi. 

Vrchní část této nápisové pásky je zdobená kvEty r]že, na každé stranE vždy dvEma. Stejný 

motiv se objevuje i pod nápisovou páskou v podobE zavEšené kvEtinové vazby, jejíž 

nejspodnEjší část zobrazuje zlaté listy. Nad ústUední kartuší je vyobrazeno na modrém poli 

zlaté písmeno „M“ Ě=Mariaě. Nad tímto písmenem je umístEna zlatá koruna, po stranách 

doplnEná zelenými ratolestmi.  

 Vitráž je po stranách zdobená bordurou, ve které se stUídají fialové a zelené kvEty  

se zlatými listy. Bordura je z vnitUní i vnEjší strany lemována rudou páskou. VnEjší část 



50 
 

rudé pásky je doplnEna zlatými perlami. Celý zbývající prostor vitráže je zdoben 

ornamenty s kvEty, spojenými modrými kolečky. V nejnižší části vitráže je umístEna další 

nápisová část s textem: „RENOVIERT VON / HEIMATKREIS / REICHENBERG / E. V. 

ůUGSBURG.“ V pUekladu: Obnovil Heimatkreis Reichenberg e[ingetragener] V[erein]. 

Augsburg.  

Ikonografický rozbor: 

 ÚstUední postavou výjevu je Panna Marie s Ježíškem v náručí. Jedná se o bEžné 

zobrazení Panny Marie jako královny nebes. Tento motiv doprovázejí symboly koruny,94 

písmeno „M“ a modrá barva.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut a spájená cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém stavu bez viditelných poškození. 

Donátor: 

 Vitráž kostelu vEnovali v kvEtnu roku 1ŘřŇ ůnton a Helena Hirschmannovi. ůnton 

Hirschmann byl majitelem Hirschmannova mlýna v Hanychovské ulici Ěč. 10ě. ůutorem 

vitráže je Karl Melzer z Langenau ĚSkalice u České Lípyě. Celkové cena za provedení 

vitrážového okna činila 450 zlatých.95 Vitráž byla restaurována nEmeckým spolkem96 

Heimatkreis Reichenberg e. V. Augsburg, po roce 1990.  

 

 

 

                                                 
94 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ň.  
95 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže  
1885–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 67, s. 11.  
96 Spolek sdružuje odsunuté obyvatele nEmecké národnosti i jejich potomky.  



51 
 

VITRÁŽE V PRESBYTERIU 

 VITRÁŽ 2: SPůSITEL SVDTů ů SRDCE PÁND 

UmístEní: 

 Vitráž na pravé stranE presbyteria. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o p]lkruhové vitrážové okno, které je členEné do dvanácti polí. Ty jsou 

umístEny po trojici vždy nad sebou. ProstUední pole jsou nejširší ĚtémEU čtvercováě. 

Postranní pole jsou výraznE užší. RozmEr vitráže činí pUibližnE 4,25 m Ěvýškaě a 1,6ř m 

ĚšíUkaě. Vzhledem k umístEní vitráže není možné s pUesností zmEUit její výšku. Další vitráže 

v hlavní lodi kostela jsou pUibližnE stejných rozmEr]. 

Popis: 

 V hlavní části vitráže je zobrazena postava Krista umístEného do oválné kartuše 

svEtlého zbarvení. Postavu obklopuje stUíbrná svatozáU členEná oranžovým kUížem se 

zlatým okrajem. Kristus je odEn do dlouhého bílého roucha s rudým pláštEm se zlatým 

lemem. Pláš[ má fialovou podšívku a u krku zlatou sponu. Levou ruku pokládá k srdci se 

svatozáUí  

ze zlatých paprsk] a plamen] ozdobeného stUíbrným kUížkem v plamenech a obepnutého 

trním. Pravou ruku Kristus pozvedá v žehnajícím gestu vzh]ru. Na dlaních Krista jsou 

patrné rány po hUebech. Kartuši zdobí kvEtinové motivy spojené zlatými kolečky. Okraj je 

zdoben zlatými rozvilinami. Pod kartuší se nachází text: „GESTIFTET VON FRůNZ / 

UND ůNNů WONDRůK.“ V pUekladu: VEnovali Franz a ůnna Wondrakovi. Vrchol 

kartuše je doplnEn v modrém poli zlatE vepsaným monogramem „IHS“. U písmene „H“ je 

vyobrazen zlatý kUížek.  

 Celá vitráž je po obvodu dekorována výraznou bordurou, již zdobí zlaté rozviliny, 

fialové kvEty, r]žové plody a listy v modrých oválech. V kosočtvercových modrých polích 

je bílý kvEt. Tento vzor lemuje také z obou stran r]žová páska a z vnitUní strany zlaté perly. 

V nejspodnEjší části vitráže se nachází v oválu nápis s textem: „RENOVIERT / VOM / 

HEIMATKREIS / REICHENBERG / E. V. ůUGSBURG.“ V pUekladu: Obnovil 



52 
 

Heimatkreis Reichenberg e. V. Augsburg.97 Tento nápis je uprostUed rozdElen ozdobným 

medailonkem.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži jsou vidEt na dlaních Krista rány po ukUižování, které pUipomínají jeho 

obE[ za lidstvo. Dalším symbolem je srdce v plamenech, který reprezentuje Boží lásku 

planoucí v srdci jako oheO. Monogram „IHS“ je zkratkou jména Ježíš v latinE „Iesus 

Hominum Salvator“ (Ježíš Spasitel lidí).  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i malovaného transparentního skla. 

Jednotlivé části vitráže jsou zasazeny do olovEných nut spájených cínem.  

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. PUi detailním zkoumání jsou nEkterá 

sklíčka prasklá, pUevážnE ve svatozáUi.  

Donátor: 

 Vitrážové okno vEnovali Franz a Anna Wondrakovi. Franz Wondrak byl 

obchodníkem se lnem a lnEnou pUízí v Dlouhém Mostu. Okno bylo do kostela zasazeno 

v kvEtnu 1ŘřŇ. ůutorem je Karl Melzer z Langenau ĚSkalice u České Lípyě.98 Vitráž 

renovoval nEmecký spolek Heimatkreis Reichenberg e. V. Augsburg.  

 VITRÁŽ 3: MATKA BOLESTNÁ 

UmístEní: 

 V pravé části presbyteria vedle hlavního oltáUe v pUízemí. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jednoduchá obdélníková vitráž. RozmEry 1,62 m ĚšíUkaě a 1,52 m Ěvýškaě.  

 

 

                                                 
97 e. V. – eingetragener Verein Ězapsaný spolekě.  
98 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1915, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 65, s. 10.  



53 
 

Popis: 

 Hlavním motivem vitráže je portrét plačící Matky Bolestné umístEný v kartuši. 

Panna Marie má vlasy skryty pod černou kápí. Vrchní část kartuše zdobí hlava andEla se 

zlatými vlasy a modrými kUídly. Kartuš je obklopena zlatými kvEty a listy lilií. Vitrážové 

okno lemuje bordura. V ní jsou vyobrazeny modré dekorativní prvky se zlatými 

rozvilinami a zelenými kvEty. V každém rohu bordury je čtvercové pole s kvEtinovým 

ornamentem.  

Ikonografický rozbor: 

 Vitráž vyobrazuje trpící Pannu Marii.  

Technologický popis: 

 Vitráž je vyhotovena z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního 

skla. Jednotlivá skla jsou zasazena do olovEných nut spojených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní. NEkteré prasklé části byly zpevnEny olovem.  

Donátor: 

 Tato vitráž byla kostelu darována roku 1ŘřŇ. ůutorem je Karl Melzer z Langenau. 

Vitráž darovali dEdicové po Franzi Neurathovi v cenE 150 zl.99 

 VITRÁŽ 4: ECCE HOMO 

UmístEní: 

 Levá část presbyteria vedle hlavního oltáUe pUed východem z kostela do zahrady. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o jednoduché obdélníkové okno. RozmEry 1,5Ň m Ěvýškaě a 1,6Ň m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž je v dezolátním stavu. Pro její značné poškození není možné nEkteré části 

rozpoznat. Ve stUedu vitráže se nachází kartuše. ProstUední část kartuše chybí. Nad ní jsou 

                                                 
99 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 70-71, s. 12. 



54 
 

patrná modrá kUídla andEla. Další zdobení vitráže není možné popsat. Veškerá sklenEná 

výplO chybí. Vitráž zdobí po obvodu bordura s modrými kvEty na žlutém pozadí.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spájených cínem.  

Technický stav: 

 K vitráži není umožnEn pUístup. Z vnitUní strany kostela je okno zastavEno skUíní. 

Z vitráže se dochovala pouze bordura v horní části okna. VEtšina dochovaných skel je 

poškozena.  

Donátor: 

 Vitrážové okno bylo kostelu darováno v roce 1892. Autorem je Karl Melzer 

z Langenau ĚSkalice u České Lípyě. Vitráž byla placena ze sbírky.100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
100 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 71, s. 1Ň. 



55 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VPRAVO 

 VITRÁŽ 5: SV. BARBORA 

UmístEní: 

 Jedná se o první okno od hlavního vchodu po pravé stranE lodi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je polokruhová, členEná do šesti polí. Pole jsou po trojicích umístEna vždy 

nad sebou. RozmEry činí pUibližnE 4,Ň5 m Ěvýškaě a 1,6ř m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem je sv. Barbora, která stojí ve výklenku se stUíbrnou svatozáUí  

se zlatým lemem. Na hlavE má zlatou korunu, posazenou na dlouhých kadeUích. Je odEna  

do zlatého roucha s rudým pláštEm se zlatým lemem. Pláš[ je doplnEn zelenou podšívkou. 

Levou rukou se opírá o meč a v pravé ruce drží zlatý kalich s hostií. V levé části u nohou  

sv. Barbory stojí model vEže. V pravé partii je znázornEn trs lilií s pEti bílými kvEty. 

Výklenek je zdoben kazetovým stropem a podpírán zlatými sloupky. Ve vrchní čísti 

výklenku je umístEna identifikační tabulka s nápisem: „St. Barbara.“ Pod hlavním motivem 

je umístEna zlatá kartuše zdobená zlatými rozvilinami s textem: „ZU EHREN DER GOLD. 

/ HOCHZEITSFEIER IHR. ELTERN JOS. / U. BARB. WILDNER GESTIFT. V. D. / 

DůNKB. KINDERN HEINR. U. ůDELE / WILDNER.“ V pUekladu: Na počest oslavy 

zlaté svatby svých rodič] Josefa a Barbory Wildnerových vEnují jejich vdEčné dEti 

Heinrich a Adele Wildnerovi.  

 Vitrážové okno je lemováno výraznE zdobenou bordurou. V ní se stUídají kruhové 

motivy s kvEtem slunečnice a obdélníková pole, ve kterých je zlatá rozvilina se zelenou 

ratolestí. Bordura je po obou stranách lemována modrou páskou. V nejnižší části bordury 

je umístEn text: „RENOVIERT VOM / HEIMATKREIS / REICHENBERG / E. V. 

ůUGSBURG.“ V pUekladu: Obnovil Heimatkreis Reichenberg e. V. Augsburg.  

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Barbora je na vitráži vyobrazena se svými atributy. Mezi nE patUí meč, kterým 

byla s[ata, dále kalich s hostií, které jí podle legendy pUinesl pUed popravou andEl, a model 



56 
 

vEže, ve které byla vEznEna svým otcem. Lilie pUedstavuje symbol čistoty a je zde 

umístEna proto, že sv. Barbora zemUela jako panna.101  

Technologický popis: 

 Jedná se o vitráž složenou z dílk] čirého, barevného i domalovávaného 

transparentního skla, kde jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu.  

Donátor: 

 Vitráž byla kostelu vEnována roku 1ŘřŇ. Darovali ji Heinrich a Adele Wildnerovi  

na počest zlaté svatby svých rodič] Josefa a Barbory Wildnerových. Autorem je Karl 

Melzer z Langenau. Vitráž byla renovována z finančních dar] nEmeckého spolku 

Heimatkreis Reichenberg e. V. Augsburg. Heinrich Wildner byl obchodníkem s obilím. 102 

 VITRÁŽ 6: SV. JOSEF 

UmístEní:  

Druhé vitrážové okno od hlavního vchodu po pravé stranE lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je polokruhová, členEná do šesti polí. Pole jsou po trojicích umístEna vždy 

nad sebou. RozmEry činí 4,Ň5 m Ěvýškaě a 1,6ř m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavní postavou zobrazenou na vitráži je sv. Josef v iluzivní zdobené nice. Nad 

hlavou má zlatou svatozáU. Sv. Josef je oblečen do dlouhého fialového roucha, které 

pUekrývá hnEdý pláš[ s rudou podšívkou sepnutý u krku zlatou sponou. V levé ruce drží 

Ježíška. Ten má zlatou svatozáU členEnou r]žovým kUížem se zeleným lemem. Ježíšek je 

odEn do bílých šat] a v levé ruce drží modré jablko se zlatým zdobením. Pravici pozvedá 

v žehnajícím gestu. Sv. Josef v pravé ruce drží stvol lilie s osmi kvEty. Výklenek je zdoben 

kazetovým stropem a podpírán zlatými sloupky. Ve vrchní čísti výklenku vidíme 

                                                 
101 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 1Ň.  
102 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1915, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 66, s. 11. 



57 
 

identifikační tabulka s nápisem: „St. Joseph.“ Pod postavou sv. Josefa je umístEna další 

nápisová část s textem: „ZU EHREN DER GOLDN. / HOCHZEIT D. ELTERN JOS. 

U. BARB. / WILDNER GEST. V. D. DůNKB. SÖHNEN / JOS. EMAN. ALB. U. WILH. 

WILDNER.“ V pUekladu: Na počest zlaté svatby (svých) rodič] Josefa a Barbory 

Wildnerových vEnují vdEční synové Josef, Emanuel, ůlbert a Wilhelm Wildnerovi.  

 Vitrážové okno lemuje výraznE zdobená bordura. V ní se stUídají kruhové motivy 

s kvEtem slunečnice a obdélníková pole, ve kterých se objevuje zlatá rozvilina se zelenou 

ratolestí. Borduru lemuje po obou stranách modrá páska. V nejnižší části bordury čteme: 

„RENOVIERT VOM / HEIMATKREIS / REICHENBERG / E. V. ůUGSBURG.“ 

V pUekladu: Obnovil Heimatkreis Reichenberg e. V. Augsburg. 

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Josef je vyobrazen se svými atributy, jež tvoUí lilie a malý Ježíšek. Lilie jako 

symbol čistoty. NEkdy je Josef znázornEn i s atributy tesaUského náUadí či s rozkvetlou 

holí.103 Pro liberecké kostely není ničím neobvyklým, že námEt vitráží cílenE volili 

objednavatelé ve shodE se svými jmény. I v kostele sv. ůntonína Paduánského je možné 

pozorovat námEty vitráží podle cílené volby zadavatel].  

Technologický popis: 

 Jedná se o vitráž složenou z dílk] čirého, barevného i domalovávaného 

transparentního skla, kde jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu.  

Donátor: 

 Vitráž byla kostelu vEnována roku 1ŘřŇ. VEnovali ji Josef, Emanuel, Albrecht  

a Vilém Wildnerovi na počest zlaté svatby svých rodič] Josefa a Barbory Wildnerových. 

Autorem je Karl Melzer z Langenau. Vitráž byla renovována nákladem nEmeckého spolku 

Heimatkreis Reichenberg e. V. Augsburg. Heinrich Wildner byl obchodníkem s obilím  

v Liberci.104 

                                                 
103 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ň4.  
104 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 65, s. 11. 



58 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VLEVO 

 VITRÁŽ 7: SV. ANNA S PůNNOU MůRIÍ 

UmístEní: 

 První okno na levé stranE lodi od hlavního vchodu. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž se nedochovala. Byla nahrazena čirým sklem. RozmEry odpovídají výše 

popsaným vitrážím z pravé strany lodi kostela.  

Donátor: 

 Vitráž vEnovali kostelu roku 1ŘřŇ Franz a Františka, šlechtici von Siegmund. Franz 

von Siegmund byl majitel továrny se suknem. Vitráž vyhotovil Karl Melzer z Langenau. 

Cena této vitráže činila Ř50 zlatých.105 

 VITRÁŽ Ř: SV. ůNTONÍN STůRŠÍ ĚVELIKÝě  

UmístEní: 

 Druhé vitrážové okno na levé stranE od hlavního vchodu. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž se také nedochovala. Byla nahrazena čirým sklem. RozmEry jsou 

identické s již popisovanými vitrážemi z pravé strany lodE kostela.  

Donátor: 

 Okno bylo darováno kostelu v kvEtnu 1ŘřŇ na památku rodič] ůntona Demutha  

a jeho manželky Sophie Demuthové od dEtí ůntona a Rudolfa Demuthových. Vitráž 

zhotovil Karl Melzer z Langenau.106 

 

                                                 
105 SOkA Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 6Ř, s. 1Ň. 
106 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 6ř, s. 1Ň. 



59 
 

VITRÁŽE ZA ORůTOTÍ 

 VITRÁŽ ř: TERČÍK S ERBEM CLAM-GůLLůS¥ 

UmístEní:  

 Vitráž se nachází na levé stranE kostela za oratoUí.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je obdélníkového tvaru. RozmEry nebylo možné zjistit. Odhadovaný rozmEr 

1,5 m Ěvýškaě 1,5 m ĚšíUkaě.  

Popis:  

 V centru vitráže se nachází kruhový medailon s erbem Clam-Gallas].107 Plocha 

okolo erbu znázorOuje kosočtvercová sklíčka vyplnEná zlatými kvEty a rozvilinami, která 

jsou spojovaná malými fialovými kolečky. Erb v čestném štítku znázorOuje pannu držící 

parohy. V prvním poli se nachází vpravo hledící bílá kočka v ch]zi na zlatém podkladu, 

v druhém bílá orlice taktéž na zlatém pozadí. TUetí pole pUedstavuje stUíbrné dElení a čtvrtá 

část zobrazuje černé bUevno na zlatém podkladu. Štít je doplnEn pUilbicí s vpravo hledící 

bílou kočkou a pannou držící parohy. Erb tohoto rodu na vitráži se liší barevnými 

odchylkami od bEžnE užívaného.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] z čirého, barevného i domalovávaného transparentního 

skla. Sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spojených cínem.  

Technický stav: 

 Vitráž je značnE poškozena. Sklíčka jsou rozbita a na nEkterých místech zcela 

chybEjí, pUevážnE u pUilbice erbu.  

Donátor: 

 Vitráž je dílem Karla Meltzera z Langenau. Okno daroval Franz hrabE Clam-Gallas 

roku 1892 v cenE Ň 300 zl.108 

                                                 
107 HALADA, Jan. Lexikon české šlechty: Erby, fakta, osobnosti, sídla a zajímavosti. 2. vyd. Praha: 
Akropolis, 1994. ISBN 80-85770-11-3. s. 32-34. s. 42.  
108 SOků Liberec, f. ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1945, kniha č. Ř, InventáU kostela Nalezení sv. KUíže 
1885–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. položka 71–72, s. 13. 



60 
 

4.3.  Kostel Božího Srdce PánE 

Podle návrh] ůdolfa Bürgera byl postaven 

v letech 1894–1Řř6 komplex budov, kterému 

dominuje kostel Božího Srdce PánE.109 Kostel byl 

vystaven v gotickém slohu. Jeho posvEcení se konalo 

14. srpna 1Řř7. Celá tato budova disponuje gotickými 

prvky, jako je žebrová klenba, která dElí plochu do 

pEti polí. Ty jsou v lomených obloucích pUerušeny 

barevnými vitrážemi. Vzhled kostela je soumErný 

a jednoduše strukturovaný. Součástí kostela je i vEž 

situovaná na levé stranE od hlavního vchodu, která je 

44 metr] vysoká.110 BEhem svého historického vývoje 

se kostel stal sídlem r]zných organizací a společností. Za druhé svEtové války byla škola 

pUestavEna na kanceláUe a v části chrámu se nacházela jídelna, kterou využívala ke sch]zím 

NSDůP. Od roku 1ř57 se objekt pUetvoUil v polikliniku pro dospElé. Celý kostel byl 

renovován v devadesátých letech 20. století. V současnosti je chrám pod správou 

pravoslavné církve.111 

 Kostel a pUiléhající vEž disponují v celkovém počtu sedmnácti vitrážemi, jejichž 

detailní popis pUipojuji níže. 

 

                                                 
109 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. Ňňň.  
110 DOBIÁŠ, Josef, pozn. 11, s. Ň4.  
111 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. Ňňň.  



61 
 

VITRÁŽE NAD VSTUPEM 

 VITRÁŽ 1: SV. CECILIE 

UmístEní: 

 Vitráž je umístEna nad hlavním vstupem do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Trojdílná gotizující trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem a rozetou. 

RozmEry vzhledem k umístEní vitráže nebylo možné získat. Odhad rozmEr] je velmi 

obtížný.  

Popis: 

  Na vitráži je patrnE zobrazena sv. Cecilie. PUístup k vitráži je velmi komplikovaný, 

proto i popis samotný není zcela pUesný. K vitrážím kostela jsem nezískala žádnou 

dostupnou dokumentaci, ze které by bylo možné upUesnit jejich motivy. Sv. Cecilie se 

nachází v prostUední části trojdílné vitráže. OdEna je v červeném rouchu se zlatým páskem 

a stUíbrnou broží. Nad hlavou má zlatou svatozáU. Její pohled se upírá vzh]ru. V rukou drží 

píš[aly varhan. Celý výjev je zakomponován do pUírodní scenérie. Vitráž zakončuje zlatE 

zbarvená stUecha katedrály se zlatým kUížem na vrcholu. U nohou sv. Cecilie se nachází 

identifikační nápisová páska: „SůNCTů CÄCILIů“. V nejnižší části vitráže je patrný 

nápis s textem: GESTIFTET VON KARL UND JOHANNA SICKENBERG ANNO 

DOMINI 1897. V pUekladu: VEnovali Karl a Johanna Sickenbergovi léta PánE 1Řř7. 

Postranní díly vitráže zobrazují andEly hrající na harfu. ůndEl po pravé stranE se nachází 

v červeném poli. OdEn je do zlato-bílého roucha a nad hlavou má zlatou svatozáU. ůndEl 

po levé stranE je vyobrazen ve stejné barvE pole ovšem v zeleno-bílém rouchu. U kolen 

andEl] se nalézá modrý vEjíU. Motiv andEla je ohraničen perlovitou bordurou. Vrchní 

i spodní část ústUedního vyobrazení vitráže zdobí stUíbrné rozviliny se zlatými 

ornamentálními prvky, které jsou doplnEny ve stUedové části stUídajícími se modrými 

čtyUmi listy v modrém kruhu a kosočtverci červené barvy. Okraj vitráže je zdoben 

bordurou se zlatými architektonickými motivy na černém pozadí a stUíbrnými listy na 

zeleném podkladu.  

 Nad vitrážemi se nachází rozeta znázorOující dva klečící andEly hrající na harfu. 

Oba mají červenE zbarvená kUídla. ůndEl v pravé části je odEn do bílého roucha, pUes které 



62 
 

má pUehozen modrý pláš[ se zlatým lemem. ůndEl vlevo je taktéž v bílém rouchu, ovšem 

ve zlatém plášti s fialovou podšívkou. Tento výjev je zasazen do zeleného pozadí 

a doplnEn bordurou, která vyobrazuje zlaté kosočtverce na černém podkladu v r]žovém 

čtverci a modrá kolečka s r]žovými ornamenty.  

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Cecilie je zobrazována jako mučednice s knihou a palmou, mečem či ranou 

v hrdle. Na vitráži je však vyobrazena s varhanami, které pUedstavují sv. Cecilii jako 

patronku hudebník].112 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spojených cínem. 

Technický stav: 

 Vitrážové okno je kompletní a bez znatelného poškození.  

Donátor: 

 Dle nápisu na vitráži lze za donátora označit Karla a Johannu Sickenbergovy, kteUí 

vitráž kostelu vEnovali roku 1Řř7. Údaj není možné ovEUit na základE archivních materiál].  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
112 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 18.  



63 
 

VITRÁŽE V PRESBYTERIU 

 VITRÁŽ 2: NEJSVDTDJŠÍ TROJICE  

UmístEní:  

 Vitráž se nachází v presbyteriu za hlavním oltáUem. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o vitráž kruhového tvaru. Vzhledem k umístEní vitráže za vnEjším 

ikonostasem, kam nemají pUístup ženy a nepokUtEní, nelze tato okna fotografovat a zmEUit, 

tím i určit donátory, pokud jsou na nápisových páskách znázornEni.  

Popis: 

 PUístup k vitráži není možný, proto i popis samotný není zcela pUesný. Na vitráži je 

vyobrazena NejsvEtEjší Trojice. Duch svatý pUedstavuje vyobrazení na vitráži v podobE 

bílé holubice ve zlatém kruhu. Kristus je zobrazen v lidské podobE. OdEno má bílé roucho 

s červeným pláštEm. Pravici pozvedá v žehnajícím gestu a na jeho hlavE se nachází 

královská koruna. V levici drží stUíbrné jablko se zlatým zdobením a kUížem na vrcholu. 

Dalším symbolem NejsvEtEjší Trojice patrným na vitráži je rovnostranný trojúhelník 

zlatého zbarvení. Celý výjev je znázornEn na modrém pozadí pUedstavujícím záUi. ÚstUední 

motiv je obklopen bordurou, která stUídá vyobrazení stUíbrné královské koruny se zlatým 

zdobením na černém poli a zelenou broží se zlatými perlami na stUíbrném podkladu.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je symbolem Ducha svatého bílá holubice. NejsvEtEjší Trojice je také 

symbolizována rovnostranným trojúhelníkem.113 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spojených cínem. 

 

 

 

                                                 
113 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-0963-0, s. 170–171.  



64 
 

Technický stav: 

 Vzhledem k omezenému pUístupu k vitrážím v presbyteriu není možné detailnE 

zkoumat jejich technický stav. Na základE pozorování v kostele Ěpouze ze značné 

vzdálenostiě se stav vitráže jevil jako dobrý, bez znatelných poškození.  

Donátor: 

 Omezený pUístup k oknu znemožnil zjistit donátora. Údaj není možné zaznamenat 

ani na základE archivních materiál].  

 VITRÁŽ 3: SV. AUGUSTIN 

UmístEní: 

 Levá Ěevangelijníě strana presbyteria. První vitráž od hlavního oltáUe vlevo.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující jednoduchá vitráž zakončená lomeným obloukem. Vzhledem k umístEní 

vitráže za vnEjším ikonostasem, kam nemají pUístup ženy a nepokUtEní, nelze tato okna 

fotografovat a zmEUit, tím i určit donátory pokud jsou na nápisových páskách znázornEni. 

Popis: 

 ÚstUedním motivem vitrážového okna je sv. Augustin v zeleném šatu s fialovým 

rouchem opatUeným červenou podšívkou. Vyobrazen je jako biskup s knihou opatUenou 

zlatým kováním, zlatou berlou a bílým perem, které drží v levici. Mitra má stUíbrnou barvu 

se zlatE zdobeným okrajem, kolem které se rozprostírá zlatá svatozáU. Pravici pozvedá 

vzh]ru a drží zlaté planoucí srdce. Celý motiv je zasazen do prvk] gotické architektury 

viditelných v pozadí. Jedná se o štít vyobrazující gotický trojlist, který je ukončen zlatým 

kUížem na vrcholu. V nejvyšší části vitráže se nacházejí bíle zbarvené fiály gotického 

kostela na červeném pozadí, které pUedstavuje čtyUlisté kvEty ve čtvercích. U nohou 

sv. ůugustina leží identifikační nápisová páska: S. ůUGUSTINUS. Pod tímto textem jsou 

vyobrazeny opEt prvky gotické architektury ve zlaté barvE. StUed nejnižší části vitráže je 

tvoUen rostlinou se tUemi bílými kvEty v trojlistém gotickém výklenku, který je zakončen 

zlatou lomenou klenbou. Pod kvEtinou se zUejmE nachází nápisová páska s informacemi 

o donátorovi a datací zasazení vitráže.  

 



65 
 

Ikonografický rozbor: 

 Atributem sv. Augustina jsou kniha, biskupská berla, pero či holubice. Mezi jeho 

individuální atribut se Uadí planoucí srdce, které drží v ruce. NEkdy je sv. ůugustin 

vyobrazen s modelem kostela nebo mEsta.114 

Technologický popis: 

Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spojených cínem. 

Technický stav: 

 Vzhledem k omezenému pUístupu k vitrážím v presbyteriu není možné detailnE 

zkoumat jejich technický stav. Na základE pozorování v kostele Ěpouze ze značné 

vzdálenostiě se stav vitráže jevil jako dobrý, bez znatelných poškození.  

Donátor: 

 Omezený pUístup znemožnil zjistit donátora. Údaj není možné zaznamenat ani  

na základE archivních materiál].  

 VITRÁŽ 4: PANNA MARIE S JEŽÍŠEM ĚMůDONůě  

UmístEní: 

 Levá Ěevangelijníě strana presbyteria. Druhá vitráž od hlavního oltáUe vlevo. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující trojdílná trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem a pEtilaločnou 

kružbou. Vzhledem k umístEní vitráže za vnEjším ikonostasem, kam nemají pUístup ženy 

a nepokUtEní, nelze tato okna fotografovat a zmEUit, tím i určit donátory, pokud jsou  

na nápisových páskách znázornEni.  

Popis: 

 StUední část vitráže vyobrazuje Pannu Marii s Ježíškem v náručí. Bohorodička je 

odEna do zelených šat] doplnEných modrým pláštEm se zlatým lemem a kápí pUes hlavu,  

na které má zlatou korunu a nad ní stUíbrnou svatozáU. Její pohled smEruje dol]. Malý Ježíš 

objímá Pannu Marii kolem krku a dívá se na ni. Jeho svatozáU má stUíbrné zbarvení 

                                                 
114 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 1Ň.  



66 
 

s červeným kUížovým dElením. StejnE jako Panna Marie má i Ježíš zlatou korunu. Ježíška 

pUekrývá modrý pláš[, a on sám je odEn do červených šat]. ObE postavy jsou vyobrazeny  

na oranžovém pozadí, které obklopuje rám obdélníkového tvaru se stUíbrno-zlatými 

dekorativními prvky. Jedná se o motiv Ženy Sluncem odEné, tzv. ůssumpty.115 Pod tímto 

motivem se nalézají dva andElé totožného vzhledu. Ti drží spodní část rámu okna. ůndElé 

jsou odEni ve svEtle zeleném odEvu se stUíbrnou svatozáUí a ze zad jim vyr]stají červenE 

zbarvená kUídla. Jejich pohled smEUuje k PannE Marii s malým Ježíšem. Pod andEly se 

nalézá s nejvEtší pravdEpodobností vyobrazení erbu, ovšem vzhledem k omezenému 

pUístupu k vitráži není možné erb určit a nejnižší část popsat. StUední část vitráže je po 

obvodu doplnEna bordurou se stUídajícími se motivy zlaté královské koruny na tmavém 

pozadí a zelenými listy na červeném. Nad motivem Panny Marie s Malým Ježíšem je 

patrná gotická architektura se zlatými zdobnými prvky.  

 Na obou stranách od ústUedního výjevu Panny Marie a Ježíška jsou vyobrazeni 

andElé s červenými kUídly. ůndEl nacházející se vpravo hraje na loutnu. OdEn je v bílých 

šatech se zlatým potiskem. Vlevo umístEný andEl hraje na harfu, jeho odEv je stejného 

zbarvení. Oba jsou vyobrazeni na svEtle modrém pozadí, které doplOuje stUíbrná bordura se 

zlatými dekorativními prvky. U kolem andEl] se nachází červeno-fialová draperie. Celou 

tuto vitráž obklopuje bordura se stUídajícími motivy zlaté královské koruny na tmavém 

pozadí, fialovými listy na modrém a zlatým ornamentem na stUíbrném podkladu. Ve vrchní 

části je vyobrazena čtyUlistá kružba, jejíž stUed tvoUí stUíbrná váza se zlatými rozvilinami  

na červeném pozadí se zlatým lemem po okraji. Tato váza stejného zbarvení je umístEna  

i v nejnižší části vitráže. Kružbu ve zbytku vitráže doplOují prvky zlaté rozviliny se 

stUíbrnými kvEty.  

 PEtilaločná kružba v nejvyšší části vitráže vyobrazuje ve své stUední části stUíbrnE 

zbarvená písmena IHS na zlatém pozadí, která obklopují šesticípé hvEzdy. Nad písmeny je 

umístEna stUíbrná královská koruna se zlatým zdobením. Jednotlivé laloky kružby 

znázorOují zlaté rozviliny na stUíbrném podkladu, které obklopuje bordura s modrými 

a fialovými perlami. PEtilaločná kružba je po svém obvodu doplnEna červenou bordurou.  

 

 

 
                                                 
115 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 191.  



67 
 

Ikonografický rozbor: 

 ÚstUedním motivem vitráže je Madona Sluncem odEná, tzv. Assumpta.116 Madona 

je vyobrazena s korunou na hlavE ve významu nanebevzatá a s malým Ježíškem v náručí. 

Symbolem Panny Marie je také modrá a červená barva odEvu ve významu královny 

Nebes.117  

Technologický popis: 

Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spojených cínem. 

Technický stav: 

 Vzhledem k omezenému pUístupu k vitrážím za ikonostasem není možné detailnE 

zkoumat jejich technický stav. Na základE pozorování v kostele Ěpouze ze značné 

vzdálenostiě se stav vitráže jevil jako dobrý, bez znatelných poškození.  

Donátor: 

 Omezený pUístup znemožnil zjistit donátora. Údaj není možné zaznamenat ani  

na základE archivních materiál].  

 VITRÁŽ 5: SV. KůREL BOROMEJSKÝ 

UmístEní:  

 Pravá Ěepištolníě strana presbyteria. První vitráž od hlavního oltáUe vpravo.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující jednoduchá vitráž zakončená lomeným obloukem. Vzhledem k umístEní 

vitráže za vnEjším ikonostasem, kam nemají pUístup ženy a nepokUtEní, nelze tato okna 

fotografovat a zmEUit, tím i určit donátory, pokud jsou na nápisových páskách znázornEni. 

Popis: 

 Vitráž zobrazuje sv. Karla Boromejského v červeném odEvu s pokrývkou hlavy 

zvanou solideo téže barvy a zlatE zdobenou svatozáUí. Na krku Karla Boromejského visí 

provaz. Sv]j pohled upírá smErem dol] mírnE vpravo na kUíž, který drží v pravici. V levé 

                                                 
116 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 191.  
117 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ň.  



68 
 

ruce tiskne zelenou knihu s kováním. Tento výjev je zakomponován do prvk] gotické 

architektury jako vitráž se sv. ůugustinem. Pod nohama sv. Karla Boromejského se 

nachází identifikační nápisová páska, která je ovšem z pohledu diváka velmi obtížnE 

čitelná. Na pásce je zaznamenáno: S. CAROLUS BORROMEUS.  

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Karel Boromejský bývá zobrazován s provazem kolem krku na znamení 

kajícnosti.118  

Technologický popis: 

Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla. 

Jednotlivé části jsou zasazeny do olovEných nut spojených cínem. 

Technický stav: 

 Vzhledem k omezenému pUístupu k vitrážím v presbyteriu není možné detailnE 

zkoumat jejich technický stav. Na základE pozorování v kostele Ěpouze ze značné 

vzdálenostiě se stav vitráže jevil jako dobrý, bez znatelných poškození.  

Donátor: 

 Omezený pUístup znemožnil zjistit donátora. Údaj není možné zaznamenat ani  

na základE archivních materiál].  

 

 

 

 

                                                 
118 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ň5–36.  



69 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VPRAVO 

 VITRÁŽ 6: SV. ůLOIS 

UmístEní: 

 Pravá strana hlavní lodi kostela z pohledu od hlavního vchodu. První vitráž  

od hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Na vitráži je hlavním motivem zobrazení sv. ůlois, který má odEny bílé šaty 

pUehozené zeleným pláštEm. V pravici drží zlatý krucifix a v levici bílou lilii. Sv. ůlois je 

vyobrazen s červenou svatozáUí a jeho pohled smEUuje dol]. Celá postava se nachází na 

svEtle modrém pozadí s ornamenty a lemuje ji zlatá bordura. Její spodní část obsahuje 

identifikační nápisovou pásku: S. ALOYSIUS. Vitráž obklopuje modrá bordura se 

stUídajícími se červenými kvEty a zlatými trojlisty. VnitUní část modré bordury smErem 

k ústUednímu motivu je doplnEna bordurou s r]žovými kosočtverci na tmavém podkladu. 

Pod ústUedním vyobrazením jsou dva čtyUlisty ohraničené červeným lemem, jejichž stUed 

tvoUí čtyUcípá stUíbrná hvEzda na zeleném pozadí. Okolní plochu zdobí stUíbrné rozviliny. 

Stejná výplO se čtyUlisty se nachází i nad postavou sv. Aloise. V nejnižší části vitráže je 

nápisová páska s textem: GESTIFTET VON MARIE UND ELSE ZEEHE. V pUekladu: 

VEnovali Marie a Elsa Zeeheovy.  

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Alois (Alois z Gonzagyě je opatUen svými atributy a v nápisové identifikační 

pásce se jmenným označením. Bývá zobrazován s krucifixem a lilií Ěsymbolem pokory  

a mravní čistotyě. Sv. ůlois byl prohlášen za patrona studující mládeže.119  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

                                                 
119 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 7.  



70 
 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Barvy skel jsou zašlé. NEkteré nápisové 

pásky v d]sledku znečištEní skel nejsou čitelné.  

Donátor: 

 Vitráž podle nápisové pásky kostelu vEnovaly Marie a Elsa Zeeheovy. Další údaje 

není možné zaznamenat ani na základE archivních materiál] či restaurátorských zpráv.  

 VITRÁŽ 7: ORNůMENTÁLNÍ MOTIVY 

UmístEní: 

 Pravá strana hlavní lodi kostela. Druhé vitrážové okno od hlavního vstupu do 

kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

3,2 m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Vitráž lemuje bordura s červenými nádobami naplnEnými bobulemi hroznového 

vína se stUíbrnými listy vinné révy. VnitUní stranu bordury smErem ke stUedu vitráže zdobí 

zlatá bordura s kosočtvercovými tvary, kterou lemuje modrý pásek. StUed vitráže 

vyobrazuje čtyUlisty s modrým lemem, jejichž stUed tvoUí čtyUcípá stUíbrná hvEzda na 

fialovém pozadí kruhového tvaru se zlatou bordurou pUipomínající perly. Vitráž se skládá 

celkem ze šesti čtyUcípých stUíbrných hvEzd. V trojlistu jsou vyobrazeny tUi zlaté listy vinné 

révy, které doplOuje hroznové víno na červeném podkladu. Nejnižší část vitráže zdobí 

bordura tmavého pozadí, na níž jsou vyobrazeny zlaté listy vinné révy.  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální ozdoby vinné révy a čtyUcípých hvEzd.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 



71 
 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu.  

Donátor: 

 Donátor není na vitráži vyznačen, bádání žádná jména nepUineslo.  

 VITRÁŽ Ř: SV. LUDVÍK  

UmístEní: 

 Jedná se v poUadí o tUetí vitráž v pravé části lodi kostela od hlavního vstupu smErem 

k hlavnímu oltáUi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 ÚstUedním motivem vitráže je sv. Ludvík odEný do zlatých šat], které pUekrývá 

modrý pláš[ se zlatými listy sepnutý zlatou sponou. Součástí odEvu je zlatá obuv  

se stUíbrným zdobením. V pravici sv. Ludvík drží stUíbrnE zbarvené žezlo se zlatým 

dekorem. V levé ruce nese fialový polštáU a na nEm položenou trnovou korunu. Celá 

postava sv. Ludvíka je vyobrazena na pozadí s gotickými architektonickými prvky stUíbrnE 

zbarvenými. Vrchní část vitráže zdobí vimperk a fiály ve zlaté barvE. Nad hlavou  

sv. Ludvíka jsou ve štítu znázornEni andElé s hnEdými kUídly v bílém rouchu se zlatými 

plášti, kteUí drží královskou korunu stUíbrného zbarvení se zlatými dekorativními prvky.  

U nohou sv. Ludvíka leží identifikační nápisová páska: ST. LUDWIG. Pod nápisovou 

páskou se nachází medailonek s podobiznou muže. Pod tímto medailonkem je patrný text: 

GESTIFTET VON LUDWIG RITTER VON LIEBIEG 25 SEPT 1897. V pUekladu: 

VEnoval Ludwig rytíU Liebieg Ň5. záUí 1Řř7. Po pravé stranE od medailonku je znázornEn 

erb Liebieg].120 Ve štítu se nachází ležaté bUevno se tUemi včelami ve zlatém poli. Pravé 

pole v horním rohu zobrazuje dvouhlavou orlici s rozepjatými kUídly. V levém horním poli 

erbu je znázornEno zlaté ozubené kolo na modrém podkladE. Pravé dolní části erbu 

dominuje šesticípá zlatá hvEzda nad horami na modrém podkladu a v levém dolním poli je 

umístEn doprava hledící černý dvouocasý lev ve skoku na zlatém podkladE. Nad štítem 
                                                 
120 HALADA, Jan, pozn. 107, s. 32–34.  



72 
 

jsou dvE turnajové pUílbice s klenoty. Pod erbem se ve zlaté nápisové pásce nachází heslo 

rodu Liebieg]. Nápisová páska uvádí devízu: PER LABOREM AD HONOREM. 

V pUekladu: Prací k úctE. 

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži pUedstavuje ústUední motiv sv. Ludvík. Mezi hlavní prvky zobrazení patUí 

h]l v podobE kUíže a Kristova trnová koruna.121  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu.  

Donátor: 

 Donátorem podle nápisové pásky a vyobrazeného medailonku byl Ludwig, rytíU  

von Liebieg.  

 VITRÁŽ ř: IDENTICKÁ S VITRÁŽÍ Č. 7 

UmístEní: 

Pravá strana hlavní lodi kostela. Čtvrté vitrážové okno od hlavního vstupu do 

kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Identický s vitráží č. 7. 

Ikonografický popis: 

 Ornamentální ozdoby vinné révy a čtyUcípých hvEzd. 

                                                 
121 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 41.  



73 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu.  

Donátor: 

 Donátor není znám.  

 VITRÁŽ 10: SV. VORŠILů 

UmístEní: 

Pravá strana hlavní lodi kostela. Páté vitrážové okno od hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 V kartuši je vyobrazena sv. Voršila odEna do zelených šat] s červeným pláštEm 

s fialovým lemem pUehozeným pUes ramena. Sv. Voršila má na hlavE zlatou královskou 

korunu obklopenou zlatE zbarvenou svatozáUí. V levé ruce drží stUíbrný šíp a pravicí  

si pUidržuje pláš[. Pozadí, na kterém je sv. Voršila vyobrazena má svEtle modrou barvu 

s tmavými ornamentálními motivy pUipomínajícími rozviliny. Celý ústUední motiv doplOuje 

zlatá bordura. Její spodní část obsahuje identifikační nápisovou pásku: S. URSULů. Vitráž 

obklopuje červená bordura se stUídajícími se r]žovými kvEty a zelenými trojlisty. VnitUní 

část červené bordury smErem k ústUednímu motivu je doplnEna bordurou s r]žovými 

kosočtverci na tmavém podkladu. Pod ústUedním vyobrazením jsou dva čtyUlisty 

ohraničené zlatým lemem, jejichž stUed je tvoUen čtyUcípou stUíbrnou hvEzdou na modrém 

pozadí. Okolní plochu zdobí stUíbrné rozviliny. Stejná výplO se čtyUlisty se nachází i nad 

motivem sv. Voršily. V nejnižší části vitráže je nápisová páska s textem: GESTIFTET 

VON FRANZ UND ANNA WONDRAK. V pUekladu: VEnovali Franz a ůnna 

Wondrakovi. Datace na nápisové pásce není znázornEna. 

 



74 
 

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Voršila je opatUena typickými atributy: šípem v ruce a korunou na hlavE. Podle 

legendy byla spolu se svou družinou usmrcena šípem pohanskými Huny pUi poutnické 

plavbE po Rýnu.122 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Barvy skel jsou zašlé. NEkteré nápisové 

pásky v d]sledku znečištEní skel nejsou čitelné.  

Donátor: 

 Vitráž podle nápisové pásky kostelu vEnovali Franz a ůnna Wondrakovi. Další 

údaje není možné zaznamenat ani na základE archivních materiál] či restaurátorských 

zpráv. Datace zasazení vitráže není na nápisové pásce uvedena.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
122 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 56.  



75 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VLEVO 

 VITRÁŽ 11: SV. JůN NEPOMUCKÝ 

UmístEní: 

 Jedná se o první vitráž v levé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí 

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Na vitráži je ústUedním motivem vyobrazení sv. Jan Nepomucký. OdEn je 

v červeném královském plášti lemovaném hermelínem a rochetE pod ním, s fialovým 

biretem na hlavE. Levý ukazováček opírá o spodní ret na znamení mlčení a zamyšlenE 

hledí k nebi. V pravici drží krucifix. Kolem jeho hlavy se rozprostírá zlatá svatozáU 

doplnEná pEti šesticípými hvEzdami. Sv. Jan Nepomucký je vyobrazen na svEtle modrém 

pozadí, které obklopuje zlatá bordura. Ve spodní části bordury je umístEna identifikační 

nápisová páska: S. JOHAN NEPOMUK. Vitráž obklopuje modrá bordura se stUídajícími se 

červenými kvEty a zlatými trojlisty. VnitUní část modré bordury smErem k ústUednímu 

motivu je doplnEna bordurou s r]žovými kosočtverci na tmavém podkladu. Pod ústUedním 

vyobrazením jsou dva čtyUlisty ohraničené červeným lemem, jejichž stUed tvoUí čtyUcípá 

stUíbrná hvEzda na zeleném pozadí. Okolní plochu zdobí stUíbrné rozviliny. Stejná výplO se 

čtyUlisty se nachází i nad postavou sv. Jana Nepomuckého V nejnižší části vitráže je 

nápisová páska s textem, který vzhledem k zašpinEní skel není čitelný.  

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Jan Nepomucký je opatUen svými atributy a v nápisové identifikační pásce  

i jmenným označením. Bývá zobrazován s pEti hvEzdami kolem hlavy a krucifixem 

(symbolem mučednické smrtiě. 123  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

                                                 
123 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ň1.  



76 
 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Barvy skel jsou zašlé. Spodní nápisová 

páska je v d]sledku znečištEní skel nečitelná.  

Donátor: 

 Není možné zjistit donátora. Nápisová páska obsahující tuto informaci je nečitelná.  

 VITRÁŽ 12: ORNůMENTÁLNÍ  

UmístEní: 

 Levá strana hlavní lodi kostela. Druhé vitrážové okno od hlavního vstupu do 

kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

Vitráž lemuje bordura s červenými nádobami naplnEnými bobulemi hroznového 

vína se stUíbrnými listy vinné révy. VnitUní stranu bordury smErem ke stUedu vitráže zdobí 

zlatá bordura s kosočtvercovými tvary, kterou lemuje modrý pásek. StUed vitráže 

vyobrazuje čtyUlisty s modrým lemem, jejichž stUed tvoUí čtyUcípá stUíbrná hvEzda na 

fialovém pozadí kruhového tvaru se zlatou bordurou pUipomínající perly. Vitráž se skládá 

z celkem šesti čtyUcípých stUíbrných hvEzd. V trojlistu jsou vyobrazeny tUi zlaté listy vinné 

révy, které doplOuje hroznové víno na červeném podkladu. Nejnižší část vitráže zdobí 

bordura tmavého pozadí, na niž jsou vyobrazeny zlaté listy vinné révy.  

Ikonografický popis: 

Ornamentální motivy. 

Technologický popis: 

Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 



77 
 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu.  

Donátor: 

 Donátor není na vitráži vyznačen, bádání žádná jména nepUineslo.  

 VITRÁŽ 13: SV. ůNNů UČÍ PůNNU MůRII ČÍST 

UmístEní: 

 TUetí vitrážové okno od hlavního vstupu do kostela v levé hlavní lodi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 ÚstUedním motivem vitráže je sv. ůnna, jak učí Pannu Marii číst. Sv. ůnna je 

odEna do zlatých šat], které pUekrývá zelenE zbarvený pláš[. Hlavu má pokrytou bílým 

závojem. Pravicí drží za ruku Pannu Marii, která čte knihu v červené vazbE. Levá ruka 

sv. Anny leží na levém rameni Panny Marie. Ta je odEna do bílých šat] se zlatým 

zdobením, které jsou pUehozeny modrým pláštEm. ObE postavy mají stUíbrnE zbarvenou 

svatozáU. ůureola sv. ůnny je lemována zlatým pruhem s perlami. Motiv je vyobrazen na 

pozadí s gotickými architektonickými prvky stUíbrnE zbarvenými. Vrchní část vitráže zdobí 

vimperk a fiály ve zlaté barvE. Nad hlavou sv. Anny jsou ve štítu znázornEni andElé 

s hnEdými kUídly v bílém rouchu se zlatými plášti, kteUí drží královskou korunu stUíbrného 

zbarvení se zlatými dekorativními prvky. U nohou sv. Anny a Panny Marie leží 

identifikační nápisová páska: STA ANNA. Pod páskou je medailonek s podobiznou ženy. 

Pod tímto medailonkem je patrný text: GESTIFTET VON FRAU ANNA VON LIEBIEG 

25. SEPT 1897. V pUekladu: VEnovala Anna Liebiegová 25. záUí 1Řř7. Text není úplný, 

v d]sledku znečištEní skel jsou nEkteré části nečitelné. Po pravé stranE od medailonku je 

znázornEn erb Liebieg]. 124 Ve štítu se nachází ležaté bUevno se tUemi včelami ve zlatém 

poli. Pravé pole v horním rohu zobrazuje dvouhlavou orlici s rozepjatými kUídly. V levém 

horním poli erbu je znázornEno zlaté ozubené kolo na modrém podkladu. Pravé dolní části 

erbu dominuje šesticípá zlatá hvEzda nad horami na modrém podkladu a v levém dolním 
                                                 
124 HALADA, Jan, pozn. 107, s. 32–34. 



78 
 

poli je umístEn vpravo hledící černý dvouocasý lev ve skoku na zlatém podkladu. Nad 

štítem jsou dvE turnajové pUilbice s klenoty. Pod erbem se ve zlaté nápisové pásce nachází 

heslo rodu Liebieg]. Nápisová páska uvádí text: PER LůBOREM ůD HONOREM. 

V pUekladu: Prací k úctE. 

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži pUedstavuje ústUední motiv sv. ůnna, která učí Pannu Marii číst. Mezi 

hlavní prvky zobrazení sv. Anny patUí hlava pokryta závojem. NejčastEjším atributem  

sv. Anny je postava Panny Marie, jak ji vyučuje. 125  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. NEkteré části vitráže jsou znečištEné, proto 

není možné určit pUesné barvy a text na nápisových páskách.  

Donátor: 

 Donátorem podle nápisové pásky a vyobrazeného medailonku je Anna von Liebieg. 

PUesné datace vEnování vitráže není v d]sledku znečištEní skel možné.  

 VITRÁŽ 14: IDENTICKÁ S VITRÁŽÍ Č. 12 

UmístEní: 

Levá strana hlavní lodi kostela. Čtvrté vitrážové okno od hlavního vstupu do 

kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Identický s vitráží č. 1Ň.  

                                                 
125 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 10.  



79 
 

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu.  

Donátor: 

 Donátor není znám.  

 VITRÁŽ 15: SV. ANGELA 

UmístEní: 

 Levá strana hlavní lodi, pátá vitráž od hlavního vstupu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,Ň m Ěvýškaě a 1,ň5 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 V kartuši je vyobrazena sv. Angela, odEná do tmavE zelených šat] a s pUehozeným 

závojem téhož zbarvení pUes hlavu. Sv. ůngela má kolem hlavy zlatE zbarvenou svatozáU 

s perlovým lemem. V levé ruce drží kytici, knihu v červené vazbE a krucifix. Pravou ruku 

pozvedá v žehnajícím gestu. Pozadí, na kterém je sv. ůngela vyobrazena, má svEtle 

modrou barvu s tmavými ornamentálními motivy pUipomínajícími rozviliny. Celý ústUední 

motiv doplOuje zlatá bordura. Spodní část bordury obsahuje identifikační nápisovou pásku:  

S. ANGELA. Vitráž obklopuje červená bordura se stUídajícími se r]žovými kvEty 

a zelenými trojlisty. VnitUní část červené bordury smErem k ústUednímu motivu je doplnEna 

bordurou s r]žovými kosočtverci na tmavém podkladu. Pod ústUedním vyobrazením jsou 

dva čtyUlisty ohraničené zlatým lemem, jejichž stUed tvoUí čtyUcípá stUíbrná hvEzda na 

modrém pozadí. Okolní plochu zdobí stUíbrné rozviliny. Stejná výplO se čtyUlisty se 

nachází i nad motivem sv. Voršily. V nejnižší části vitráže je nápisová páska s textem: 



80 
 

GESTIFTET VON P HERMANN PIETSCHMANN. V pUekladu: VEnoval pater Herman 

Piestchmann. Datace na nápisové pásce není znázornEna. 

Ikonografický rozbor: 

 Sv. Angela (Mericiě, byla zakladatelkou Uádu voršilek v 16. století. Je zobrazena 

jako Ueholnice s kUížem a r]žencem. Na vitráži je znázornEna s krucifixem a knihou.126 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Barvy skel jsou zašlé. NEkteré nápisové 

pásky jsou v d]sledku znečištEní skel h]Ue čitelné.  

Donátor: 

 Vitráž podle nápisové pásky kostelu vEnoval pater Hermann Pietschmann. Další 

údaje není možné zaznamenat ani na základE archivních materiál] či restaurátorských 

zpráv. Datace zasazení vitráže není na nápisové pásce uvedena.  

 

                                                 
126 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ř–10.  



81 
 

VITRÁŽE VE SCHODIŠZOVÉ VDŽI 

 VITRÁŽ 16, 17: ORNůMENTÁLNÍ 

UmístEní: 

 Vitráže ve schodiš[ové vEži z pohledu diváka vlevo od hlavního vchodu.  

ČlenEní a rozmEry vitráží: 

Gotizující jednoduchá trojlistá vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

4,7 m Ěvýškaě a 1,ňŇ m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 ÚstUedním motivem obou vitráží jsou ornamentální prvky. Každou vitráž obklopuje 

modrá bordura se stUídajícími se červenými kvEty a zlatými trojlisty. VnitUní část modré 

bordury smErem k ústUednímu motivu je doplnEna bordurou s r]žovými kosočtverci  

na tmavém podkladu. Mezi stEžejní vyobrazení patUí čtyUi čtyUlisty ohraničené červeným 

lemem, jejichž stUed je tvoUen čtyUcípou stUíbrnou hvEzdou na zeleném pozadí. Okolní 

plocha je zdobena stUíbrnými rozvilinami. V nejnižší části vitráže se nachází další zdobení 

bordurou, v tomto pUípadE zlaté rozviliny na černém podkladu.  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Barvy skel jsou zašlé. NEkteré nápisové 

pásky v d]sledku znečištEní skel jsou h]Ue čitelné.  

Donátor: 

 Donátor není znám.  

 

 



82 
 

4.4.  Kostel sv. Bonifáce 

Dolní Hanychov, ve kterém stojí kostel  

sv. Bonifáce, byl dUíve pUipojen ke čtvrti zvané 

Rochlice. Obyvatelé Hanychova si pUáli mít 

vlastní kostel. V červnu 1ŘŘ1 byla zahájena 

sbírka (financí) na stavbu kostela. Významným 

se stal rok 1907, kdy byla zakoupena parcela,  

na níž mEl kostel stát. Zpracováním plán] 

objektu byl povEUen architekt ůnton Möller. 

Základní kámen byl položen Ň4. kvEtna 1915. 

Ovšem kostel samotný byl vysvEcen až v roce 

1919 kv]li první svEtové válce.127 Kostel  

sv. Bonifáce vysvEtil litomEUický biskup Josef Gross.128  

V současné dobE je v kostele, včetnE vEže, umístEno čtrnáct vitráží. PUedstavují 

figurální motivy i ornamentální. V roce Ň01ň prošla celá stavba výraznou rekonstrukcí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
127 KůRPůŠ, Roman a kol., pozn. 14, s. 561.  
128 DOBIÁŠ, Josef, pozn. 11, s. ň7.  



83 
 

VITRÁŽE U VSTUPU 

 VITRÁŽ 1: ORNůMENTÁLNÍ 

UmístEní: 

 Vitráž nacházející se u hlavního vstupu do kostela po pravé stranE.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž je oválného tvaru. RozmEry činí 74,5 cm Ěvýškaě a 50 cm ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Jedná se o ornamentální vitráž s červenou bordurou, na niž jsou bíle zbarvené kvEty 

se zelenými listy. Borduru z vnEjší i vnitUní části lemuje zlatý pásek. StUedu vitráže 

dominují čtyUi modré p]lkruhy.  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátor není znám. 

 VITRÁŽ 2: ORNůMENTÁLNÍ S NÁPISEM VE VLůJÍCÍ PÁSCE 

UmístEní: 

 Vitráž nacházející se u hlavního vstupu do kostela po pravé stranE po schodech 

smErem na k]r. Jedná se o vitráž umístEnou pUed schody.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž má tvar zvlnEné elipsy. RozmEry činí ŘŘ cm Ěvýškaě a 54 cm ĚšíUkaě. 



84 
 

Popis: 

 Jedná se o ornamentální vitráž, která vyobrazuje červenou borduru, na níž se 

objevují bíle zbarvené kvEty se zelenými listy. Borduru z vnEjší i vnitUní části lemuje zlatý 

pásek. ÚstUedním motivem vitráže je šedá vlající nápisová páska s textem: Selig sind die 

Armen im Geiste, denn ihrer ist das Himmelreich.129 V pUekladu: Blahoslavení chudí 

duchem, nebo[ jim patUí nebeské království.130 Okolní prostor vlající nápisové pásky zdobí 

šest modrých p]lkruh]. V nejnižší části vitráže je umístEn nápis: Gewidm. v. Familie 

Christof Hausmann. Ob. Hanichen n. 26. 1915. V pUekladu: Darováno rodinou Christofa 

Hausmanna. Horní Hanychov č. Ň6, 1915.  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátora se mi nepodaUilo dohledat.  

 VITRÁŽ 3: ORNůMENTÁLNÍ 

UmístEní: 

 Vitráž nacházející se u hlavního vstupu do kostela po pravé stranE po schodech 

smErem na k]r.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž je obdélníkového tvaru zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí 74 cm 

Ěvýškaě a 50 cm ĚšíUkaě. 

 

                                                 
129 Text napsán minuskulou.  
130 Evangelium sv. Matouše 5:ň.  



85 
 

Popis: 

 Jedná se ornamentální vitráž, která vyobrazuje červenou borduru, na níž jsou bíle 

zbarvené kvEty se zelenými listy. Borduru z vnEjší i vnitUní části lemuje zlatý pásek. StUedu 

vitráže dominují tUi modré p]lkruhy.  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátor není znám. 

 VITRÁŽ 4: ORNůMENTÁLNÍ S NÁPISEM VE VLůJÍCÍ PÁSCE 

UmístEní: 

 Vitráž nacházející se u hlavního vstupu do kostela po levé stranE naproti schod]m 

vedoucím na k]r.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž má tvar zvlnEné elipsy. RozmEry činí ŘŘ cm Ěvýškaě a 54 cm ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Jedná se ornamentální vitráž, která vyobrazuje červenou borduru, na níž jsou bíle 

zbarvené kvEty se zelenými listy. Borduru z vnEjší i vnitUní části lemuje zlatý pásek. 

ÚstUedním motivem vitráže je šedá vlající nápisová páska s textem: Selig sind die 

Friedfertigen, denn sie werden Kinder Gottes genannt werden.131 V pUekladu: Blahoslaveni 

jsou mírotvorci, nebo[ oni budou nazváni Božími dEtmi.132 Okolní prostor vlající nápisové 

pásky zdobí šest modrých p]lkruh]. V nejnižší části vitráže je umístEn nápis: Gew. v. d. 

                                                 
131 Text napsán minuskulou.  
132 Evangelium sv. Matouše 5:ř.  



86 
 

Siebeneicher. Ob. Hanichen n. 105. 1915. V pUekladu: Darováno od Siebeneichera 

Hornímu Hanychovu č. 105, 1915.  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátora se mi nepodaUilo dohledat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

VITRÁŽE V PRESBYTERIU 

 VITRÁŽ 5: SV. MůTYLDů 

UmístEní: 

 Tato vitráž se nachází v presbyteriu vlevo od hlavního oltáUe.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o jednoduchou vitráž zakončenou lomeným obloukem. Vzhledem 

k umístEní vitráže nebylo možné s pUesností určit rozmEry. Odhadované rozmEry činí  

4 m Ěvýškaě a 1,5 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

  ÚstUedním vyobrazením vitráže je sv. Matylda, odEná do fialových šat] pUes 

ramena pUehozených červeným pláštEm se zlatými ornamenty na jeho lemu. Šaty má 

pUepásané zlatým páskem. Vyobrazena je s bílým závojem a na její hlavE je umístEna zlatá 

královská koruna, kterou doplOuje svatozáU téže barvy. Ve své levici drží zlaté žezlo 

a pravici má pUekrytou červeným pláštEm, ale drží v ní model kostela. Celá postava je 

umístEna na tmavE zeleném pozadí, které lemuje svEtle zelená bordura. Okolní část vitráže 

zdobí architektonické prvky. Mezi nE se Uadí pUevážnE sloupy, umístEné na levé i pravé 

stranE od postavy sv. Matyldy. Sloupy jsou zdobeny zlatými rokaji. Nad sv. Matyldou je 

vyobrazena hlava andEla se zlatými kUídly, který má zavUené oči. Nad ním se nachází další 

architektonické prvky Ěsloupyě. Po pravé i levé stranE od andEla jsou umístEny bíle 

zbarvené vázy, které zdobí modré kvEtiny. V nejnižší části vitráže se nachází stUíbrná 

identifikační kartuše s textem: St. Mathilda. Kartuši zdobí po obou stranách zlatý rokaj. 

Pod touto kartuší je umístEna nápisová páska s textem: GEWIDM. V. MATHILDE 

WENZEL GEB. KNIRSCH, A. D. 1915. V pUekladu: VEnovala Mathilde Wenzelová, 

rozená Knirschová, léta PánE 1ř15.  

Ikonografický rozbor: 

  Na vitráži je vyobrazena sv. Matylda se svými atributy. NejčastEji bývá 

znázorOována s modelem kostela. Byla manželkou krále JindUicha I. a podporovala kostely 

a kláštery.133  

                                                 
133 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 60–62.  



88 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem podle nápisové pásky je Matylda Wenzelová, rozená Knirschová. 

Vitráž byla kostelu vEnována roku 1ř15. UpUesOující informace o donátorovi se mi 

nepodaUilo dohledat. Získat archivní materiály vztahující se k vitrážím nebylo možné.  

 VITRÁŽ 6: SV. ŠTDPÁN 

UmístEní: 

 Tato vitráž se nachází v presbyteriu vpravo od hlavního oltáUe.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o jednoduchou vitráž zakončenou lomeným obloukem. Vzhledem 

k umístEní vitráže nebylo možné s pUesností určit rozmEry. Odhadované rozmEry činí  

4 m Ěvýškaě a 1,5 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

  ÚstUedním vyobrazením vitráže je sv. ŠtEpán. Je odEn do roucha zelenočerveného 

zbarvení se zlatým lemem, pUes které má dalmatiku zlaté barvy. Vyobrazen je se zlatou 

svatozáUí, kterou lemují bílé perly. Ve své levici drží palmovou ratolest, knihu v modré 

vazbE a na ní položené dva kameny. Svou pravici pozvedá v žehnajícím gestu. Celá 

postava je umístEna na tmavE modrém pozadí, které lemuje svEtle zelená bordura. Okolní 

část vitráže zdobí architektonické prvky. Mezi nE se Uadí pUevážnE sloupy umístEné na levé 

i pravé stranE od sv. ŠtEpána. Sloupy jsou ozdobeny zlatými rokaji. Nad sv. ŠtEpánem se 

objevuje hlava andEla se zlatými kUídly, který má zavUené oči. Nad ním se nachází další 

architektonické prvky Ěsloupyě. Po pravé i levé stranE od andEla jsou umístEny bíle 

zbarvené vázy s modrými kvEtinami. V nejnižší části vitráže se nachází stUíbrná 

identifikační kartuše s textem: St. Stephan. Kartuši zdobí po obou stranách zlatý rokaj. Pod 



89 
 

touto kartuší je umístEna nápisová páska s textem: GEWIDMET VON STEFAN WENZEL 

A. D. 1915. V pUekladu: VEnoval Stefan Wenzel léta PánE 1ř15.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je zachycen sv. ŠtEpán se svými atributy. NejčastEji bývá vyobrazován 

v dalmatice Ěliturgickém rouchu užívaném pUi bohoslužbáchě či s palmovou ratolestí, 

knihou a kameny.134 PUevážnE kameny symbolizují zp]sob jeho smrti Ěukamenováníě. 

V kUes[anské církvi byl sv. ŠtEpán uctíván jako prvomučedník.135 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem podle nápisové pásky je Stefan Wenzel, který vitráž kostelu vEnoval 

roku 1ř15. UpUesOující informace o donátorovi se mi nepodaUilo dohledat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
134 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 5Ň.  
135 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 278–279.  



90 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI - VPRAVO 

 VITRÁŽ 7: ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

UmístEní:  

 Vitráž je umístEna v kostelní lodi vpravo. Jedná se o první okno v pravé lodi od 

hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž je zakončena lomeným obloukem. Její rozmEry činí ň,řŇ m Ěvýškaě  

a 1,Ň m ĚšíUkaě. Další vitráže nacházející se v pravé i levé kostelní lodi mají stejné rozmEry.  

Popis: 

 Mezi hlavní motiv tohoto vitrážového okna spadá vlající nápisová páska s textem: 

SELIG SIND DIE SůNFTMÜTIGEN, DENN SIE WERDEN DůS ERDREICH 

BESITZEN. V pUekladu: Blaze mírným, nebo[ dostanou zemi za dEdictví.136 Nápisová 

páska se nachází na pozadí z čirého skla, které je doplnEné dvaceti svEtle modrými 

p]lkruhy. V nejnižší části vitráže je umístEn text vztahující se k donátorovi: GEWIDMET 

VON JOSEF RÖSTER UND FAMILIE, NIEDER HANICHEN 1915. V pUekladu: 

VEnoval Josef Röster a rodina, Dolní Hanychov 1ř15. Celou vitráž doplOuje bordura, která 

ji lemuje. Zbarvení bordury je tmavE modré, místy do černé, s motivy červených kvEt] 

a svEtle zelených rozvilin. Každý červený kvEt je obklopen bíle zbarveným kruhem. 

Součástí bordury jsou i motivy zlatých kvEt], které se pravidelnE stUídají s červenE 

zbarvenými. Borduru z vnitUní i vnEjší strany lemuje hnEdá páska.  

Ikonografický popis: 

Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

                                                 
136 Evangelium sv. Matouše 5:5.  



91 
 

Donátor: 

 Donátorem byl podle nápisové pásky ve spodní části vitráže Josef Röster, který ji 

kostelu vEnoval roku 1ř15. Bližší údaje vztahující se k donátorovi se mi nepodaUilo 

dohledat.  

 VITRÁŽ Ř: ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

UmístEní:  

 Vitráž je umístEna v kostelní lodi vpravo. Jedná se o druhou vitráž v pravé lodi od 

hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž je zakončena lomeným obloukem. Její rozmEry jsou totožné jako 

u vitráže č. 7.  

Popis: 

 Mezi hlavní motiv tohoto vitrážového okna spadá vlající nápisová páska s textem: 

SELIG SIND DIE EIN REINES HERZ HABEN, DENN SIE WERDEN GOTT 

ANSCHAUEN. V pUekladu: Blaze čistým v srdci, nebo[ uvidí Boha.137 Nápisová páska se 

nachází na pozadí z čirého skla, které je doplnEné svEtle modrými p]lkruhy v počtu Ň0. 

V nejnižší části vitráže je umístEn text vztahující se k donátorovi: GEWIDMET VON DER 

FAMILIE WENZEL. OB. HANICHEN N 100, 1915. V pUekladu: VEnovala rodina 

Wenzelova, Horní Hanychov č. 100, 1ř15. Celá vitráž je doplnEna bordurou, která ji 

lemuje. Zbarvení bordury je tmavE modré, místy do černé, s motivy červených kvEt] 

a svEtle zelených rozvilin. Každý červený kvEt je obklopen bíle zbarveným kruhem. 

Součástí bordury jsou i motivy zlatých kvEt], které se pravidelnE stUídají s červenE 

zbarvenými. Borduru z vnitUní i vnEjší strany lemuje hnEdá páska.  

Ikonografický popis: 

Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 
                                                 
137 Evangelium sv. Matouše 5:Ř.  



92 
 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem podle nápisové pásky ve spodní části vitráže je rodina Wenzelova, která 

ji kostelu vEnoval roku 1ř15. Bližší údaje vztahující se k donátorovi se mi nepodaUilo 

dohledat.  

 VITRÁŽ ř: ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU  

UmístEní:  

 Vitráž je umístEna v kostelní lodi vpravo. Jedná se o tUetí vitráž v pravé lodi od 

hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž je zakončena lomeným obloukem. Její rozmEry jsou totožné jako 

u vitráže č. 7 a Ř.  

Popis: 

 Mezi hlavní motiv tohoto vitrážového okna spadá vlající nápisová páska s textem: 

SELIG SIND DIE BARMHERZIGEN, DENN SIE WERDEN BARMHERZIGKEIT 

ERLANGEN. V pUekladu: Blaze milosrdným nebo[ dojdou milosrdenství.138 Nápisová 

páska se nachází na pozadí z čirého skla, které je doplnEné svEtle modrými p]lkruhy 

v počtu Ň0. V nejnižší části vitráže je umístEn text vztahující se k donátorovi: GEWIDMET 

V. D. FAMILIE FRANZ WEISHEITEL. OB. HANICHEN N 87, 1915. V pUekladu: 

VEnovala rodina Franze Weisheitela, Horní Hanychov č. 87, 1ř15. Celá vitráž je doplnEna 

bordurou, která ji lemuje. Zbarvení bordury je tmavE modré, místy do černé, s motivy 

červených kvEt] a svEtle zelených rozvilin. Každý červený kvEt je obklopen bíle 

zbarveným kruhem. Součástí bordury jsou i motivy zlatých kvEt], které se pravidelnE 

stUídají s červenE zbarvenými. Borduru z vnitUní i vnEjší strany lemuje hnEdá páska.  

Ikonografický popis: 

Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

                                                 
138 Evangelium sv. Matouše 5:7.  



93 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem podle nápisové pásky ve spodní části vitráže je rodina Franze 

Weisheitela z Hanychova, který ji kostelu vEnoval roku 1ř15. Bližší údaje vztahující se 

k donátorovi se mi nepodaUilo dohledat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI - VLEVO 

 VITRÁŽ 10: ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

UmístEní:  

 Vitráž je umístEna v kostelní lodi vlevo. Jedná se o první okno v levé lodi od 

hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž je zakončena lomeným obloukem. Její rozmEry činí ň,řŇ m Ěvýškaě  

a 1,Ň m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Mezi hlavní motiv tohoto vitrážového okna patUí vlající nápisová páska s textem: 

SELIG SIND DIE VERFOLGUNG LEIDEN UM DER GERECHTIGKEIT WILLEN, 

DENN IHRER IST DAS HIMMELREICH. V pUekladu: Blaze pronásledovaným pro 

spravedlnost, nebo[ jim patUí nebeské království.139 Nápisová páska se nachází na pozadí 

z čirého skla, které je doplnEné dvaceti svEtle modrými p]lkruhy. V nejnižší části vitráže je 

umístEn text vztahující se k donátorovi: GEWIDMET ANDENKEN V. D. I. 

FELDEGEFALLENEN JOHANN GIEBENEICHER, OB. HANICHEN, N. 57, 1915. 

V pUekladu: VEnováno památce Johanna Giebeneichera, padlého v poli Ětj. ve válceě, Horní 

Hanychov, č. 57, 1ř15. Celá vitráž je doplnEna bordurou, která ji lemuje. Zbarvení bordury 

je tmavE modré, místy do černé, s motivy červených kvEt] a svEtle zelených rozvilin. 

Každý červený kvEt je obklopen bíle zbarveným kruhem. Součástí bordury jsou i motivy 

zlatých kvEt], které se pravidelnE stUídají s červenE zbarvenými. Borduru z vnitUní i vnEjší 

strany lemuje hnEdá páska.  

Ikonografický popis: 

Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 
                                                 
139 Evangelium sv. Matouše 5:10.  



95 
 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem podle nápisové pásky ve spodní části vitráže je Johann Giebeneicher, 

který ji kostelu vEnoval roku 1ř15. Bližší údaje vztahující se k donátorovi se mi nepodaUilo 

dohledat.  

 VITRÁŽ 11: ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

UmístEní:  

 Vitráž je umístEna v kostelní lodi vlevo. Jedná se o druhou vitráž v levé lodi od 

hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž je zakončena lomeným obloukem. Její rozmEry jsou totožné jako 

u vitráží v pravé lodi kostela.  

Popis: 

 Mezi hlavní motiv tohoto vitrážového okna spadá vlající nápisová páska s textem: 

SELIG SIND DIE TRůUERNDEN, DENN SIE WERDEN GETRÖSTET WERDEN.  

V pUekladu: Blaze truchlícím, nebo[ budou potEšeni.140 Nápisová páska se nachází na 

pozadí z čirého skla doplnEného dvaceti svEtle modrými p]lkruhy ve vitráži. V nejnižší 

části vitráže je umístEn text vztahující se k donátorovi: GEWIDMET VON KARL 

U. ANNA SEIBT, OBER-HANICHEN 1915. V pUekladu: VEnovali Karl a Anna Seibtovi, 

Horní Hanychov 1ř15. Celou vitráž doplOuje bordura, která ji lemuje. Zbarvení bordury je 

tmavE modré, místy do černé, s motivy červených kvEt] a svEtle zelených rozvilin. Každý 

červený kvEt je obklopen bíle zbarveným kruhem. Součástí bordury jsou i motivy zlatých 

kvEt], které se pravidelnE stUídají s červenE zbarvenými. Borduru z vnitUní i vnEjší strany 

lemuje hnEdá páska.  

Ikonografický popis: 

Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

                                                 
140 Evangelium sv. Matouše 5:4.  



96 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory podle nápisové pásky ve spodní části vitráže jsou Karl a Anna Seibtovi, 

kteUí ji kostelu vEnovali roku 1ř15. Bližší údaje vztahující se k donátorovi se mi nepodaUilo 

dohledat.  

 VITRÁŽ 12: ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU  

UmístEní:  

 Vitráž je umístEna v kostelní lodi vlevo. Jedná se o tUetí vitráž v levé lodi od 

hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž je zakončena lomeným obloukem.  

Popis: 

 Mezi hlavní motiv tohoto vitrážového okna spadá vlající nápisová páska s textem: 

SELIG SIND DIE HUNGER UND DURST HABEN NACH DER GERECHTIGKEIT, 

DENN SIE WERDEN GESÄTTIGT WERDEN. V pUekladu: Blaze tEm, kdo hladovEjí  

a žízní po spravedlnosti, nebo[ budou nasyceni.141 Nápisová páska se nachází na pozadí 

z čirého skla, které je doplnEno dvaceti svEtle modrými p]lkruhy ve vitráži. V nejnižší 

části vitráže je umístEn text vztahující se k donátorovi: GEWIDMET VON JOSEF 

U. KůROLINE HÖRBE, NIEDER-HANICHEN, 1915. V pUekladu: VEnovali Josef 

a Karoline Hörbeovi, Dolní Hanychov, 1ř15. Celá vitráž je doplnEna bordurou, která ji 

lemuje. Zbarvení bordury je tmavE modré, místy do černé, s motivy červených kvEt] 

a svEtle zelených rozvilin. Každý červený kvEt je obklopen bíle zbarveným kruhem. 

Součástí bordury jsou i motivy zlatých kvEt], které se pravidelnE stUídají s červenE 

zbarvenými. Borduru z vnitUní i vnEjší strany lemuje hnEdá páska.  

                                                 
141 Evangelium sv. Matouše 5:6.  



97 
 

Ikonografický popis: 

Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory jsou podle nápisové pásky ve spodní části vitráže Josef a Karoline 

Hörgeovi z Dolního Hanychova, kteUí ji kostelu vEnovali roku 1ř15. Bližší údaje vztahující 

se k donátorovi se mi nepodaUilo dohledat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 
 

VITRÁŽE Nů KRUCHTD 

 VITRÁŽ 13: SV. FRůNTIŠEK XAVERSKÝ 

UmístEní: 

 Vitráž sv. Františka Xaverského je umístEna na kruchtE.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o p]lkruhovou vitráž, jejíž rozmEry činí 1,ř4 m Ěvýškaě a 4 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem vitráže je sv. František Xaverský odEný v rochetE bílé barvy, 

kolem krku má fialovou štólu. PUes ramena má pUehozený černE zbarvený pláš[ sepnutý 

zlatou sponou. Svou pravici zvedá v žehnajícím gestu. Vyobrazen je se zlatou svatozáUí. Po 

pravé stranE od sv. Františka Xaverského se nacházejí tUi dospElé postavy a jedno dítE. 

Jednou z osob je žena oblečená do zlatobílých šat] se zlatE zbarveným pláštEm. Na hlavE 

má r]žový závoj. Velmi výrazným prvkem je zlatá náušnice v jejím levém uchu. Pohled 

upírá ke sv. Františku Xaverskému. Tato žena má u nohou dítE, které drží za odEv červené 

barvy. Malé dítE vztahuje obE ruce smErem ke sv. Františku Xaverskému. Blíže  

u sv. Františka Xaverského jsou vyobrazeny postavy ženy a muže. Tato žena má modré 

šaty pUepásané červenou stuhou. Na hlavE má svEtle modrou čelenku, jejíž konce na pravé 

stranE její tváUe splývají k hrudi. Její ruce jsou spojeny v modlící gesto. Kolem ramen ji 

drží muž v bílém odEvu, který je zahalen zlatým pláštEm. OdEv má pUepásán fialovou 

stuhou. Na hlavE nese turban stejné barvy jako pláš[. Na levé stranE od sv. Františka 

Xaverského jsou vyobrazeny také tUi dospElé postavy. Jednou z nich je klečící žena ve 

fialových šatech, která má ruce spojeny v modlící gesto. Další postavou je muž za 

zmínEnou ženou, který zUejmE klečí Ěto není na výjevu zcela patrnéě a má pUes ramena 

pUehozený modrý pláš[. V popUedí Ěpo pravici ženyě klečí muž s červeným pláštEm, pod 

kterým má hnEdý odEv a na hlavE fialovou stuhu. Všechny tyto postavy jsou vyobrazeny 

na schodech. Celý motiv je v okolním prostoru zdoben architektonickými prvky, hlavnE 

sloupy zdobenými rokaji či zlaté mísy na podstavcích plnEné stUíbrnými jablky. Za 

postavami je viditelná krajina. Jejím výrazným prvkem je palma vyobrazená v pozadí 

postav, klečících a sedících na schodech po levici sv. Františka Xaverského. Ten stojí na 

vyvýšeném místE, pod jehož nohama je nápisová páska s textem: GEWIDMET V. FRANZ 

WENZEL IN NIEDER HANICHEN N. 60. V pUekladu: VEnoval Franz Wenzel z Dolního 



99 
 

Hanychova č. 60. V pravém spodním rohu Ěod sv. Františka Xaverskéhoě je nápis s textem: 

KUNSTWERKSTÄTTE RICHůRD SCHLEIN, GROTTAU I. B. V pUekladu: UmElecké 

dílny Richard Schlein, Hrádek nad Nisou v Čechách.  

Ikonografický rozbor: 

 ÚstUední postavou vitráže je sv. František Xaverský. Bývá vyobrazován se štolou. 

Dalším atributem je postava Inda u nohou svEtce, kterého kUtí.142  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem byl podle nápisové pásky ve spodní části vitráže Franz Wenzel 

z Dolního Hanychova. Rok zasazení či vEnování vitráže není uveden. Bližší údaje 

vztahující se k donátorovi se mi nepodaUilo dohledat. Na vitráži je také uveden umElec, 

který ji zpracoval, Richard Schlein z Hrádku nad Nisou.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
142 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. Ňň.  



100 
 

VITRÁŽE VE VDŽI 

 VITRÁŽ 14: ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

UmístEní: 

 Tato vitráž se nachází ve vEži smErem k donátorské oratoUi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o polokruhovou vitráž, jejíž rozmEry činí Ň m Ěvýškaě a Ň,6 m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Hlavním motivem vitrážového okna je vlající nápisová páska s textem: SELIG 

SEID IHR WENN EUCH DIE MENSCHEN UM MEINETWILLEN SCHMÄHEN UND 

VERFOLGEN UND REDEN ALLERLEI ÜBLES WIDER EUCH, SO SIE DARAN 

LÜGEN. V pUekladu: Blaze vám, když vám budou zloUečit a pronásledovat vás a šíUit o vás 

všelijaké zlé a lživé Ueči kv]li mnE.143 Nápisová páska se nachází na pozadí z čirého skla, 

které je doplnEno 44 svEtle modrými p]lkruhy ve vitráži. V nejnižší části vitráže je umístEn 

text vztahující se k donátorovi: GEWIDMET V. ANTON U. ANNA APPELT, OB. 

HANICHEN N. 98, 1915. V pUekladu: VEnovali ůnton a ůnna ůppeltovi, Horní 

Hanychov č. řŘ, 1ř15. Celá vitráž je doplnEna bordurou, která ji lemuje. Zbarvení bordury 

je tmavE modré, místy do černé, s motivy r]žových kvEt] a svEtle zelených rozvilin. 

Borduru z vnitUní i vnEjší strany lemuje hnEdá páska.  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy. PUevážnE kvEty a listy. Vlající nápisová páska s textem.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

 Vitráž je v dobrém a kompletním stavu. Nejsou viditelná poškození skel.  

 

                                                 
143 Evangelium sv. Matouše 5:11.  



101 
 

Donátor: 

 Donátory byl podle nápisové pásky ve spodní části vitráže Anton a Anna Appeltovi 

z Horního Hanychova, kteUí ji kostelu vEnovali roku 1ř15. Bližší údaje vztahující  

se k donátorovi se mi nepodaUilo dohledat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 
 

4.5.  Kostel sv. ůntonína Paduánského 

Již roku 1Ř70 byl utvoUen Výbor pro stavbu 

kostela v Ruprechtitích, ovšem základní kámen byl 

položen Ň0. června 1ř0ř. Slavnostní svEcení kostela  

se konalo 18. záUí 1ř10 za pUítomnosti svEtícího 

biskupa monsignora Josefa Grosse.144 Velkým 

zastáncem stavby kostela v Ruprechticích byl továrník 

Josef Salomon z KateUinek. Ruprechtice i KateUinky 

byly pozdEji vyOaty z liberecké farnosti a vytvoUily 

samostatnou farnost, jejímž ústUedím se stal kostel 

zasvEcený sv. ůntonínu Paduánskému.145 BEhem první 

svEtové války byl kostel dosti poškozen. V roce 1řŇ0 se začaly podnikat kroky pro obnovu 

zvon]. Koncem roku 1řŇ1 byla uspoUádána sbírka, která by zajistila potUebné finance na 

nové zvony. Dále došlo k opravám stUechy kostela a varhan.146 Roku 1ř67 byla poškozena 

okna kostela. V d]sledku zničení oken byly velmi poničeny i vnitUní prostory kostela.147 

PozdEji byla okna kostela zasklena, nikoli však opraveny motivy vitráží. V roce 1992 

započaly opravy vitrážových oken. Jedním z nich bylo rozbité kruhové vitrážové okno na 

k]ru, které vyobrazuje Ježíše. UmElecká výtvarnice Bohunka Klozová vytvoUila návrh 

nového vitrážového okna, které mElo být umístEno na levé stranE lodi. Jednalo se 

o vyobrazení ůnežky České. P]vodnE byla na tomto místE vitráž sv. ůntonína pozdEji 

pUemístEná. Historie vitráží v kostele sv. ůntonína je dosti bohatá. Farník pan Pavel Riss 

vypátral donátora vitráže s motivem Mariina srdce, rodinu Gahlerovu.148 BEhem roku 1řř4 

byla zasazena zbylá vitrážová okna. Farník Vlastimil KoláU z KateUinek nechal téhož roku 

v boční lodi na stranE kUtitelnice vytvoUit vitrážové okno, které vyobrazuje sv. Františka 

z Assisi.149 Kostel byl v letech 1965–1992 pronajat Státnímu okresnímu archivu v Liberci 

jako depozitáU.150 

Kostel disponuje v celkovém počtu sedmnácti vitrážemi, jejichž detailní popis je 

zmínEn níže. 

                                                 
144 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 10–11.  
145 DOBIÁŠ, Josef, pozn. 11. s. ňř.  
146 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. Ňň.  
147 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 55.  
148 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 66–67.  
149 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 100.  
150 DOBIÁŠ, Josef, pozn. 11, s. ňř.  



103 
 

VITRÁŽE NůD VSTUPEM 

 VITRÁŽ 1: JEŽÍŠ VSTUPUJÍCÍ Nů NEBESů 

UmístEní: 

  Jedná se o kruhovou vitráž umístEnou nad hlavním vstupem do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

  Vitráž má kruhový tvar (rozeta). Vzhledem k jejímu umístEní a obtížnému pUístupu 

ji nebylo možné zmEUit a detailnE vyfotografovat. Odhadovaný pr]mEr činí ň,5 m. 

Popis:  

  ÚstUední motiv pUedstavuje Ježíš vstupující na nebesa. Je vyobrazen v bílé košili 

pUekryté fialovou látkou se zelenE zbarvenou podšívkou. Tento fialový pláš[ sahá Ježíši až 

ke kotník]m. Kolem hlavy má stUíbrnou svatozáU se zlatým lemem. Ježíš je vyobrazen 

s hnEdými vlasy a plnovousem. ObE ruce pozvedá k nebes]m. Na výjevu má Ježíš zavUené 

oči. Po pravé stranE u jeho nohou klečí sv. Josef odEn v hnEdém rouchu pUekrytém 

tyrkysovým pláštEm. Na hlavE má svatozáU stejného zbarvení jako Ježíš. Sv. Josef pozvedá 

ruce vzh]ru. Po levé stranE klečí Panna Marie ve fialových šatech se stUíbrnou svatozáUí  

a zlatým lemem. Ruce má spojené v prosící gesto. Postavy klečí na travnaté ploše, která je 

doplnEna keUi s červenými kvEty. Za ústUedním motivem je vyobrazena krajina 

kopcovitého terénu. V levé části vitráže (od Ježíše) jsou viditelné tUi kUíže umístEné na 

pahorku. Za postavou Ježíše je vyobrazeno modré nebe s mraky. Celou vitráž lemuje 

bordura zdobená bílými kvEty se zlatým stUedem a r]žovými ornamentálními motivy na 

modré ploše. VnitUní i vnEjší strana bordury je lemována bíločervenou páskou. Nad hlavou 

Ježíše je umístEna nápisová páska s textem: IN DANKBARER ERINNERUNG AN DIE 

VERSTORBENEN ELTERN GEWIDM. V. GUSTůV UND MůRIE KÖNIG IN 

RUPPERSDORF. V pUekladu: Ve vdEčné pamEti na zesnulé rodiče vEnovali Gustav 

a Marie Königovi z Ruprechtic.  

 

 

 

 



104 
 

Ikonografický rozbor: 

  Hlavní částí vyobrazení je Ježíš vstupující na nebesa, kterého doprovázejí sv. Josef  

a Panna Marie. Ježíš je obklopen zlatE a stUíbrnE zbarvenou mandorlou pUi vynášení  

na nebesa.151  

Technologický popis:  

  Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav:  

  Vitráž je v kompletním stavu bez viditelných poškození skel.  

Donátor:  

 Dle nápisové pásky v horní části vitráže jsou donátorem Gustav a Marie Königovi 

z Ruprechtic.152 Bližší informace vztahující se k nim se mi nepodaUilo dohledat. 

                                                 
151 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 163–164.  
152 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 66.  



105 
 

VITRÁŽE SMDREM Nů ORůTOT 

 VITRÁŽ 2: BIBLICKÉ MOTIVY: LÁSKů, NůDDJE, VÍRů 

UmístEní: 

 Jedná se o tUi obdélníková okna umístEná na točitém schodišti smErem na oratoU 

vpravo od vchodu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Obdélníková vitráž o rozmErech Ř1 cm Ěvýškaě a 5ř,5 cm ĚšíUkaě. Všechna tUi okna 

jsou totožných rozmEr]. 

Popis: 

 Pohled ze schodištE, okno umístEné uprostUed vyobrazuje planoucí srdce, jako 

ústUední motiv této vitráže. Srdce je červené s totožnou barvou plamene. Tento motiv je 

umístEn v kUíži, jehož barva je čirá. Okolní prostor vyplOují čtyUi ovály, umístEné v rozích 

okna. StUed ovál] je zdoben žlutE zbarveným kosočtvercem. Celá vitráž se skládá z čirého 

skla. KUíž, v jehož stUedu je umístEn motiv srdce, zakončují svEtle modré čtverce, které 

jsou umístEny i v rozích vitráže. PUi pohledu ze schodištE po levé stranE od motivu 

planoucího srdce se nachází vitráž zobrazující kotvu. SvEtle modUe zbarvená kotva je 

ústUedním motivem vitráže. Rozprostírá se na žlutém pozadí kUíže. Okolní prostor vitráže 

je čirý se stejnými ovály, jako u pUedchozí vitráže. V poUadí tUetí vitráž Ěvpravo od 

planoucího srdceě vyobrazuje čirý kUíž na žlutém pozadí kUíže. Okolní prostor je totožný 

s pUedchozím popisem vitráží.  

Ikonografický rozbor: 

 Na prostUední vitráži je vyobrazeno planoucí srdce symbolizující lásku. Motiv 

kotvy symbolizuje nadEji a kUíž víru.153 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 

                                                 
153 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 60.  



106 
 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátor není znám.  

 VITRÁŽ 3: JEŽÍŠ NESOUCÍ KTÍŽ 

UmístEní: 

 Spojovací chodba mezi sakristií a točitým schodištEm vedoucím na oratoU. V tomto 

prostoru jsou umístEny dvE vitráže. Jedna z nich vyobrazuje Ň. zastavení: Ježíš na sebe bere 

sv]j kUíž. Druhé vitrážové okno vyobrazuje 4. zastavení: Ježíš se potkává se svou matkou.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Jedná se o vitráž obdélníkového tvaru, jejíž rozmEry činí ř5 cm Ěvýškaě a 5Ř,5 cm 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž znázorOující druhé zastavení. Vyobrazuje Ježíše, jak na sebe bere sv]j kUíž. 

Ježíš je odEn v bílém rouchu pUepásaném provazem pUekrytém červeným pláštEm se 

zelenou podšívkou. Na hlavE má trnovou korunu. O levé rameno opírá kUíž, jehož konec 

pUidržuje mužská postava odEná v hnEdém kabátE se zeleným límcem a kloboukem barvy 

kabátu na hlavE. Po levici této postavy stojí muž v brnEní. U Ježíše stojí tUetí mužská 

postava odEna do žlutE zbarveného roucha, které je pUekryto fialovým pláštEm. Na hlavE 

má červenE zbarvený klobouk. Tento muž ve své pravici drží dUevEnou h]l a v levici 

svitek. Celý výjev je vyobrazen na svEtle modrém pozadí. Vitráž lemuje bordura s motivy 

zlatých kUíž] ve zlatém kruhu na modrém pozadí.  

 Vitráž znázorOující čtvrté zastavení vyobrazuje Ježíše, jak se setkává se svou 

matkou, Pannou Marií. Na této vitráži je Ježíš odEn stejnE jako u druhého zastavení. 

Výrazný je provaz, který má Ježíš kolem pasu a jehož konec drží muž stojící po levici 

Ježíše v Uímském válečném odEvu s dUevEnou holí v pravé ruce. Pravicí Ježíš drží za ruku 

svou matku Pannu Marii, která klečí u jeho nohou. Panna Marie je odEna v šatech krémové 

barvy s modrým pláštEm a kápí pUes hlavu, kterou doplOuje zlatá svatozáU. Za Pannou 

Marií stojí postava muže v zeleném rouchu s fialovým pláštEm pUehozeným pUes jeho 



107 
 

pravé rameno. Tento muž má zlatou svatozáU a své ruce pozvedá. Celý výjev lemuje 

bordura téhož zbarvení jako u druhého zastavení.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitrážích je vyobrazeno druhé a čtvrté zastavení Ježíše, který nese kUíž a kráčí  

na Golgotu.154  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátor není znám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
154 LEMAITRE, Nicole, SOT, Véronique, QUINSON, Marie-Thérése. Slovník kUes[anské kultury.  
Praha: Garamond, 2002. ISBN 80-86379-41-8, s. 195–198. 



108 
 

VITRÁŽE V PRESBYTERIU 

 VITRÁŽ 4: SV. MůRTIN 

UmístEní: 

 Tato vitráž je umístEna v levé části presbyteria u hlavního oltáUe.  

ČlenEní a rozmEry vitráže:  

Vitráž je obdélníkového tvaru zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

4 m Ěvýškaě a 1,Ň m ĚšíUkaě. 

Popis: 

 Tato vitráž vyobrazuje sv. Martina, který se nachází ve stUedu okna. Postava má  

na sobE bílé roucho, pUes nE fialový pláš[ s temnE červenou podšívkou. Sv. Martin je 

zobrazen s infulí stUíbrné barvy se zlatým zdobením, kterou doplOuje stUíbrná svatozáU  

se zlatým okrajem. V levé ruce drží biskupskou berlu a v pravici knihu modré barvy.  

U nohou sv. Martina stojí bílá husa. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci s kvEty 

modré a červené barvy. Spodní část podstavce doplOuje identifikační páska s textem:  

HL. MůRTINI. Okolní prostor motivu je z bezbarvého skla. Vitráž lemuje bordura z vnEjší 

strany zlaté barvy a ve vnitUní Ěblíže k postavE sv. Martina) stUídající se bíle a červenE 

zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: GEWIDMET 

VON DER FAMILIE CHRISTIAN WEBER IN RUDOLFSTHAL. V pUekladu: VEnovala 

rodina Christiana Webera z Rudolfova.  

Ikonografický rozbor: 

 Postava sv. Martina je na vitráži zobrazena jako biskup s knihou a berlou. Mezi 

jeho individuální atributy patUí husa, která objasOuje legendu, kdy se svEtec zdráhal 

pUijmout biskupskou hodnost a úkryt si nalezl mezi husami.155 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 

                                                 
155 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 45.  



109 
 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel. NEkterá barevná sklíčka jsou 

zašpinEná a zašlá.  

Donátor: 

 Donátorem uvedeným na vitráži v nápisové pásce je Christian Weber z Rudolfova. 

Rok zhotovení či zasazení vitráže do kostela či firmu, která ji zhotovila, se mi nepodaUilo  

v archivních dokumentech dohledat.  

 VITRÁŽ 5: SV. ůNTONÍN 

UmístEní: 

 Tato vitráž je umístEna v pravé části presbyteria u hlavního oltáUe.  

ČlenEní a rozmEry vitráže:  

Vitráž obdélníkového tvaru je zakončena lomeným obloukem. RozmEry činí  

4 m Ěvýškaě a 1,Ň m ĚšíUkaě, totožné s pUedchozí vitráží.  

Popis: 

 Tato vitráž vyobrazuje postavu sv. ůntonína, který se nachází ve stUedu okna.  

Sv. ůntonín je odEn do mnišského roucha hnEdé barvy v pase pUevázaného provazem.  

U pravého boku je zavEšený r]ženec. V pravici drží otevUenou knihu v červené vazbE. 

V druhé ruce drží malého Ježíška, který má na sobE šaty krémové barvy. Ježíšek drží 

ůntonína kolem krku. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci s kvEty modré a fialové 

barvy. Spodní část podstavce doplOuje identifikační páska s textem: HL. ANTONIUS. 

Okolní prostor motivu je z bezbarvého skla. Vitráž lemuje bordura z vnEjší strany zlaté 

barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže je 

umístEna kartuše s textem: DEM ANDENKEN DER VERSTORBENEN GATTIN UND 

MUTTER GEWIDMET VON DER FůMILIE ůNTON KÖNIG IN RUPPERSDORF. 

V pUekladu: Na památku zesnulé manželky a matky vEnovala rodina ůntona Königa 

z Ruprechtic.  

 

 

 



110 
 

Ikonografický rozbor: 

 Postava sv. ůntonína Paduánského je vyobrazena na vitráži s knihou jako 

specifickým atributem. Často bývá zobrazován i s malým Ježíškem, kterého chová  

v náručí.156 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem uvedeným na vitráži v nápisové pásce byl ůnton König z Ruprechtic. 

Rok zhotovení či zasazení vitráže do kostela či firmu, která ji zhotovila, se mi nepodaUilo  

v archivních dokumentech dohledat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
156 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 11.  



111 
 

VITRÁŽE V TRANSEPTU  

 VITRÁŽ 6: SV. FRůNTIŠEK Z ASSISI 

UmístEní: 

Okno je umístEno v transeptu v pravém rameni kUíže. Jedná se o vitráž umístEnou 

nad bočním vchodem do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž je obdélníkového tvaru zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Tato vitráž vyobrazuje postavu sv. Františka z ůssisi, který se nachází ve stUedu 

okna. Sv. František z ůssisi je odEn do mnišského roucha hnEdé barvy, v pase pUepásaného 

provazem. V rukou drží knihu v šedé vazbE. Na rukou jsou patrná stigmata. Nad hlavou je 

patrná zlatá svatozáU. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci. Jeho spodní část 

doplOuje identifikační páska s textem: SV. FRůNTIŠEK Z ůSSISI. Okolní prostor motivu 

je čirý. Vitráž lemuje bordura z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle 

a červenE zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s česky psaným 

textem: VDNOVůLů RODINů KOLÁT¥ Z KůTETINEK K VÝROČÍ 100 LET OD 

VYSVDCENÍ KOSTELů, V R. 2010.  

Ikonografický rozbor: 

 Postava sv. Františka z ůssisi je vyobrazena na vitráži s knihou jako specifickým 

atributem. Často bývá zobrazován i se stigmaty na rukou.157 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

 

                                                 
157 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ŇŇ.  



112 
 

Donátor: 

 Donátorem uvedeným na vitráži v nápisové pásce je rodina KoláUova z KateUinek 

u Liberce, která vitráž kostelu vEnovala ke 100. výročí od vysvEcení kostela v roce 2010. 

KonkrétnE  

se o vitráž zasloužil farník Vlastimil KoláU z KateUinek.158 

 VITRÁŽ 7: SV. FRůNTIŠEK XůVERSKÝ 

UmístEní: 

Okno umístEno v transeptu v pravém rameni kUíže. Jedná se o vitráž umístEnou  

po levé stranE od vitráže s vyobrazením sv. Františka z Assisi z pohledu diváka uvnitU 

kostela u bočního vchodu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Jednoduchá obdélníková vitráž zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Tato vitráž vyobrazuje sv. Františka Xaverského, který se nachází ve stUedu okna. 

Sv. František Xaverský je odEn v rochetE bílé barvy, kolem krku má zlatou štólu se 

stUíbrným zdobením. Svou pravici zvedá v žehnajícím gestu. V levé ruce drží krucifix. 

Vyobrazen je se zlatou svatozáUí. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci se žlutými 

a oranžovými kvEty. Spodní část podstavce doplOuje identifikační páska s textem: 

HL. FRANZ XAVER. Okolní prostor motivu je z bezbarvého skla. Vitráž lemuje bordura 

z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. 

V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: ZUR ERINNERUNG ůN DEN 

VERSTORB. GATTEN U. VATER GEWID. VON SEINER FRAU WILHELMINE U. D. 

KINDERN MARIE U. FRANZ GRUNER, KATHARINBERG. V pUekladu: VEnováno na 

upomínku na zesnulého manžela a otce od jeho ženy Wilhelmine a dEtí Marie a Franze 

Grunerových, KateUinky.  

 

 

                                                 
158 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 100.  



113 
 

Ikonografický rozbor: 

 Postava sv. Františka Xaverského je vyobrazena v rochetE se štolou. Mezi jeho 

atributy patUí krucifix. 159 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem uvedeným na vitráži v nápisové pásce byla rodina Grunerova. Datace 

vzniku vitráže či jejího zasazení do kostela se mi nepodaUila dohledat.  

 VITRÁŽ Ř: SV. FRůNTIŠEK SůLESKÝ 

 UmístEní: 

Okno je umístEno v transeptu v pravém rameni kUíže. Jedná se o vitráž umístEnou  

po pravé stranE od vitráže s vyobrazením sv. Františka z Assisi z pohledu diváka uvnitU 

kostela u bočního vchodu do chrámu. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž obdélníkového tvaru je zakončena lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Tato vitráž vyobrazuje sv. Františka Saleského, který se nachází ve stUedu okna.  

Sv. František Saleský je odEn v rochetE bílé barvy, kolem krku má zlatou štólu se 

stUíbrným zdobením a zlatý kUíž zavEšený na zlaté stuze. Součástí odEvu je purpurová 

klerika. V pravici drží knihu v rudé vazbE. V levé ruce drží srdce s kUížem, které je ovinuté 

trnovou korunou. Vyobrazen je se stUíbrnou svatozáUí se zlatým lemem. Sv. František 

Saleský zde nemá vlasy a plnovous. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci 

s červenými a oranžovými kvEty. U pravé nohy sv. Františka Saleského je umístEna 

                                                 
159 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. Ňň.  



114 
 

biskupská infule stUíbrné barvy se zlatým zdobením. Spodní část podstavce doplOuje 

identifikační páska s textem: HL. FRANZ SALES. Okolní prostor motivu je z čirého skla. 

Vitráž lemuje bordura z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE 

zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: GEWIDMET 

VON DEN FAMILIEN FRANZ UND GUSTAV FIEBIGER IN RUPPERSDORF. 

V pUekladu: VEnovaly rodiny Franze a Gustava Fiebigerových z Ruprechtic.  

Ikonografický rozbor: 

 Sv. František Saleský je vyobrazen se znakem probodeného srdce s kUížem, které je 

ovinuté trnovou korunou. 160 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem uvedeným na vitráži v nápisové pásce jsou rodiny Franze a Gustava 

Fiebigerových z Ruprechtic. Dataci vzniku vitráže či jejího zasazení do kostela se mi 

nepodaUila dohledat. 

 VITRÁŽ ř: PůNNů MůRIE S MůLÝM JEŽÍŠKEM ĚMůDONůě 

UmístEní: 

Okno je umístEno v transeptu v levém rameni kUíže. Jedná se o vitráž umístEnou 

naproti vitráži vyobrazující sv. Františka z ůssisi, který je nad bočním vchodem do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž má obdélníkový tvar a je zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

 

 
                                                 
160 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. Ňň.  



115 
 

Popis: 

 Tato vitráž vyobrazuje Pannu Marii s malým Ježíškem, která se nachází ve stUedu 

okna. Panna Marie je odEna v šatech r]žové barvy, které kryje modrý pláš[ sepnutý u krku 

zlatou sponou. Na hlavE má zlatou královskou korunu, kterou obklopuje stUíbrnE zbarvená 

svatozáU se zlatým lemem. V pravici drží knihu a zlaté žezlo. V levé ruce chová malého 

Ježíška, který má nožičky zakryty bílou látkou. Jeho tElíčko je nahé. Kolem hlavy má 

svatozáU stejného zbarvení jako Panna Marie. Celá postava stojí na zlatém p]lmEsíci, 

obklopeném šedými mraky. Okolní prostor motivu je z bezbarvého skla. Vitráž lemuje 

bordura z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. 

V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: GEWIDMET VON DER FůMILIE 

ůNDREůS MÜLLER IN KůTHůRINBERG. V pUekladu: VEnovala rodina Andrease 

Müllera z KateUinek. Pod touto kartuší se nachází další text: ůUSGEFÜHRT VON 

GEBRÜDER LIEBERT, KGL. SÄCHS. HOFLIEFERůNTEN, DRESDEN. V pUekladu: 

Zhotovili bratUi Liebertové, královští saští dvorní dodavatelé Dráž@any. 

Ikonografický rozbor: 

Madona je vyobrazena s korunou na hlavE ve významu nanebevzatá a s malým 

Ježíškem v náručí. Symbolem Panny Marie je také modrá a červená barva odEvu ve 

významu královny Nebes.161 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jednotlivá sklíčka jsou zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem uvedeným na vitráži v nápisové pásce je rodina ůndrease Müllera  

z KateUinek. Datace vzniku vitráže či jejího zasazení do kostela se mi nepodaUilo dohledat. 

Všechny vitráže v kostele sv. ůntonína Paduánského byly obnoveny, restaurovány  

a umístEny do kostela v kvEtnu 1992.162 

                                                 
161 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ň.  
162 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 64–67.  



116 
 

 VITRÁŽ 10: SRDCE PůNNY MůRIE 

UmístEní: 

Okno umístEno v transeptu v levém rameni kUíže. Jedná se o vitráž umístEnou po 

pravé stranE od vyobrazení Panny Marie s malým Ježíškem Ěvitráž 9) z pohledu diváka 

uvnitU kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž obdélníkového tvaru je zakončena lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Tato vitráž vyobrazuje Pannu Marii se srdcem, která se nachází ve stUedu okna. 

Panna Marie je odEna v šatech r]žové barvy, pUes nEž je oblečen svEtle modrý pláš[ 

sepnutý u krku zlatou sponou. ObEma rukama odkrývá pláš[ na její hrudi a ukazuje srdce 

červené barvy. Kolem hlavy má stUíbrnE zbarvenou svatozáU se zlatým lemem. Celá 

postava stojí na zatravnEném podstavci s bílými kvEty se žlutým stUedem. Pod podstavcem 

je umístEna identifikační páska s textem: HERZ MARIA. V pUekladu: Srdce Mariino. 

Okolní prostor motivu je z čirého skla. Vitráž lemuje bordura z vnEjší strany zlaté barvy 

a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže je umístEna 

kartuše s textem: ZUM ANDENKEN AN DEN VERSTORBENEN VATER GEWIDMET 

VON DER FAMILIE ANTON GAHLER IN RUPPERSDORF. V pUekladu: Na památku 

zemUelého otce vEnovala rodina Antona Gahlera z Ruprechtic.  

Ikonografický popis: 

Symbolem Panny Marie je také modrá a červená barva odEvu ve významu královny 

Nebes.163 Motiv srdce Panny Marie se objevuje od 14. století a jeho vysvEtlení je možné 

nalézt v evangeliu sv. Lukáše ĚŇ,1řě.164 „Marie všechna ta slova uchovávala a zvažovala 

ve svém srdci“.165  

 

 

                                                 
163 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ň.  
164 ROYT, Jan, pozn. 113. s, 208.  
165 Evangelium sv. Lukáše Ň:1ř.  



117 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem uvedeným na vitráži v nápisové pásce je rodina Antona Gahlera  

z Ruprechtic. Datace vzniku vitráže či jejího zasazení do kostela se mi nepodaUilo 

dohledat. 

 VITRÁŽ 11: SV. ůNEŽKů ČESKÁ 

UmístEní: 

Okno umístEno v transeptu v levém rameni kUíže. Jedná se o vitráž umístEnou po 

levé stranE od vyobrazení Panny Marie s malým Ježíškem Ěvitráž 9) z pohledu diváka 

uvnitU kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

Vitráž obdélníkového tvaru je zakončena lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUka).  

Popis: 

  Na vitráži je vyobrazena sv. ůnežka Česká. Jedná se moderní ztvárnEní pocházející 

z roku 1řřŇ. ůnežka je odEna do modrých šat]. Na vitráži je viditelná pravá ruka, 

pokrčená a pUes pUedloktí je zavEšena h]l bílé barvy a hnEdE zbarvená část odEvu ĚzUejmE 

pláš[ě. ůnežka má na hlavE zlatou korunu, která je umístEna na závoji svEtle zelené barvy. 

Celá postava se nachází na pozadí složeném z barevných skel r]zných tvar], nejčastEji  

z obdélník], trojúhelník] a kosočtverc]. Jejich barvy jsou rozličné, nejvíce pUevažuje barva 

fialová, modrá, žlutá a červená. Nad postavou je umístEna identifikační páska na modrém 

pozadí s textem: ůNEŽKů. V lomeném oblouku vitráže je vyobrazen Duch svatý 

v podobE bílé holubice, a to v kruhu složeném ze žlutých a oranžových tvar] 

pUipomínajících trojúhelníky. V levém spodním rohu Ěz pohledu divákaě je zaznamenán 



118 
 

rok a autor, který se zasloužil o zhotovení vitráže: 1řřŇ KLOZOVÁ. Vzhledem 

k modernímu zpracování vitráže není možné kompozici detailnE popsat.  

Ikonografický rozbor: 

 ÚstUedním motivem je sv. ůnežka Česká. NejčastEji bývá zobrazována s korunkou 

na hlavE či s odloženým královským šatem a s modelem kostela v ruce.166 Na vitráži je 

vyobrazen také symbol Ducha svatého v podobE bílé holubice.167 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] barevného transparentního skla, kde jsou sklíčka zasazena 

do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vzhledem k dobE vzniku je vitráž v dobrém stavu. Barvy skel jsou jasné a výrazné.  

Donátor: 

 Vitráž zhotovila výtvarnice Bohunka Klozová roku 1992.168 Tento údaj je 

zaznamenán i na samotné vitráži.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
166 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ř.  
167 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 170.  
168 DOLEŽůLOVÁ, Olga, pozn. 15, s. 67.  



119 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI - VPRAVO 

 VITRÁŽ 12: SV. JůN KTTITEL 

UmístEní: 

 Jedná se o první vitrážové okno od hlavního vchodu po pravé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Tato vitráž má obdélníkový tvar s lomeným obloukem ve vrcholu. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem na vitráži je sv. Jan KUtitel. OdEn je ve zvíUecí k]ži, kterou má 

v pase pUevázanou provazem. PUes ramena je pUehozen pláš[ červené barvy s fialovE 

zbarvenou podšívkou. Jan KUtitel je vyobrazen se stUíbrnou svatozáUí se zlatým lemem. 

V pravici drží lasturu zelené barvy a nápisovou pásku s textem: ECCE AGNUS DEI. 

V pUekladu: beránek Boží. Levici pozvedá v žehnajícím gestu. Celá postava stojí  

na zatravnEném podstavci s modrými kvEty. Nejníže je umístEna identifikační páska 

s textem: HL. JOHůNNES D. TÄUFER. Okolní prostor motivu je z čirého skla. Vitráž 

lemuje bordura z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené 

proužky. V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: ZUR ERINNERUNG AN 

DR. JOH. HEINR. LEEB GEWIDMET VON SEINER GATTIN ROSA UND DEN 

KINDERN CARL LEEB, MITZI UND ERNST HOFFMANN. V pUekladu: Na památku  

dr. Joh. Heinr. Leeba vEnovala jeho manželka Rosa a dEti Carl Leeb, Mitzi a Ernst 

Hoffmann.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazen sv. Jan KUtitel ve zvíUecí k]ži. Bývá znázorOován 

s atributem beránka či holí ukončenou kUížem. Dalším znakem je u[atá hlava na míse.169 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 
                                                 
169 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ň0.  



120 
 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní. PUi detailním zkoumání vitráže jsou viditelné praskliny skel.  

Donátor: 

 Dle informací z kartuše je donátorem Rosa Leebová a její dEti Carl Leeb, Mitzi  

a Ernst Hoffmann. Datace zhotovení či zasazení vitráže do kostela není známa. Bližší 

informace o donátorovi se mi nepodaUilo dohledat.  

 VITRÁŽ 13: SV. VERONIKů 

UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno od hlavního vchodu po pravé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž obdélníkového tvaru je zakončena lomeným obloukem. RozmEry činí  

3,5 m (výškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem na vitráži je sv. Veronika. OdEna je v šatech červené barvy, které 

pUekrývá pláš[ svEtle modré barvy se zlatE zbarveným lemem a fialovou podšívkou. Pláš[ 

spíná zlatá spona. Sv. Veronika je vyobrazena se stUíbrnou svatozáUí se zlatým lemem. 

V rukou drží kus bílé látky Ěrouškuě s vyobrazeným otiskem obličeje Ježíše Krista, který 

má na hlavE trnovou korunu. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci se žlutými 

kvEty. Pod ním je umístEna identifikační páska s textem: HL. VERONIKů. Okolní prostor 

motivu je z čirého skla. Vitráž lemuje bordura z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající 

se bíle a červenE zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: 

GEWIDMET VON FRAU AMALIA VON EHRLICH IN RUPPERSDORF. V pUekladu: 

VEnovala paní ůmalie z Ehrlichu v Ruprechticích. Pod kartuší je další text: 

ůUSGEFÜHRT VON GEBRÜDER LIEBERT KGL. SÄCHS. HOFLIEFERůNTEN 

DRESDEN. V pUekladu: Zhotovili bratUi Liebertové, královští saští dvorní dodavatelé 

Dráž@any.  

 

 

 



121 
 

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazena sv. Veronika, která dle tradice podala na kUížové cestE 

Ježíši Kristu roušku k očištEní obličeje, na které z]stal otisk Kristovy tváUe. S rouškou 

bývá znázorOována. 170 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Dle informací z kartuše byla donátorkou Amalie z Ehrlichu v Ruprechticích. Dataci 

vzniku a zasazení vitráže do kostela se mi nepodaUilo dohledat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
170 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 54.  



122 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI - VLEVO 

 VITRÁŽ 14: SV. HELENů 

UmístEní: 

 Jedná se o první vitrážové okno od hlavního vchodu po levé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž obdélníkového tvaru je zakončena lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem na vitráži je sv. Helena. OdEna je v šatech zelené barvy, které 

pUekrývá pláš[ modré barvy s fialovou podšívkou. Na hlavE má kápi barvy pláštE a na ní 

zlatou královskou korunu, kterou obklopuje stUíbrná svatozáU se zlatým lemem. Pravicí drží 

dUevEný kUíž, jejž opírá o své pravé rameno. KUíž sahá až k zemi. V levé ruce drží tUi hUeby. 

Celá postava stojí na zatravnEném podstavci se žlutými kvEty. Pod ní je identifikační páska 

s textem: HL. HELENA. Okolní prostor motivu je z čirého skla. Vitráž lemuje bordura 

z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. 

V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: GEWIDMET VON JULIUS WORM 

UND FRůU ůNNů GEB. KÖNIG, IN KATHARINBERG. V pUekladu: VEnovali Julius 

Worme a paní ůnna rozená Königovou, v KateUinkách.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazena sv. Helena, která byla Uímskou císaUovnou. Z toho d]vodu 

je zobrazována jako císaUovna s korunou na hlavE. Mezi její atributy patUí Krist]v kUíž  

a hUeby.171 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

                                                 
171 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. Ň5–26.  



123 
 

Donátor: 

 Dle informací z kartuše byli donátory Julius Worm a paní ůnna rozená Königová, 

v KateUinkách. Bližší údaje ke vzniku či zhotovení vitráže se mi nepodaUilo dohledat.  

 VITRÁŽ 15: SV. KůTETINů Ě„AUGUSTA“) 

UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno od hlavního vchodu po levé stranE hlavní lodi. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž obdélníkového tvaru je zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,5 m Ěvýškaě a 1,6 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem na vitráži je sv. KateUina. OdEna je v šatech modré barvy, které 

pUekrývá pláš[ zelené barvy s červenou podšívkou a zlatým lemem. Na hlavE má zlatou 

královskou korunu, kterou obklopuje stUíbrná svatozáU se zlatým lemem. V pravici drží 

zelenE zbarvený palmový list. Levou rukou se opírá o meč, který smEUuje špičkou k zemi.  

U jejích nohou (vedle mečeě je umístEno kolo s ostrými hroty. Celá postava stojí  

na zatravnEném podstavci s červenými a modrými kvEty. Pod ní je umístEna identifikační 

páska s textem: HL. AUGUSTA. Okolní prostor motivu je čirý. Vitráž lemuje bordura 

z vnEjší strany zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. 

V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: SEI GETREU BIS IN DEN TOD, SO 

WILL ICH DIR DIE KRONE DES LEBENS GEBEN. OFFENB DON 2:10. AUGUSTE 

HEITZ HAERPFER GEB. SALOMON. V pUekladu: Bu@ vErný až do smrti a dám ti 

korunu života. Zjevení Ň:10. 172 Auguste Heitz Haerpferová, rozená Salomonová.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazena dle pUíslušných atribut] s nejvEtší pravdEpodobností  

sv. KateUina ůlexandrijská, i pUes označení v identifikační pásce HL. ůUGUSTů, kde 

pUeklad tohoto jména neodpovídá jménu KateUina. ůtributem sv. KateUiny je královská 

                                                 
172 Zjevení Janovo Ň:10.  



124 
 

koruna Ěbyla královskou dcerouě, palmový list a mezi specifické znaky patUí kolo posázené 

noži či hUeby. Dále je zobrazována s mečem.173 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Dle informací z kartuše byla donátorkou Auguste Heitz Haerpferová, rozená 

Salomonová. Bližší údaje ke vzniku či zhotovení vitráže, nebo o donátorovi se mi 

nepodaUilo dohledat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
173 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ň6.  



125 
 

VITRÁŽE Nů KRUCHTD 

 VITRÁŽ 16: SV. JÁCHYM (VITRÁŽ BEZ IDENTIFIKůČNÍ PÁSKYě 

 UmístEní: 

 Jedná se o vitrážové okno nad hlavním vchodem na kruchtE, umístEné po pravé 

stranE hlavní lodi. Tato vitráž doplOuje vitráž č. 1Ň a 1ň na pravé stranE hlavní lodi, jelikož 

je umístEna ve stejné UadE i výšce, pUesto spadá umístEním na k]r.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je obdélníkového tvaru zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

3,6 m Ěvýškaě a 1,7 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem na vitráži je dle pUíslušných atribut] zUejmE sv. Jáchym. OdEn je 

v dlouhém rouchu zlaté barvy, které pUekrývá fialový pláš[ se zeleným lemem. Na hrudi je 

zobrazeno srdce s plameny a kUížem obklopené trnovou korunou. Kolem hlavy má 

stUíbrnou svatozáU se zlatým lemem. V pravici drží pastýUskou h]l hnEdé barvy, která sahá 

až k zemi. Levou rukou pUidržuje bílého beránka, kterého má sv. Jáchym na levém rameni. 

Celá postava stojí na podstavci z kamen]. Tento motiv neobsahuje pUesné identifikační 

údaje. Na popsané vitráži chybí identifikační páska, na rozdíl od pUedchozích vitráží 

kostela. Okolí vyobrazení je z bezbarvého skla. Vitráž lemuje bordura z vnEjší strany zlaté 

barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže je 

umístEna kartuše s textem: GEWIDMET VON JOSEF JÄGER IN RUPPERSDORF. 

V pUekladu: VEnoval Josef Jäger z Ruprechtic. Nad motivem sv. Jáchyma je umístEna další 

kartuše s podobným textem: GEWIDMET VON FůMILIE JOSEF JÄGER. V pUekladu: 

VEnovala rodina Josefa Jägera.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazen dle pUíslušných atribut] s nejvEtší pravdEpodobností  

sv. Jáchym. Označení identifikační páskou na vitráži chybí. ůtributem sv. Jáchyma jsou 

pastýUská h]l a též beránek. Často bývá odEn v dlouhém rouchu s pláštEm. Sv. Jáchym  

se vyobrazuje také ve spojení se sv. ůnnou. 174 

                                                 
174 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ŇŘ.  



126 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Dle informací z kartuše je donátorem rodina Josefa Jägera z Ruprechtic. Bližší 

údaje se mi nepodaUilo získat.  

 VITRÁŽ 17: SV. ůNNů 

UmístEní: 

 Jedná se o vitrážové okno nad hlavním vchodem na kruchtE, umístEné po levé 

stranE hlavní lodi. Tato vitráž doplOuje vitráž č. 14 a 15 na levé stranE hlavní lodi, jelikož 

je umístEna ve stejné UadE i výšce, pUesto se Uadí svým umístEním na k]r.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je obdélníkového tvaru zakončená lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,6 m Ěvýškaě a 1,7 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem vyobrazeným na vitráži je sv. ůnna. OdEna je v dlouhých šatech 

modré barvy, které pUekrývá červený pláš[. PUes hlavu má sv. ůnna kápi barvy pláštE  

a stUíbrnou svatozáU se zlatým lemem. V obou rukou drží svitek s textem psaným 

v hebrejštinE. Ten pUedstavuje písmena hebrejské abecedy JHVH, která označují jméno 

Boží [JAHVEH]. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci s kvEty r]zných barev 

ĚpUevážnE bílé, žluté a fialové). Součástí podstavce je identifikační nápisová páska 

s textem: HL. ANNA. Okolní prostor motivu je čirý. Vitráž lemuje bordura z vnEjší strany 

zlaté barvy a vnitUní stUídající se bíle a červenE zbarvené proužky. V nejnižší části vitráže 

je umístEna kartuše s textem, který je ovšem vzhledem k umístEní vitráže velmi špatnE 

čitelný a detailní zkoumání textu není v d]sledku omezeného pUístupu možné. 

PravdEpodobný obsah textu je: IN DANKBARER ERINNERUNG AN MEINE 

VERSTORBENE ELTERN FERDINAND U. ANNA SCHMIDT AUS RUPPERSDORF. 



127 
 

N. 1. – GEWIDMET VON CARL GUSTAV UND LUDMILLA SCHMIDT. V pUekladu: 

Ve vzpomínce na mé zesnulé rodiče Ferdinanda a ůnnu Schmidtovy z Ruprechtic č. 1. – 

VEnovali Carl Gustav a Ludmila Schmidtovi. Nad motivem sv. Anny je umístEna další 

kartuše s podobným textem: GEWIDMET VON CARL GUSTAV UND LUDMILLA 

SCHMIDT. V pUekladu: VEnovali Carl Gustav a Ludmila Schmidtovi.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je ztvárnEna sv. ůnna, která je zobrazována v dlouhém odEvu s hlavou 

zakrytou závojem. Mezi její atributy se Uadí kniha, lilie poukazující na její neposkvrnEné 

dítE ĚPannu Mariiě. Často bývá vyobrazována s manželem sv. Jáchymem.175 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Dle informací z kartuše jsou donátory Carl Gustav a Ludmila Schmidtovi.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
175 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 10.  



128 
 

4.6.  Kostel Navštívení Panny Marie 

Stavba kostela v HarcovE byla zahájena díky 

snaze libereckého kaplana harcovské školy ůntona 

Henkeho. PodaUilo se mu s pomocí místního učitele 

ůntona Neumanna sehnat peníze na stavební 

materiál. Základní kámen byl položen 7. června 

1Ř5Ř. Postup na stavbE byl však brzy zastaven kv]li 

nepUízni počasí Ěsilným povodnímě. Další práce 

pUerušily válečné události z roku 1Ř5ř. Liberecký 

vikáU Franz Moysel kostel vysvEtil Ň5. listopadu 

1Ř60. Kostel je jednolodní se čtvercovým presbyteriem, které je užší než chrámová lo@. 

Od roku 1Řř0 chrám nesloužil bohoslužebným účel]m. Kostel Navštívení Panny Marie byl 

využit pro zUízení archivu liberecké nemocnice.176 V následujících letech pUešel pod správu 

mEsta Liberce. V roce Ň00ř byl kostel prodán mEstem do soukromého vlastnictví. 

Majitelem kostela se stal Robert Hes, který zachoval vnEjší vzhled budovy kostela, která 

slouží jako sídlo jeho stavební firmy.177  

Kostel disponuje dvEma vitrážemi, jejichž detailní popis je zmínEn níže.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
176 DOBIÁŠ, Josef, pozn. 11, s. ŇŘ.  
177 Informace dostupné na základE rozhovoru s Robertem Hesem.  



129 
 

VITRÁŽ V KOSTELNÍ LODI - VPRAVO 

 VITRÁŽ 1: SV. JÁCHYM ĚVITRÁŽ BEZ IDENTIFIKůČNÍ PÁSKYě 

UmístEní: 

 Jedná se o vitrážové okno umístEné po pravé stranE hlavní lodi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž obdélníkového tvaru je zakončena lomeným obloukem. RozmEry činí  

ň,55 m Ěvýškaě a 1,ň4 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Hlavním motivem na vitráži je dle pUíslušných atribut] zUejmE  

sv. Jáchym. OdEn je v dlouhém rouchu zlaté barvy, které pUekrývá červený pláš[ s tmavE 

zelenou podšívkou. Kolem hlavy má stUíbrnou svatozáU se zlatým lemem. V pravici svírá 

dUevEnou pastýUskou h]l, která sahá až k zemi. Sv. Jáchym drží v náručí bílého beránka. 

Celá postava stojí na podstavci zlaté barvy. Na této vitráži chybí identifikační páska. 

Okolní prostor motivu je z bezbarvého skla. Vitráž lemuje modrá bordura doplnEná ve 

vrchní části červenými kvEty a rozvilinami. Bordura je v lomeném oblouku zdobená 

i zlatými volutami. Celá bordura je z vnitUní i vnEjší strany doplnEna zlatým páskem. 

Vitráž neobsahuje žádné údaje o donátorovi či dataci vzniku.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazen dle pUíslušných atribut] s nejvEtší pravdEpodobností  

sv. Jáchym. Označení identifikační páskou na vitráži chybí. ůtributem sv. Jáchyma jsou 

pastýUská h]l a beránek. Často bývá odEn v dlouhém rouchu s pláštEm.178 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je ve velmi špatném stavu. Jsou viditelná značná poškození skel. NEkteré 

části vitráže zcela chybEjí.  

                                                 
178 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ŇŘ.  



130 
 

Donátor: 

 Donátor není znám, bádání žádná jména nepUineslo. Majitel kostela se chystá vitráž 

restaurovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



131 
 

VITRÁŽ NůD VSTUPEM 

 VITRÁŽ 2: ORNůMENTÁLNÍ MOTIVY 

UmístEní: 

 Jedná se o vitrážové okno umístEné nad hlavním vstupem do kostela. Tato vitráž 

zdobí lomený oblouk vstupních dveUí.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž má p]lkruhový tvar. RozmEry činí 74 cm Ěvýškaě a 1ŘŘ cm ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Jedná se ornamentální vitráž, která je složena ze tUí kruh] r]zných zbarvení. StUední 

kruh nejvEtších rozmEr] je členEn na čtyUi části, kde první a čtvrté pole má žlutou barvu  

a pole druhé a tUetí je zbarvené modUe. V polích jsou znázornEny trojlisty. Postranní kruhy 

mají stejné zbarvení. První a čtvrté pole je vybarveno r]žovE a druhé a tUetí pole má žlutou 

barvu. Motivy kruh] jsou v okolním prostoru doplnEny sklem barev kruh].  

Ikonografický popis: 

 Ornamentální motivy – kruhy a trojlisty.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu bez poškození skel.  

Donátor: 

 Donátor není znám. Bádání žádná jména nepUineslo.  

 

 

 



132 
 

4.7. Kostel sv. Jana KUtitele 

Nejstarší zmínky o místE, na kterém 

dnešní kostel stojí, pocházejí z roku 1352. 

Stál zde kostel zasvEcený sv. Mikuláši 

s pUiléhajícím hUbitovem. Kostel zničili 

husité. Na jeho památku byl na onom místE 

postaven roku 1699 sloup. Nový kostel 

pochází z počátku 17. století. Zprvu byl 

kostel dUevEný. Rochlický kostel zasvEcený 

sv. Janu KUtiteli se v roce 1652 stal 

samostatným farním kostelem, kterému byly 

podUízeny kostely v Rýnovicích u Jablonce 

nad Nisou a ve Vratislavicích nad Nisou. 

Roku 1657 byl dUevEný kostel zboUen 

a pUestavEn na kamennou stavbu. Kostel v Rochlicích je barokní stavba orientovaná na 

východ. Na západní stranE ji doplOuje vEž.179 Ke kostelu byla roku 1746 pUistavEna kaple 

nesoucí označení ůppeltova. Stavitel kaple není znám. Je pUístupná z hlavní lodi kostela 

vpravo od hlavního vchodu. P]dorys této kaple je čtvercový. Používala se do roku 1756. 

Kolem chrámu se rozkládal také hUbitov, který byl roku 17Ř7 zrušen. 180 V současné dobE 

se na místE dUívEjšího hUbitova rozkládá park, jenž vznikl až počátkem Ň1. století poté, co 

byl v r. 1řŘ7 starý hUbitov zcela zlikvidován.  

Kostel je z vnEjšího pohledu dost poškozen. PUevážnE omítka utrpEla nejen zásahy 

vandalismu. Ovšem vitráže nepostihlo významné poškození. CelkovE kostel disponuje 

jedenácti vitrážovými okny, o kterých se detailnEji zmíním v následujících částech práce.  

 

 

 

                                                 
179 KÜHN, Karl, Friedrich, pozn. 10, s. ŇŘ5–286.  
180 KÜHN, Karl, Friedrich, pozn. 10, s. ŇŘŘ.  



133 
 

VITRÁŽE V PRESBYTERIU 

 VITRÁŽ 1: SRDCE PůNNY MůRIE 

UmístEní:  

 Jedná se o vitrážové okno situované v presbyteriu po pravé stranE od oltáUe 

z pohledu diváka.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je zakončená segmentovým obloukem. RozmEry činí ň,150 m Ěvýškaě  

a 1,64 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem této vitráže je Panna Marie se srdcem vyobrazeným na její 

hrudi. Panna Marie je odEna do šat] bílé barvy se zlatE zdobeným lemem u krku, pUes 

ramena má pUehozený modrý pláš[ s červenou podšívkou, kterým jí zakrývá tElo od pasu 

níže. Postava je vyobrazena se zlatou svatozáUí. Na její hrudi je viditelné červené srdce se 

zlatými plameny a probodnuté dýkou. Srdce je vyobrazeno ve zlaté kartuši, kterou lemuje 

bordura z bílých kvEt] r]že. Levou ruku Panna Marie pozvedá v žehnajícím gestu a její 

pravá ruka ukazuje k srdci na hrudi. Postava je vyobrazena v iluzivní nice s prvky barokní 

architektury. Jedná se v prvé UadE o barokní tordované sloupy s korintskými hlavicemi. 

Sloupy mají stUíbrnou barvu se zlatým zdobením. Za postavou Panny Marie je vyobrazen 

gobelín zelené barvy se zlatými tUásnEmi. Celý výklenek zakončuje p]lkruhový oblouk, 

nad nímž je vyobrazena zlatá královská koruna s rozvilinami téhož zbarvení. Nad Pannou 

Marií visí červená girlanda. Pod výklenkem je vyobrazena hlava andEla se zelenými kUídly. 

Pod andElem je umístEna kartuše s textem: GEWID. V. RUDOLF DEMUTH, 1898. 

V pUekladu: VEnoval Rudolf Demuth, 1ŘřŘ. Text je umístEn ve stUíbrné nápisové pásce, 

které je vyobrazena v červené kartuši se zlatE zdobeným lemem. Pod nápisovou páskou ve 

stUedu lemu kartuše je zobrazena zelená mušle. Celou vitráž lemuje bordura pUedstavující 

tordované sloupy z list] a kvEt] červené a bílé barvy, které se pravidelnE stUídají. 

Tordované sloup] je znázornEno stUíbrnou stuhou, která je obtočena kolem sloup]. Patka 

sloup] pUipomíná modrou vázu se zlatým zdobením. V rozích segmentového oblouku 

vitráže je vyobrazena stUíbrná brož se zlatým zdobením. VnEjší i vnitUní část bordury je 

zdobená modrou páskou, která lemuje celou borduru vitráže. SmErem k ústUednímu motivu 

je modrá páska doplnEna ještE bíle a fialovE zbarvenou páskou.  



134 
 

Ikonografický rozbor: 

Symbolem Panny Marie je modrá a červená barva odEvu ve významu královny 

Nebes.181 Motiv srdce Panny Marie se objevuje od 14. století a jeho vysvEtlení je možné 

nalézt v evangeliu sv. Lukáše ĚŇ,1řě.182 „Marie všechna ta slova uchovávala a zvažovala 

ve svém srdci“.183 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi jejím detailním zkoumání jsou viditelná 

poškození skel. NEkteré části chybEjí, napUíklad u pravé ruky Panny Marie, nebo jsou skla 

popraskaná.  

Donátor: 

 Donátorem byl Rudolf Demuth, který vitráž kostelu vEnoval roku 1ŘřŘ.  

 VITRÁŽ 2: ORNůMENTÁLNÍ  

UmístEní:  

 Jedná se o vitrážové okno situované v presbyteriu po pravé stranE od oltáUe 

z pohledu diváka, vedle vitráže 1, smErem k hlavní lodi kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je zakončena segmentovým obloukem. RozmEry činí ň,150 m Ěvýškaě  

a 1,64 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž je ornamentální. Skládá se z kvEtinových motiv]. StUední část vitráže je 

zdobena stUíbrnými rozvilinami, jejichž stUed dekoruje svEtle modré kolečko. Tyto motivy 

jsou vyobrazeny v počtu ŇŘ v celé stUední části vitráže. Dalším námEtem jsou stUíbrné 

rozviliny s fialovým kolečkem ve stUedu v počtu Ň1, ten doplOují kosočtverce se zlatým 

                                                 
181 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ň.  
182 ROYT, Jan, pozn. 113. s, 208.  
183 Evangelium sv. Lukáše Ň:1ř.  



135 
 

okrajem, jejíchž stUed pUedstavuje stUíbrné kvEtinové prvky, jakou jsou rozviliny 

s modrými či fialovými kolečky. Celý ústUední kvEtinový námEt vitráže zdobí bordura, 

která je z vnitUní i vnEjší strany lemována zelenou páskou. Bordura je zlatého zbarvení. Na 

ní jsou vyobrazeny červené a modré kvEtiny doplnEné stUíbrnými rozvilinami.  

Ikonografický popis: 

 KvEtinové, ornamentální motivy s barokními prvky.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže jsou viditelná 

poškození skel. Na nEkterých sklech jsou výrazné praskliny.  

Donátor: 

 Donátor není znám.  

 VITRÁŽ 3: SRDCE JEŽÍŠE KRISTů 

UmístEní:  

 Jedná se o vitrážové okno situované v presbyteriu po levé stranE od oltáUe z pohledu 

diváka.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je zakončena segmentovým obloukem. RozmEry činí ň,150 m Ěvýškaě  

a 1,64 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem této vitráže je Ježíš Kristus se srdcem vyobrazeným na své 

hrudi. Ježíš je odEn do bílých šat] se zlatE zdobeným lemem u krku. PUes ramena má 

pUehozen červený pláš[ s fialovou podšívkou, který mu zakrývá tElo od pasu níže. Postava 

je vyobrazena se stUíbrnou svatozáUí se zlatým lemem členEnou červeným kUížem. Na jeho 

hrudi je viditelné zlaté srdce se zlatým kUížem. Srdce je vyobrazeno ve zlaté kartuši, kterou 

lemuje trnová koruna. Na obou jeho dlaních jsou viditelné stopy po hUebech. Ruce má 



136 
 

podél tEla. Celá postava je vyobrazena v iluzivní nice s prvky barokní architektury. Jedná 

se v prvé UadE o barokní tordované sloupy s korintskými hlavicemi. Sloupy jsou stUíbrné se 

zlatým zdobením. Za postavou Panny Marie je vyobrazen zelený gobelín se zlatými 

tUásnEmi. Celý výklenek zakončuje p]lkruhový oblouk, nad nímž je vyobrazena zlatá 

královská koruna s rozvilinami téhož zbarvení. Nad Ježíšem visí červená girlanda. Pod 

výklenkem je vyobrazena hlava andEla se zelenými kUídly. Pod andElem je umístEna 

kartuše s textem: GEWID. V. ANTON DEMUTH, 1898. V pUekladu: VEnoval ůnton 

Demuth, 1ŘřŘ. Text je umístEn ve stUíbrné nápisové pásce, v níž je vyobrazena červené 

kartuše se zlatE zdobeným lemem. Pod nápisovou páskou ve stUedu lemu kartuše je 

zobrazena zelená mušle. Celou vitráž lemuje bordura pUedstavující tordované sloupy z list] 

a kvEt] červené a bílé barvy, které se pravidelnE stUídají. Tordování sloup] je znázornEno 

stUíbrnou stuhou, která je obtočena kolem nich. Podstavec sloup] pUipomíná vázu modrého 

zbarvení se zlatým zdobením. V rozích segmentového oblouku vitráže je vyobrazena 

stUíbrná brož se zlatým zdobením. VnEjší i vnitUní část bordury je zdobená modrou páskou, 

která lemuje celou borduru vitráže. SmErem k ústUednímu motivu je modrá páska doplnEna 

ještE bíle a fialovE zbarvenou páskou. Fialová páska, která se dotýká barokních sloup], 

které tvoUí niku, v níž stojí Ježíš, pUedstavuje motiv UetEzu svEtle fialové barvy umístEného 

na tmavE fialovém pozadí.  

Ikonografický popis: 

 Hlavním ikonografickým motivem vitráže je srdce Ježíšovo. Ježíš je vyobrazen 

jako celá postava s bolestným srdcem na hrudi, které obklopuje trnová koruna.184 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže jsou viditelná 

poškození skel. NEkteré části chybEjí.  

Donátor: 

 Donátorem byl Anton Demuth, který vitráž kostelu vEnoval roku 1ŘřŘ.  

                                                 
184 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 271.  



137 
 

 VITRÁŽ 4: ORNůMENTÁLNÍ 

UmístEní:  

 Jedná se o vitrážové okno situované v presbyteriu po levé stranE od oltáUe z pohledu 

diváka, vedle vitráže ň, smErem k hlavní lodi kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je zakončena segmentovým obloukem. RozmEry činí ň,150 m Ěvýškaě  

a 1,64 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

Vitráž je ornamentální. Skládá se z kvEtinových motiv]. StUední část vitráže je 

zdobena stUíbrnými rozvilinami, jejichž stUed dekoruje svEtle modré kolečko. Tyto motivy 

jsou vyobrazeny v počtu ŇŘ v celé stUední části vitráže. Dalším námEtem jsou stUíbrné 

rozviliny s fialovým kolečkem ve stUedu v počtu Ň1, ten doplOují kosočtverce se zlatým 

okrajem, jejíchž stUed pUedstavuje stUíbrné kvEtinové prvky, jakou jsou rozviliny 

s modrými či fialovými kolečky. Celý ústUední kvEtinový námEt vitráže zdobí bordura, 

která je z vnitUní i vnEjší strany lemována zelenou páskou. Bordura je zlatého zbarvení. Na 

ní jsou vyobrazeny červené a modré kvEtiny doplnEné stUíbrnými rozvilinami.  

Ikonografický popis: 

 KvEtinové, ornamentální motivy s barokními prvky.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže jsou viditelná 

poškození skel. NEkteré části chybEjí, napUíklad v pravé dolním rohu z pohledu diváka.  

Donátor: 

 Donátor není znám. 

 



138 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI - VPRAVO 

 VITRÁŽ 5: SV. TEREZIE (Z LISIEUX) 

 UmístEní: 

 Jedná se o první vitráž v pravé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,7ň m Ěvýškaě a 1,57 m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je motiv postavy sv. Terezie. Ta je odEna v hnEdém 

Ueholním odEvu se svEtle modrou kapucí a bílým pláštEm. V rukou drží krucifix a r]že 

r]zných barev. PUevažují červené a r]žové kvEty r]ží. Kolem hlavy má svatozáU zlaté 

barvy se stUíbrným lemem. Celá postava je vyobrazena na travnatém podstavci s kvEty 

červenými, fialovými a bílými. Jeho spodní část doplOuje identifikační páska s textem: ST. 

THERESIů. Tento text je umístEn v r]žové kartuši, kterou obklopuje zlaté zdobení 

s rozvilinami doplnEné modrou broží. Celý motiv se nachází na pozadí z čirého skla, které 

je doplnEno svEtle modrými kosočtverci v počtu ň6. V nejnižší části vitráže je umístEn text 

vztahující se k donátorovi: GEWIDMET VON GUST. U. MůRIE LůSTOVIČKů. 

V pUekladu: VEnovali Gustav a Marie Lastovičkovi. Po levé stranE od kartuše s textem, 

z pohledu diváka, je zaznamenána na vitráži firma, která ji zhotovila: GLASMALEREI 

F. LUCKE, GABLONZ A. N. V pUekladu: Sklo malíUství F. Lucke, Jablonec nad Nisou. 

Vitráž doplOuje po jejím okraji bordura fialovE zbarvených rozvilin, na nichž se stUídají se 

p]lkruhy modré, fialové a zelené barvy, znázorOující taktéž rozviliny. SmErem 

k ústUednímu motivu je celá bordura doplnEna zlatou páskou.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je dle pUíslušných atribut] vyobrazena Terezie z Lisieu. Zobrazována je 

v Ueholním odEvu vztahující se ke karmelitkám, k nimž vstoupila. Mezi její hlavní atributy 

patUí r]že a kUíž.185 

 

                                                 
185 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 5Ň.  



139 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže nejsou viditelná 

poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory jsou Gustav a Marie Lastovičkovi. Vitráž zhotovila sklo malíUská firma  

F. Luckeho z Jablonce nad Nisou.  

 VITRÁŽ 6: SV. ANNA  

 UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno v pravé kostelní lodi od hlavního vstupu do 

kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,7ň m Ěvýškaě a 1,57 m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je motiv sv. ůnny. Ta je odEna do zelených šat]. Šaty jsou 

pUepásány modrou stuhou. Okolo ramen má sepnutý fialový pláš[ s hnEdou podšívkou  

na zlatým lemem. Kolem hlavy má zlatou svatozáU s lemem téže barvy. U sv. ůnny je 

pUítomna postava mladé dívky v bílých šatech se zlatou podšívkou, které má pUepásány 

červenou stuhou. Jedná se Pannu Marii, která má kolem hlavy stUíbrnou svatozáU  

se stUíbrným lemem, který je zdoben sedmi pEticípými hvEzdami. Panna Marie má ruce 

sepnuté v prosebném gestu a její pohled se upírá ke sv. ůnnE. Ta svou pravou ruku 

pozvedá. Celá postava je vyobrazena na travnatém podstavci s kvEty červené, modré 

a zlaté barvy. Spodní část doplOuje identifikační páska s textem: ST. ANNA. Tento text je 

umístEn v r]žové kartuši, kterou obklopuje zlaté zdobení rozvilinami doplnEné zelenou 

broží. Celý motiv se nachází na pozadí z čirého skla, které je doplnEno svEtle modrými 

kosočtverci v počtu ň6. V nejnižší části vitráže je umístEn text vztahující se k donátorovi: 



140 
 

GEWIDMET VON GUST. U. MůRIE LůSTOVIČKů. V pUekladu: VEnovali Gustav 

a Marie Lastovičkovi. Po levé stranE od kartuše s textem, z pohledu diváka, je 

zaznamenána na vitráži firma, která jí zhotovila: GLůSMůLEREI F. LUCKE, GůBLONZ 

A. N. V pUekladu: Sklo malíUství F. Lucke, Jablonec nad Nisou. Vitráž doplOuje po jejím 

okraji bordura fialovE zbarvených rozvilin, na nichž jsou stUídající se p]lkruhy modré, 

fialové a zelené, znázorOující taktéž rozviliny. SmErem k ústUednímu motivu je celá 

bordura doplnEna zlatou páskou.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je dle pUíslušných atribut] vyobrazena sv. Anna. Je v dlouhém 

pUepásaném šatu se závojem na hlavE. Mezi její hlavní atribut patUí drobná postava Panny 

Marie.186 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže nejsou viditelná 

poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory jsou Gustav a Marie Lastovičkovi. Vitráž zhotovila sklo malíUská firma  

F. Luckeho z Jablonce nad Nisou.  

 VITRÁŽ 7: SV. BůRBORů 

UmístEní: 

 Jedná se o tUetí vitrážové okno v pravé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,7ň m Ěvýškaě a 1,57 m 

ĚšíUkaě.  

 

                                                 
186 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 10.  



141 
 

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je motiv postavy sv. Barbory. Ta je odEna v šatech hnEdé 

barvy a s fialovým pláštEm s modrou podšívkou a zlatým lemem. Kolem hlavy má 

svatozáU stUíbrné barvy se zlatým lemem. Také je opatUena zlatou královskou korunou. 

Sv. Barbora ve své pravé ruce drží zlatý pohár, s hostií. V levé ruce má palmový list, jako 

symbol mučedník]. Celá postava je vyobrazena na travnatém podstavci s červenými 

a zlatými kvEty. Spodní část podstavce doplOuje identifikační páska s textem: 

ST. BARBARA. Tento text je umístEn v r]žové kartuši, kterou obklopuje zlaté zdobení 

rozvilinami doplnEné fialovou broží. Celý motiv se nachází na pozadí z čirého skla, které 

je doplnEno svEtle modrými kosočtverci v počtu ň6. V nejnižší části vitráže je umístEn text 

vztahující se k donátorovi: GEWIDMET VON GUST. U. MůRIE LůSTOVIČKů. 

V pUekladu: VEnovali Gustav a Marie Lastovičkovi. Po levé stranE od kartuše s textem, 

z pohledu diváka, je zaznamenána na vitráži firma, která ji zhotovila: GLASMALEREI 

F. LUCKE, GABLONZ A. N. V pUekladu: Sklo malíUství F. Lucke, Jablonec nad Nisou. 

Vitráž doplOuje po jejím okraji bordura fialovE zbarvených rozvilin, na nichž jsou stUídající 

se p]lkruhy modré, fialové a zelené, znázorOující taktéž rozviliny. SmErem k ústUednímu 

motivu je celá bordura doplnEna zlatou páskou.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je dle pUíslušných atribut] vyobrazena sv. Barbora. Zobrazována je 

s kalichem s hostií. Dále mezi její atributy určení patUí královská koruna a palma.187 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže nejsou viditelná 

poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory byli Gustav a Marie Lastovičkovi. Vitráž zhotovila sklo malíUská dílna  

F. Luckeho z Jablonce nad Nisou.  

                                                 
187 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 1ň.  



142 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VLEVO 

 VITRÁŽ Ř: SV. ůNTONÍN PůDUÁNSKÝ 

UmístEní: 

 Jedná se o první vitrážové okno v levé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,7ň m Ěvýškaě a 1,57 m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je motiv postavy sv. ůntonína Paduánského. Ten je odEn  

do hnEdého Ueholního roucha, které je v pase pUepásané provazem. U levého boku má 

zavEšený r]ženec. V pravici drží bílou lilii. V druhé ruce drží malého Ježíška, který má  

na sobE šaty zlaté barvy. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci s kvEty bílé lilie. 

Spodní část podstavce doplOuje identifikační páska s textem: HL. ANTONIUS. Tento text 

je umístEn v r]žové kartuši, kterou obklopuje zlaté zdobení rozvilinami doplnEné modrou 

broží. Celý motiv se nachází na pozadí z čirého skla, které je doplnEno svEtle modrými 

kosočtverci v počtu ň6. V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: GEWIDMET 

VON GUST. U. MůRIE LůSTOVIČKů. V pUekladu: VEnovali Gustav a Marie 

Lastovičkovi. Vitráž doplOuje po jejím okraji bordura fialovE zbarvených rozvilin, na nichž 

jsou stUídající se p]lkruhy modré, fialové a zelené, znázorOující taktéž rozviliny. SmErem 

k ústUednímu motivu je celá bordura doplnEna zlatou páskou.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je dle pUíslušných atribut] vyobrazen sv. ůntonín Paduánský. 

Zobrazován je s bílou lilií jako specifickým atributem. Často bývá zobrazován i s malým 

Ježíškem, kterého chová v náručí.188 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 
                                                 
188 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 11.  



143 
 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže jsou viditelná 

poškození skel. PUevážnE praskliny na sklech.  

Donátor: 

 Donátory byli Gustav a Marie Lastovičkovi. Firma ani datace zhotovení vitráže 

nejsou uvedena. Je pravdEpodobné, že šlo opEt o sklo malíUskou dílnu F. Luckeho 

z Jablonce nad Nisou.  

 VITRÁŽ ř: SV. PETR 

UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno v levé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,7ň m Ěvýškaě a 1,57 m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je motiv postavy sv. Petra. Ten je odEn do svEtle zelených 

šat], pUekrytých zlatým pláštEm s fialovou podšívkou. Vyobrazen je se zlatou svatozáUí. 

Pravou ruku pozvedá v žehnajícím gestu a v levé drží dva klíče a knihu v modré vazbE se 

zlatým kováním. Celá postava stojí na zatravnEném podstavci s kameny v pozadí. Spodní 

část podstavce doplOuje identifikační páska s textem: ST. PETRUS. Tento text je umístEn 

v r]žové kartuši, kterou obklopuje zlaté zdobení rozvilinami doplnEné modrou broží. Celý 

motiv se nachází na pozadí z čirého skla, doplnEného svEtle modrými kosočtverci v počtu 

36. V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: GEWIDMET VON GUST.  

U. MůRIE LůSTOVIČKů. V pUekladu: VEnovali Gustav a Marie Lastovičkovi. Po levé 

stranE od nápisové pásky je na vitráži zaznamenána firma, která ji zhotovila: 

GLASMALEREI F. LUCKE GABLONZ A. N. V pUekladu: Sklo malíUství F. Lucke 

z Jablonce nad Nisou. Vitráž doplOuje po jejím okraji bordura fialovE zbarvených rozvilin, 

na nichž jsou stUídající se p]lkruhy modré, fialové a zelené, znázorOující taktéž rozviliny. 

SmErem k ústUednímu motivu je celá bordura doplnEna zlatou páskou.  

 



144 
 

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je dle pUíslušných atribut] vyobrazen sv. Petr s klíči od království 

nebeského, které jsou jeho specifickým atributem. Často bývá vyobrazován i s knihou.189 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže jsou viditelná 

poškození skel. PUevážnE praskliny na sklech.  

Donátor: 

 Donátory byli Gustav a Marie Lastovičkovi. Vitráž zhotovila sklo malíUská dílna  

F. Luckeho z Jablonce nad Nisou.  

 VITRÁŽ 10: SV. ůUGUSTIN 

UmístEní: 

 Jedná se o tUetí vitrážové okno v levé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,7ň m Ěvýškaě a 1,57 m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je postava sv. Augustina. Ten je odEn do bílých šat] 

pUekrytých červeným pláštEm se zlatým lemem. Vyobrazen je se zlatou svatozáUí. Na hlavE 

má červenou biskupskou mitru členEnou bílým kUížem. V pravé ruce drží biskupskou berlu 

a v levé knihu v bílé vazbE. U nohou sv. ůugustina klečí mladý muž odEný v modré košili 

s bílým límcem a v hnEdých kalhotách. Drží v rukou šedE zbarvenou lasturu. ObE postavy 

stojí na zatravnEném podstavci s kameny v pozadí. Spodní část podstavce doplOuje 

identifikační páska s textem: ST. AUGUSTINUS. Tento text je umístEn v r]žové kartuši, 

kterou obklopuje zlaté zdobení rozvilinami doplnEné červenou broží. Celý motiv se 

                                                 
189 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ř.  



145 
 

nachází na pozadí z čirého skla, které je doplnEno svEtle modrými kosočtverci v počtu ň6. 

V nejnižší části vitráže je umístEna kartuše s textem: GEWIDMET VON GUST. 

U. MůRIE LůSTOVIČKů. V pUekladu: VEnovali Gustav a Marie Lastovičkovi. Vitráž 

doplOuje po jejím okraji bordura fialovE zbarvených rozvilin, na nichž jsou stUídající se 

p]lkruhy modré, fialové a zelené, znázorOující taktéž rozviliny. SmErem k ústUednímu 

motivu je celá bordura doplnEna zlatou páskou.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je dle pUíslušných atribut] vyobrazen sv. Augustin, jako biskup s knihou  

a biskupskou berlou. Často u jeho nohou klečí mladý chlapec, který chce mušlí pUelít moUe 

do malé jamky.190 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je v kompletním stavu. PUi detailním zkoumání vitráže jsou viditelná 

poškození skel. PUevážnE praskliny na sklech.  

Donátor: 

 Donátory byli Gustav a Marie Lastovičkovi. Datace vzniku vitráže není známá.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
190 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 1Ň.  



146 
 

VITRÁŽ V POHTEBNÍ KůPLI 

 VITRÁŽ 11: ECCE HOMO (pouze horní část vitráže, zbytek nedochován) 

UmístEní: 

 Jedná se o vitrážové okno umístEné v pohUební kapli po pravé stranE kostelní lodi. 

Vstup do pohUební kaple je pUímo z pravé části lodi kostela od hlavního vchodu. PUístup 

k vitráži je vzhledem k jejímu umístEní a zastavEní nábytkem a obrazy ztížený.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je zakončena trojlistým obloukem. RozmEry činí Ň,7ň m Ěvýškaě  

a 1,27 m ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Na této vitráži se dochovala pouze její vrchní část. Na vitráži je vyobrazen muž se 

zlatou svatozáUí, která je opatUena stUíbrným perlovým lemem. OdEn je v šedých šatech, 

pUes které má zUejmE kolem krku pUehozený zlatý šál. Pravou ruku pozvedá a v levé ruce 

drží zlatý kUíž s vlající nápisovou stuhou ECCE (=Ejhle). Další část textu není na vitráži 

čitelná. StUední a spodní část vitráže je vyhotovena z čirého skla. V horní části je 

znázornEna bordura, která lemuje postavu muže. Bordura se skládá ze zlatých rozvilin, na 

nichž se stUídají p]lkruhy modré, fialové a zelené, znázorOující taktéž rozviliny. SmErem 

k ústUednímu motivu je celá bordura doplnEna zelenou páskou. 

Ikonografický popis: 

 Vzhledem ke stavu vitráže není možné určit ústUední postavu vyobrazení. 

Vzhledem ke stavu „Ecce“ mohl nápis pokračovat „ůgnus Dei, qui tollis peccata 

mundi“,191 tj. Ejhle, beránek Boží, který snímá hUíchy svEta. V tomto pUípadE by šlo o Jana 

KUtitele, jemuž je kostel zasvEcen.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 

                                                 
191 Evangelium Janovo 2:10.  



147 
 

Technický stav: 

 Vitráž je vyplnEna čirým sklem. Horní část pUedstavuje p]vodní malovaný motiv. 

Nejsou viditelná značná poškození skel.  

Donátor: 

 Donátor není znám. Na základE dostupných materiál] se mi nepodaUilo tuto 

informaci dohledat. 

 



148 
 

4.8.  Kostel NejsvEtEjší Trojice  

Nejstarší zmínka o kostelu ve 

Vratislavicích nad Nisou, je datována 1Ř. Uíjna 

1360. P]vodnE byl kostel dUevEný, jeho bližší 

podoba však není známá. Nový ĚzdEnýě kostel 

byl postaven v letech 1700–1701. Stavební práce 

vedl Marcus Antonius Canevalle, který pocházel 

z Nového MEsta pražského.192 Tento stavitel 

studoval i kostel Nalezení sv. KUíže v Liberci. 

Roku 1701 byla ke kostelu pUistavEna sakristie  

a v roce 17Ř0 márnice. Ta byla roku 1900 

odstranEna.193 Kostel je jednolodní s presbyte-

riem čtvercového p]dorysu. Okna kostela 

zakončují segmentové oblouky. Triumfální 

oblouk uvnitU kostela je p]lkruhový a označuje data dokončení stavby 1701  

a oprav 1ř0Ň. Strop i prostor okolo oltáUe byly p]vodnE zdobeny freskami, které byly 

obnoveny roku 1790. Jejich autor je neznámý. Součástí vnitUních prostor kostela je 

i výzdoba obrazová.194  

Kostel je v současné dobE z vnEjší strany hodnE poškozen, a to pUevážnE omítka, 

která utrpEla zásahy vandalismu. Kostel disponuje osmi vitrážemi, které jsou kompletní 

bez výrazných poškození. Stručnou zmínku o nich poskytuje i publikace Maffersdorf -

Kirche und Pfarrei.195 

 

 

 

                                                 
192 KÜHN, Karl, Friedrich, pozn. 10, s. 175.  
193 KÜHN, Karl, Friedrich, pozn. 10, s. 175.  
194 KÜHN, Karl, Friedrich, pozn. 10, s. 175–176.  
195 SCHWARZ, Inge. Maffersdorf – Kirche und Pfarrei. Teil 1. Heimatstelle Maffersdorf, 1995.  



149 
 

VITRÁŽE V PRESBYTERIU 

 VITRÁŽ 1: ZMRTVÝCHVSTÁNÍ JEŽÍŠE KRISTA 

UmístEní:  

 Jedná se o vitrážové okno umístEné po pravé stranE od hlavního oltáUe z pohledu 

diváka.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě. Ostatní vitrážová okna v kostele mají stejné rozmEry. 

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je zmrtvýchvstání Krista. Ve stUedu se nachází postava 

Krista se zlatou svatozáUí a zlatým lemem, kterou člení rudý kUíž. Kristus je odEn do šedé 

látky se svEtlou podšívkou. Ve své levé ruce drží bílý praporec s rudým kUížem. Jeho pravá 

ruka smEUuje vzh]ru. Kristus stojí na tumbE. U nohou ĚústUední postavy vitrážeě jsou 

zobrazeni ležící vojáci, z nichž jeden vzhlíží ke Kristu. Voják po pravé stranE od Krista je 

odEn do šupinové zbroje doplnEné suknicí, punčochami a opánky. V pravé ruce drží meč  

a levou se dotýká zlatého štítu, který má voják u nohou. Voják po levé stranE Krista má  

na hlavE zlatou pUilbu s chocholem téhož zbarvení a je zahalen v šedém plášti. Pravou ruku 

svírá v pEst a klade si ji na hru@ ke svému srdci. Levá ruka ukazuje dlaO. Nad každým 

vojákem je vyobrazen andEl v r]žových šatech se zlatou podšívkou a s kUídly barvy šat]. 

Pohled andEla nad vojákem vlevo smEUuje k zemi a pohled druhého ke Kristu.  

Za vyobrazenými andEly se nachází kopcovitá krajina, na které jsou viditelné tUi kUíže  

na vrcholku jednoho z kopc], patrnE Golgota. Kolem hlavy Krista je na modrém pozadí 

Ěnebiě znázornEno šest hlav andEl] s kUídly. Jejich vlasy jsou svEtlé s fialovým, zlatým  

a svEtle zeleným zbarvením kUídel. Celý tento motiv je vyobrazen v nice, kterou ohraničují 

zlaté sloupy. Výklenek zakončuje bordura ve tvaru trojlistu pUedstavující zlaté rozviliny  

na tmavém pozadí, které lemuje z vnitUní i vnEjší strany fialová páska. Spodní část 

výklenku je zakončena bordurou s rozvilinami mEdEné barvy na tmavém pozadí, které 

lemuje z vnitUní i vnEjší strany fialová páska. Zbylý prostor vitráže je vyplnEn čirým sklem. 

Celou vitráž lemuje bordura ohraničená červenou páskou. VýplO bordury pUedstavuje 

stUíbrnE zbarvené rozviliny doplnEné zlatými, oranžovými a modrými kvEty na červeném 

pozadí. Součástí této bordury je v její nejnižší části nápisová páska. Jedná se o kartuši 



150 
 

černé barvy s bílým textem a zlatým zdobením po okraji. Text je vzhledem k umístEní 

a znečištEní skel v této části vitráže velmi špatnE čitelný. Čitelná je pouze část sdElující: 

DEN ANDENKEN IHRES UNVERGESSLICHEN ______. V pUekladu: Na památku 

nezapomenutelných ______.  

Ikonografický rozbor: 

 Motivem vitráže je zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Tento výjev doplOují strážci 

Ěvojáciě u Ježíšova hrobu. Ježíš je vyobrazen, jak se vznáší nad hrobem.196  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory byli Willy a Rosa Ginzkeyovi, datace 1893.197 

 VITRÁŽ 2: NůROZENÍ KRISTA 

 UmístEní:  

 Jedná se o vitrážové okno umístEné po levé stranE od hlavního oltáUe z pohledu 

diváka.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním vyobrazením je výjev narození Krista. Novorozený Ježíš je zavinut 

v plenkách a leží v kolébce ze dUeva. Ježíš má zlatou svatozáU se stUíbrným lemem. Po jeho 

levici stojí Panna Marie a napravo sv. Josef. Panna Marie je odEna v bílých šatech 

pUekrytých modrým pláštEm se zlatou podšívkou. ObE ruce má kUížem položené na hrudi 

                                                 
196 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 315.  
197 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 35.  



151 
 

a pohled upírá k malému Ježíškovi v kolébce. Po její pravé ruce stojí sv. Josef odEný ve 

fialovém rouchu, pUes které má pUehozený pláš[ hnEdé barvy se svEtle zelenou podšívkou. 

Pravou rukou se opírá o dUevEnou berlu a levici má položenou na své hrudi. Jeho pohled 

smEruje ke kolébce na malého Ježíška. Po pravici sv. Josefa je vyobrazena hlava osla 

s ohlávkou. Vedle osla Ěpo levé stranEě je znázornEn v]l. Nad postavami je patrný dUevEný 

strop chléva. U stropu jsou umístEny hlavy andEl], kde jeden z nich Ěnad sv. Josefemě má 

r]žovE vybarvená kUídla a druhý Ěnad Pannou Mariíě zelenE. Oba andElé nesou vlající 

nápisovou pásku s textem: GLORIA IN EXCELSIS DEO. V pUekladu: Sláva na výsostech 

Bohu. Celý tento motiv je vyobrazen v nice, kterou ohraničují zlaté sloupy. Výklenek je 

zakončen bordurou ve tvaru trojlistu pUedstavující zlaté rozviliny na tmavém pozadí, které 

lemuje z vnitUní i vnEjší strany fialová páska. Spodní část výklenku je zakončena bordurou 

s rozvilinami mEdEné barvy na tmavém pozadí, které lemuje z vnitUní i vnEjší strany 

fialová páska. Zbylý prostor vitráže je vyplnEn čirým sklem. Celou vitráž lemuje bordura 

ohraničená červeným páskem. VýplO bordury pUedstavuje stUíbrnE zbarvené rozviliny 

doplnEné zlatými, oranžovými a modrými kvEty na červeném pozadí. Součástí této bordury 

je v její nejnižší části nápisová páska. Jedná se o kartuši šedé barvy s černými písmeny: 

GEWIDMET VON WILLI UND ROSA GINZKEY, 1893. V pUekladu: VEnovali Willi 

a Rosa Ginzkeyovi, 1893.  

Ikonografický rozbor: 

 Motivem vitráže je narození Ježíše Krista. Na vitráži je vyobrazena svatá rodina.  

Sv. Josef bývá nejčastEji znázorOován na zmiOovaném motivu, jako starý muž  

ĚúdajnE vdovecě.198 Součástí motivu narození Krista je vyobrazení vola a osla. „V]l zná 

svého hospodáUe, osel zná jesle, kde ho krmí pán – Izrael, ale nechce znát, m]j lid si 

nevšímá.“199  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory byli Willy a Rosa Ginzkey, datace 1893.200 

                                                 
198 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 101. 
199 Proroctví Izaiášovo 1:ň 
200 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 35.  



152 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI - VPRAVO 

 VITRÁŽ 3: RYBOLOV Nů JEZETE 

UmístEní: 

 Jedná se o první vitrážové okno v pravé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem vyobrazení je rybolov na jezeUe. Na vitráži jsou umístEny čtyUi 

mužské postavy v dUevEné lo@ce. Stojící mužská postava odEná v rudém rouchu se 

stUíbrným pláštEm pUedstavuje Ježíše Krista. Po jeho levici klečí muž v oranžovém rouchu, 

jehož ruce jsou spojeny v modlící gesto a pohled smEruje k Ježíši Kristu. Ježíš ho svou 

levou rukou drží kolem ramen. V lo@ce jsou dále vyobrazeni dva muži, držící rybáUskou 

sí[, v níž jsou chyceny čtyUi ryby. Jeden z muž] má na sobE fialové roucho pUepásané 

žlutou stuhou. Druhý muž, klečící u jezera, je odEn v hnEdém rouchu. Všechny mužské 

postavy mají stUíbrnou svatozáU se zlatým lemem. Na bUehu jezera jsou vyobrazeny domy 

a skalnaté pohoUí. Nad zástavbou se rozprostírá obloha zbarvená do žluté a modré 

s červánky. Na obloze létají tUi rackové. Celý motiv vitráže je zasazen do výklenku 

s architektonickými prvky. Celá nika je bílá se zlatým zdobením a motivy zlatých rozvilin 

a kvEt]. V nejnižší části výklenku je vyobrazena hlava andEla s bílými kUídly. Výklenek 

obklopuje z vnEjší strany červený pásek se zdobnými motivy. Okolní prostor vitráže je 

vyplnEn čirým sklem. V nejnižším místE vitráže se rozprostírá žlutE zbarvená bordura 

s černým nápisem: GEWIDMET VON ůNTON SCHLENZ JUNIOR ůUS 

MAFFERSDORF, ANNO 1918. V pUekladu: VEnoval ůnton Schlenz mladší z Vratislavic 

nad Nisou, léta PánE 1ř1Ř.  

Ikonografický popis: 

 Motiv pUedstavuje zjevení Ježíše učedník] u jezera Tiberiadského.201 

 

                                                 
201 Evangelium Jana 21, 1–14.  



153 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem byli ůnton Schlenz mladší, datace 1ř1Ř.202 

 VITRÁŽ 4: UZDRůVENÍ DCERY  

 UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno v pravé kostelní lodi od hlavního vstupu do 

kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem je uzdravení dcery. Na vitráži je vyobrazena mladá žena ležící 

na l]žku odEná do bílých šat]. PUes hlavu má pUehozený šátek téže barvy. PUekryta je 

zelenou pUikrývkou s kvEtinovým vzorem. Žena na l]žku sedí a opírá se zády o svEtle 

modrý polštáU, který se nachází u opEradla postele. Postel je dUevEná se zlatými zdobenými 

prvky. Pravou ruku jí drží Ježíš Kristus odEný do bílého roucha se zlatým potiskem 

a červeného pláštE. Ježíš má stUíbrnou svatozáU se zlatým perlovým lemem. Zády se opírá 

o zelený závEs. Levá ruka mladé ženy ukazuje ke staršímu muži, který je odEn do tmavých 

šat], pUes které má pUehozený temnE fialový pláštE se šedou podšívkou. Tento muž má na 

hlavE červenou pokrývku. Pravou ruku muž opírá o hranu postele a levou rukou ukazuje 

vzh]ru. U čela postele klečí postava obtížnE určitelného pohlaví, jelikož je otočená zády 

(z pohledu divákaě. Tato osoba je odEna do zelených šat] a ruce svírá v modlícím gestu. 

U nohou této postavy leží modrý pláš[. Za osobami jsou viditelné dva korintské sloupy, 

špičky zelených strom] a modré nebe. Celý motiv vitráže je zasazen do výklenku 

                                                 
202 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 38.  



154 
 

s architektonickými prvky. Nika má bílé zbarvení se zlatým zdobením a motivy zlatých 

rozvilin a kvEt]. V nejnižší části výklenku je vyobrazena hlava andEla s bílými kUídly. 

Výklenek obklopuje z vnEjší strany červený pásek se zdobnými motivy. Okolní prostor 

vitráže je vyplnEn čirým sklem. V nejnižší místE vitráže se rozprostírá žlutE zbarvená 

bordura s černým nápisem: ZUR ERINNERUNG AN DEN AM 30. JULI 1901 

VERSTORBENEN JOSEF LINKE AUS MAFFERSDORF 1./N. NRO 136. GEWIDMET 

VON SEINER GATTIN MARIA LINKE GEBORENEN WONDRAK, SEINEN 

TÖCHTERN MůRIů WILDNER UND ůNNů BůUDISCH UND SEINER ENKELIN 

MARGARETA ERBEN. V pUekladu: Na památku Josefa Linkeho z Vratislavic nad Nisou 

čp. 136 zemUelého ň0. července 1ř01. VEnovala jeho manželka Marie Linkeová, rozená 

Wondraková, jeho dcery Marie Wildnerová a ůnny Baudischová a jeho vnučka Margaret 

Erbenová. Pod touto nápisovou páskou je zaznamenána firma: Mayer ´sche Kgl. Hof / 

Kunstanstalt München Ěkrálovský dvorský umElecký ústav Mayer]vě. 

Ikonografický popis: 

 Motiv pUedstavuje uzdravení dcery Jairuse.203 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem byla manželka Josefa Linkeho, Marie Linkeová a její dcery, Marie 

Wildnerová a ůnna Baudischová s vnučkou Margaretou Erbenovou.204 

 VITRÁŽ 5: PANNA MARIE BOLESTNÁ 

UmístEní: 

 Jedná se o tUetí vitrážové okno v pravé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela. 

 

                                                 
203 Evangelium Marka 5, 21-29.  
204 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 36.  



155 
 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem vyobrazení je Panna Marie Bolestná. Na vitráži vidíme Pannu 

Marii s mrtvým Ježíšem Kristem na klínE. Panna Marie je odEna ve zlatých šatech, které 

jsou témEU celé pUekryty modrým pláštEm. Na hlavE má závoj barvy šat] a kolem zlatou 

svatozáU. Její pohled se upíná k mrtvému tElu Ježíše Krista, který leží na jejím klínE. Ježíš 

Kristus je odEn pouze do bílé bederní roušky a má kolem hlavy stUíbrnou svatozáU se 

zlatým lemem. Panna Marie drží svou levou rukou, levici Ježíše Krista. Jeho pravá ruka 

visí bezvládnE k zemi. U nohou Panny Marie leží červená trnová koruna a tUi hUeby. ObE 

postavy jsou vyobrazeny v krajinE, kde v pozadí jsou viditelné hradby mEsta. Za Pannou 

Marií se tyčí velký dUevEný kUíž, pUes jehož ramena je pUehozen kus bílé látky. Celý motiv 

vitráže je zasazen do výklenku s architektonickými prvky. Bílá nika se zlatým zdobením 

a motivy zlatých rozvilin a kvEt]. V nejnižší části výklenku je vyobrazena hlava andEla 

s bílými kUídly. Výklenek obklopuje z vnEjší strany červený pásek se zdobnými motivy. 

Okolní prostor vitráže je vyplnEn čirým sklem. V nejnižším místE se rozprostírá žlutE 

zbarvená bordura s černým textem: ZUR ERINNERUNG AN DIE Ň00 JÄHRIGE 

KIRCHENJUBILÄUMS=FEIER IN MAFFERSDORF AM 6. OKTOBER 1901. 

GEWIDMET VON P. IGNAZ. V pUekladu: Na památku Ň00 letého výročí oslavy kostela  

ve Vratislavicích nad Nisou 6. Uíjna 1ř01. VEnoval pater Ignaz. Pod touto nápisovou 

páskou je zaznamenána firma: Mayer ´sche Kgl. Hof / Kunstanstalt München. 

Ikonografický popis: 

 Motiv pUedstavuje Pannu Marii Bolestnou s mrtvým Ježíšem na klínE, tzv. Pietu.205 

Technologický popis: 
 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 
kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 
Technický stav: 
 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  
Donátor: 
 Donátorem byl pater Ignaz ůlois Heyne, faráU z Vratislavic nad Nisou.206 

 

                                                 
205 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4Ň.  
206 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 37.  



156 
 

VITRÁŽE V KOSTELNÍ LODI – VLEVO 

 VITRÁŽ 6: JEŽÍŠ UZDRůVUJE NEMOCNÉ 

UmístEní: 

 Jedná se o první vitrážové okno v levé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem vyobrazení je Ježíš Kristus uzdravující nemocné. Na vitráži je 

Ježíš Kristus v tmavE červeném rouchu, pUes které má pUehozený bílý pláš[. OpatUen je  

i svatozáUí stUíbrné barvy členEnou zlatým kUížem. Pravici pUikládá k obličeji ženy, která 

klečí u nohou Ježíše Krista a odEna je v modrých šatech pUepásaných červenou stuhou. Její 

ruce jsou sepnuty v modlícím gestu. Tuto ženu drží okolo ramen jiná klečící žena ve 

zlatých šatech s pláštEm stejné barvy. Po pravici Ježíše Krista Ěvedle ženy ve zlatých 

šatechě stojí muž v zeleném rouchu opírající se o dUevEnou berlu a upírající pohled k Ježíši 

Kristu. Levá ruka Ježíše Krista smEUuje vzh]ru v žehnajícím gestu. Po levé stranE u jeho 

nohou sedí starší žena v bílých šatech, která má červený pláš[ s kápí pUes hlavu. Tato žena 

podpírá mladou dívku odEnou v bílých šatech, které jsou zahaleny zlatým pláštEm. Za 

ženou v červeném plášti s kápí je vyobrazena další mladá žena, ovšem se svatozáUí stUíbrné 

barvy a zlatým lemem. OdEna je v hnEdých šatech a pUes ramena má pUehozený zelený 

pláš[. Za postavami je vyobrazena krajina s bujnou zelení a v dálce je viditelná zástavba na 

kopcovitém terénu. Celý motiv vitráže je zasazen do výklenku s architektonickými prvky. 

Bílá nika se zlatým zdobením a motivy zlatých rozvilin a kvEt]. V nejnižší části výklenku 

je vyobrazena hlava andEla s bílými kUídly. Výklenek obklopuje z vnEjší strany červený 

pásek se zdobnými motivy. Okolní prostor vitráže je vyplnEn čirým sklem. V nejnižším 

místE se rozprostírá žlutE zbarvená bordura s černými písmeny: GEWIDMET VON 

ANTON SCHLENZ UND SEINER GATTIN BIBIANA SCHLENZ, GEBORNE 

WERNER AUS MAFFERSDORF ANNO 1918. V pUekladu: VEnoval ůnton Schlenz 

a jeho manželka Bibiana Schlenzová, rozená Wernerová z Vratislavic nad Nisou, 1918.  

 



157 
 

Ikonografický popis: 

 Motiv pUedstavuje Ježíše Krista uzdravujícího nemocné. Jedná se o tzv. Ježíšovy 

zázraky.207 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátorem byl Anton Schlenz a jeho manželka Bibiana (Schlenzová).208 

 VITRÁŽ 7: JEŽÍŠ PTÍTEL DDTÍ 

 UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno v levé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě.  

Popis: 

 ÚstUedním motivem je Ježíš Kristus jako pUítel dEtí. Na vitráži je vyobrazen Ježíš 

Kristus v bílém rouchu, pUes které má pUehozený červený pláš[ s modrou podšívkou. 

OpatUen je i svatozáUí zlaté barvy. Pravici pUikládá k obličeji ženy, která klečí u jeho nohou 

a odEna je ve žlutých šatech, pUes které má fialový pláš[, který zakrývá šaty. V rukou drží 

malé dítE v bílých šatech. V pravé ruce drží bílé kvEtiny. Po levici Ježíše Krista stojí dvE 

starší dEti. Jedná se o dívky. Jedna z nich Ěblíže k postavE Ježíše Kristaě je odEna ve svEtle 

modrých šatech. Dívka, která stojí vedle ní, je odEna v béžových šatech a v náručí drží 

červené a žluté kvEtiny. Levá ruka Ježíše Krista leží na hlavE dívky ve svEtle modrých 

šatech. Za postavami je vyobrazena kopcovitá krajina s bujnou zelení. Celý motiv vitráže 

                                                 
207 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 117–120.  
208 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 38.  



158 
 

je zasazen do výklenku s architektonickými prvky. Bílá nika se zlatým zdobením a motivy 

zlatých rozvilin a kvEt]. Typickým prvky jsou rokaje. Ve vrcholu výklenku je vyobrazena 

hlava andEla s bílými kUídly. Celou vitráž obklopuje bordura skládající se ze dvou zlatých 

pásk], které jsou vyplnEny ornamentálními a kvEtinovými motivy na čirém skle s pUevahou 

barvy červené, zlaté a zelené. Okolní prostor vitráže je vyplnEn čirým sklem. V nejnižší 

místE vitráže Ěve výklenkuě je umístEna kartuše s modrou výplní s textem zlaté barvy: 

ZUM ANDENKEN AN HERRN WILHELM GINZKEY UND SEINE ENKELIN IDA 

JUNG, GEG. BAUDISCH. GEWIDM. V. JULIE U. JOSEF BAUDISCH. V pUekladu: Na 

památku Wilhelma Ginzkeye a jeho vnučky Idy Jungové, rozené Baudischové. VEnovali 

Julie a Josef Baudischovi.  

Ikonografický popis: 

 Motiv pUedstavuje Ježíše Krista jako pUítele dEtí, který jim žehná.209 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátory byli Julie a Josef Baudischovi.210 

 VITRÁŽ Ř: KTEST JEŽÍŠE KRISTů 

UmístEní: 

 Jedná se o tUetí vitrážové okno v levé kostelní lodi od hlavního vstupu do kostela. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž zakončuje segmentový oblouk. RozmEry činí Ň,ř1 m Ěvýškaě a 1,5ň m 

ĚšíUkaě.  

 

                                                 
209 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 127.  
210 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 38.  



159 
 

Popis: 

 ÚstUedním motivem vyobrazení je kUest Ježíše Krista. Na vitráži je vyobrazen Ježíš 

Kristus v bílém rouchu, pUes které má pUehozený červený pláš[. OpatUen je i svatozáUí 

stUíbrné barvy se zlatým perlovým lemem. Ježíš Kristus stojí po kotníky ve vodE. Na 

hladinE jezera je vyobrazen bílý kvEt leknínu. ObE ruce pUikládá ke své hrudi. Pohled upírá 

dol]. Na bUehu po pravici Ježíše Krista stojí starší muž odEv v rouchu ze zvíUecí k]že, které 

pUekrývá fialový pláš[. OpatUen je také svatozáUí, ale stUíbrné barvy. Tento muž, sv. Jan 

KUtitel, má v pravé ruce lasturu s vodou tEsnE nad hlavou Ježíše Krista. V levé ruce svírá 

dUevEný kUíž, který sahá až k zemi. PUes kUíž je pUehozena stuha s textem: ECCE AGNUS 

DEI. V pUekladu: Ejhle, beránek Boží. Vlevo od sv. Jana KUtitele je vyobrazen andEl 

v bílém rouchu se svEtle zeleným pláštEm, který drží v rukou. ůndEl má červenE zbarvené 

perutE. Za postavami je vyobrazena krajina s bujnou vegetací. Celý motiv vitráže je 

zasazen do výklenku s architektonickými prvky. Celá bílá nika se zlatým zdobením 

a motivy zlatých rozvilin a kvEt]. V nejnižší části výklenku je vyobrazena hlava andEla 

s bílými kUídly. Niku obklopuje z vnEjší strany červený pásek se zdobnými motivy. Okolní 

prostor vitráže je vyplnEn čirým sklem. V nejnižším místE vitráže se rozprostírá žlutE 

zbarvená bordura s textem: ZUR ERINNERUNG AN DIE SILBERNE HOCHZEIT AM 

2. OKTOBER 1901. GEWIDMET VON WILHELM HAUSER UND MARIA HAUSER, 

GEBORENEN TSCHÖRCH. V pUekladu: Na památku stUíbrné svatby Ň. Uíjna 1ř01. 

VEnovali Wilhelm Hauser a Marie Hauserová, rozená Tschörchová. Pod touto nápisovou 

páskou je zaznamenána firma: Mayer ´sche Kgl. Hof / Kunstanstalt München. 

Ikonografický popis: 

 Motiv pUedstavuje sv. Jana KUtitele, jak kUtí Ježíše Krista.211 Jan KUtitel bývá 
znázorOován s atributem beránka či holí ukončenou kUížem.212 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 
kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 
Technický stav: 
 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  
Donátor: 
 Donátory byli Wilhelm Hauser a Marie (Hauserová).213 

                                                 
211 Evangelium sv. Matouše ň:14.  
212 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. ň0.  
213 SCHWARZ, Inge, pozn. 195, s. 37.  



160 
 

4.9. Kaple VzkUíšení u kostela NejsvEtEjší Trojice 

Kaple VzkUíšení se nachází ve Vratislavicích nad Nisou naproti kostelu. Kaple je 

součástí vratislavické fary pUíslušející ke kostelu NejsvEtEjší Trojice. Počátkem  

90. let 20. století byla budova fary velmi zdevastovaná a pUipadla opEt do vlastnictví 

církve. Roku 1řřň byla fara opravena a uvedena do svého užívání. Hlavním iniciátorem 

oprav a rekonstrukce prostor byl jáhen Václav VanEk. Kaple VzkUíšení byla vysvEcena 

litomEUickým biskupem Josefem Kouklem 29. prosince 2001.214  

Ke kapli VzkUíšení neexistuje žádná dokumentace, která by dokládala detailnEjší 

historii objektu. Informace o kapli jsem získala na základE rozhovoru se zadavatelem 

vitráží a iniciátorem rozsáhlých oprav, panem jáhnem Václavem VaOkem. Dále je v pUíloze 

diplomové práce vyobrazen p]dorys objektu Ěkopie originálního dokumentuě, pod 

označením Obr. 9: p]dorys – kaple VzkUíšení.  

Kaple disponuje v celkovém počtu sedmi vitrážemi, které vyobrazují motivy z cesty 

vzkUíšeného Krista. ůutorem vitráží je Petr Veselý, akademický malíU z Brna. Vitráže 

vznikly v letech 2000–2001.  

Tato kaple je ojedinElým pUípadem, kdy jsem mohla hovoUit se zadavatelem vitráží. 

Sám zadavatel mE provedl kaplí a vysvEtlil mi symboliku barev i námEt]. Bez tohoto 

rozhovoru by smysluplná interpretace nebyla možná. Jedná o jednu z variant zpracování 

motiv]. Návrh] vitráží bylo více.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
214 Vratislavické farní stránky: Kaple VzkUíšení. In: Vratislavické farní stránky [online]. [cit. 2017-11-10]. 
Dostupné z: http://farnost-vrat.rkc-lbc.cz/str.php?page=1 



161 
 

 VITRÁŽ 1: JEŽÍŠ ů UČEDNÍCI ĚUKůZUJE RUCEě  

UmístEní: 

 Jedná se o první vitrážové okno v kapli vlevo u hlavního vstupu.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Okno má obdélníkový tvar. RozmEry činí Ň,ř5 m Ěvýškaě a 4Ř cm ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž se skládá z částí čirého skla a odstín] červené barvy. 

Ikonografický popis: 

 Motivem vitráže je sedmé zastavení na cestE vzkUíšeného Ježíše Krista. Vyobrazení 

pUedstavuje Ježíše a učedníky. ůpoštolové se dEsí „ducha“, proto jim Ježíš ukazuje své 

ruce, tedy rány na dlaních po ukUižování. Rudá barva na vitráži zastupuje motiv lásky 

v souvislosti s ochotou Ježíše Krista za lidstvo položit život.215 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z malovaného transparentního skla. Ve skle jsou patrné bublinky  

a rýhy. Sklo není zhotoveno válcovanou technikou, ale starším výrobním postupem ruční 

práce.  

Technický stav: 

 Velmi dobrý, bez poškození. Vitráže jsou novEjšího data vzniku, proto je patrná 

sytost barev. 

 VITRÁŽ 2: JEŽÍŠ ů UČEDNÍCI ĚPRVNÍ SESLÁNÍ DUCHůě  

UmístEní: 

 Jedná se o druhé vitrážové okno v kapli vlevo u hlavního vstupu.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Okno má obdélníkový tvar. RozmEry činí Ň,ř5 m Ěvýškaě a 4Ř cm ĚšíUkaě.  

 

                                                 
215 Evangelium sv. Lukáše Ň4, ň6–49.  



162 
 

Popis: 

 Vitráž se skládá z částí čirého skla a odstín] modré barvy. Na vitráži je vyobrazen  

ve vrchní části žlutý kruh pUedstavující Ducha svatého, tj. holubici.  

Ikonografický popis: 

 Motivem vitráže je osmé zastavení na cestE vzkUíšeného Ježíše Krista. Vyobrazení 

pUedstavuje Ježíše a učedníky. Ježíš hovoUí s učedníky a Uíká jim: „Pokoj vám.“ Učedníci 

pocítili radost, když spatUili Pána. Ten jim poté Uekl: „PUijmEte Ducha svatého.“216 Modrá 

barva vyobrazuje barvu zemE, tedy stvoUení. Žlutá pak Ducha svatého.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z malovaného transparentního skla. Ve skle jsou patrné vzduchové 

bublinky a rýhy. Sklo není zhotoveno válcovanou technikou.  

Technický stav: 

 Velmi dobrý, bez poškození. Vitráže jsou novEjšího data vzniku, proto je patrná 

sytost barev. 

 VITRÁŽ 3: JEŽÍŠ ů SETKÁNÍ S TOMÁŠEM 

UmístEní: 

 Jedná se o tUetí vitrážové okno v kapli u hlavního vstupu.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Okno má obdélníkový tvar. RozmEry činí Ň,ř5 m Ěvýškaě a 4Ř cm ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž se skládá z částí čirého skla a odstín] červené, fialové a žluté barvy.  

Ikonografický popis: 

 Motivem vitráže je deváté zastavení na cestE vzkUíšeného Ježíše Krista. Vyobrazení 

pUedstavuje Ježíše a učedníky, jak čekají na setkání s Tomášem. Tomáš ĚDidymosě byl 

jedním z dvanácti učedník]. Na otázku, zda spatUil Pána, odvEtil: „Dokud neuvidím na jeho 

rukou stopy po hUebech a dokud nevložím do nich sv]j prst a svou ruku do rány v jeho 

                                                 
216 Evangelium sv. Jana 20, 19–23.  



163 
 

boku, neuvEUím.“217 Fialová je barvou čekání, červená pUedstavuje lásku a žlutá barva 

vyobrazuje Ducha svatého.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z malovaného transparentního skla. Ve skle jsou patrné bublinky  

a rýhy. Sklo není zhotoveno válcovanou technikou.  

Technický stav: 

 Velmi dobrý, bez poškození. Vitráže jsou novEjšího data vzniku, proto je patrná 

sytost barev. 

 VITRÁŽ 4: RYBOLOV 

UmístEní: 

 Jedná se o čtvrté vitrážové okno v kapli u hlavního vstupu.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Okno má obdélníkový tvar. RozmEry činí Ň,ř5 m Ěvýškaě a 4Ř cm ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž se skládá z částí čirého skla a odstín] modré barvy. Na vitráži je vyobrazen  

i oranžový trojúhelník znázorOující lo@.  

Ikonografický popis: 

 Motivem vitráže je desáté zastavení na cestE vzkUíšeného Ježíše Krista. Vyobrazení 

pUedstavuje sv. Petra, jak loví ryby a Ježíš mu Uíká, kam hodit sí[.218 Modrá barva znamená 

barvu moUe.  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z malovaného transparentního skla. Ve skle jsou patrné bublinky  

a rýhy. Sklo není zhotoveno válcovanou technikou.  

 

 

                                                 
217 Evangelium sv. Jana 20, 24–29.  
218 Evangelium sv. Jana 21, 1-8.  



164 
 

Technický stav: 

 Velmi dobrý, bez poškození. Vitráže jsou novEjšího data vzniku, proto je patrná 

sytost barev. 

 VITRÁŽ 5: SNÍDůND Nů BTEHU 

UmístEní: 

 Jedná se o páté vitrážové okno v kapli zleva u hlavního vstupu.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Okno má obdélníkový tvar. RozmEry činí Ň,ř5 m Ěvýškaě a 4Ř cm ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž se skládá z částí čirého skla a odstín] hnEdé a červené barvy. Na vitráži je 

vyobrazena ve stUední části zelenE zbarvená ryba.  

Ikonografický popis: 

 Motivem vitráže je jedenácté zastavení na cestE vzkUíšeného Ježíše Krista. 

Vyobrazení pUedstavuje Ježíše, jak vítá učedníky na bUehu a zve je na snídani.219  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z malovaného transparentního skla. Ve skle jsou patrné bublinky  

a rýhy. Sklo není zhotoveno válcovanou technikou.  

Technický stav: 

 Velmi dobrý, bez poškození. Vitráže jsou novEjšího data vzniku, proto je patrná 

sytost barev. 

 

 

 

 

 

                                                 
219 Evangelium Jana 21, 9–14.  



165 
 

 VITRÁŽ 6: POSLÁNÍ UČEDNÍK¥ 

UmístEní: 

 Jedná se o šesté vitrážové okno v kapli zleva u hlavního vstupu.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Okno má obdélníkový tvar. RozmEry činí Ň,ř5 m Ěvýškaě a 4Ř cm ĚšíUkaě.  

Popis: 

 Vitráž se skládá z částí čirého skla a odstín] žluté a červené barvy. Na vitráži je  

ve stUední části vyobrazeno červené srdce.  

Ikonografický popis: 

 Motivem vitráže je dvanácté zastavení na cestE vzkUíšeného Ježíše Krista. 

Vyobrazení pUedstavuje jedenáct učedník], jak odcházejí do Galileje na horu, kterou jim 

Ježíš určil. Ježíš k nim pUistoupil a Uekl: „Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi.“ 

Učedníci šíUili víru mezi všechny národy ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.220  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z malovaného transparentního skla. Ve skle jsou patrné bublinky  

a rýhy. Sklo není zhotoveno válcovanou technikou.  

Technický stav: 

 Velmi dobrý, bez poškození. Vitráže jsou novEjšího data vzniku, proto je patrná 

sytost barev. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
220 Evangelium sv. Matouše ŇŘ, 16–20.  



166 
 

 VITRÁŽ 7: SESLÁNÍ DUCHů SVůTÉHO 

UmístEní: 

 Jedná se o vitrážové okno umístEné ve zvláštní zpovEdní místnosti mimo hlavní 

prostor kaple.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Okno má čtvercový tvar. Vzhledem k umístEní vitráže jí není možné zmEUit. Tato 

vitráž je totiž umístEna na stropE zpovEdní místnosti. Má pUibližnE 1x1 metr.  

Popis: 

 Vitráž se skládá z částí čirého skla a odstín] modré a žluté barvy.  

Ikonografický popis: 

 Motivem vitráže je konec cesty vzkUíšeného Ježíše Krista. Vyobrazení pUedstavuje 

Ježíše, jak posílá učedník]m slíbeného Ducha svatého.221  

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z malovaného transparentního skla. Ve skle jsou patrné bublinky  

a rýhy. Sklo není zhotoveno válcovanou technikou.  

Technický stav: 

 Velmi dobrý, bez poškození. Vitráže jsou novEjšího data vzniku, proto je patrná 

sytost barev. 

                                                 
221 Skutky apoštol] Ň, Ň–4.  



167 
 

4.10. Kaple sv. Zdislavy 

Kaple sv. Zdislavy se nachází  

ve Vratislavicích nad Nisou. Je součástí 

vratislavického domova pro seniory v ulici 

U Sila 321. Historie tohoto objektu se vztahuje 

k rozsáhlé stavbE secesních vil na Nové RudE. 

Roku 1903 zde vznikla škola a dva opatUovací 

zaUízení. Ústav čp. 310 z roku 1904 nechala 

vystavEt Martha Ginzkeyová. Od roku 1ř5Ň 

zde byly zUízeny laboratoUe Veterinárního 

ústavu. Po vzniku nového veterinárního 

zaUízení sloužily prostory jako domov pro 

seniory, tzv. D]m Marta. V roce 1ř0Ř prodElat domov d]chodc] rozsáhlou rekonstrukci; 

dnes nese název Nový domov.222  

Ke kapli sv. Zdislavy neexistuje žádná dokumentace, která by dokládala detailnEjší 

historii objektu. Kaple disponuje v celkovém počtu čtyUmi vitrážemi, které nejsou opatUeny 

datací jejich vzniku.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                 
222 KůRPůŠ, Roman, a kol., pozn. 14, s. 5ŘŘ.  



168 
 

 VITRÁŽ 1: ZJEVENÍ KRISTů MůRII MůGDůLEND 

UmístEní: 

 Jedná se o vitráž umístEnou po levé stranE presbyteria vedle hlavního oltáUe.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je polokruhová se secesními prvky o rozmErech Ň,ř0 m Ěvýškaě  

a 1,57 m ĚšíUkaě. Hlavní motiv vitráže je vyobrazen v její vrchní části. Spodní část vitráže 

zdobí secesní bordura a bezbarvé zasklení.  

Popis: 

 Hlavním motivem je zjevení Krista Marii MagdalenE. Ta je odEna do fialových šat] 

pUekrytých zlatE zbarveným pláštEm. Klečí pUed Kristem a své ruce pozvedá. Vyobrazena 

je s dlouhými rozpuštEnými vlasy. U klečící Marie Magdaleny stojí hlinEná váza. Ježíš 

Kristus stojí pUed ní. Zahalen je v bílém kusu látky. Kolem hlavy má Kristus zlatE 

zbarvenou svatozáU. Na dlaních jsou patrné rámy po ukUižování. Pravou ruku pozvedá 

v žehnajícím gestu a levici má pUitisknutou k hrudi. ObE postavy jsou umístEny na 

zatravnEném podstavci. Za nimi je vyobrazena kopcovitá krajina, skály a r]zné druhy 

zelenE. Spodní část vitráže je opatUena bezbarvým sklem, které lemuje secesní bordura 

zlaté barvy s fialovými kvEty. V nejnižší části okna je vyobrazena zlatá bordura bez dalších 

motiv]. Nad ní vidíme borduru fialového zbarvení zobrazující fialové kosočtverce 

s černým okrajem. 

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži jsou postavy Ježíše Krista a Marii Magdaleny. Marie Magdalena bývá 

nejčastEji vyobrazována jako kajícnice s dlouhými rozpuštEnými vlasy klečící pUed 

vzkUíšeným Kristem s napUaženýma rukama, jejichž dlanE smEUují vzh]ru. Mezi její 

atributy patUí hlinEná nádoba Ěvázaě s mastí.223 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

 

                                                 
223 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 4ň.  



169 
 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

 Donátor není znám.  

 VITRÁŽ 2: JEŽÍŠ KRISTUS UZDRůVUJE  

UmístEní:  

Jedná se o vitráž umístEnou za hlavním oltáUem. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je polokruhová se secesními prvky o rozmErech Ň,ř0 m Ěvýškaě  

a 1,57 m ĚšíUkaě. Hlavní motiv vitráže je vyobrazen v její vrchní části. Spodní část vitráže 

zdobí secesní bordura a čiré zasklení.  

Popis: 

 Hlavním motivem je Ježíš Kristus uzdravující nemocné. Oblečen je do zeleného 

odEvu pUekrytého červeným pláštEm. PUed Kristem sedí na zemi muž v hnEdém odEvu. 

O levou nohu má opUenou dUevEnou h]l. Za sedícím mužem je vyobrazena žena klečící na 

zemi. Ta je odEna do červené halenky a modré suknE. Levé podpaží opírá o dUevEnou berlu 

a obE ruce svírá v modlícím gestu. Po levé stranE od Ježíše Krista z pohledu diváka klečí 

žena zahalená do tmavE modrých šat] se závojem téže barvy. Ruce ženy má sepjaté 

a pUitisknuté k hrudi. Figury jsou umístEny na zatravnEném podstavci, za nimi je 

vyobrazena zalesnEná krajina, nebe a část kamenného zdiva se sloupy a podloubím. Spodní 

část vitráže je opatUena bezbarvým sklem, které lemuje secesní bordura zlaté barvy 

s fialovými kvEty. V nejnižší části okna je vyobrazena zlatá bordura bez dalších motiv]. 

Nad ní je bordura fialového zbarvení zobrazující fialové kosočtverce s černým okrajem. 

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazen Ježíš Kristus uzdravující nemocné. 224 

 

 

                                                 
224 ROYT, Jan, pozn. 113, s. 117–120.  



170 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

Donátor není znám. 

 VITRÁŽ 3: KRISTUS Nů HOTE OLIVETSKÉ  

UmístEní:  

  Jedná se o vitráž umístEnou po pravé stranE presbyteria vedle hlavního oltáUe. 

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je polokruhová se secesními prvky o rozmErech Ň,ř0 m Ěvýškaě  

a 1,57 m ĚšíUkaě. Hlavní motiv je vyobrazen v její vrchní části. Spodní část vitráže zdobí 

secesní bordura a čiré zasklení.  

Popis: 

 Hlavním motivem je Ježíš Kristus na Olivetské hoUe. Je odEn do bílého odEvu, 

pUekrytého fialovým pláštEm. Kolem hlavy má zlatou svatozáU. PUed Kristem na oblaku 

klečí andEl v zelených šatech s kUídly téže barvy a v rukou drží zlatý kalich. Kristus stojí na 

zatravnEném podstavci, za nímž se nachází zalesnEná krajina. Součásti motivu pozadí tvoUí 

nebe s mraky a pod horou se nachází moUe. Spodní část vitráže je opatUena bezbarvým 

sklem, které lemuje secesní bordura zlaté barvy s fialovými kvEty. V nejnižší části okna je 

vyobrazena zlatá bordura bez dalších motiv]. Nad ní je bordura fialového zbarvení 

zobrazující fialové kosočtverce s černým okrajem.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži se nachází Ježíš Kristus na hoUe Olivetské. Kristu se pUi modlitbE zjevil 

andEl s kalichem, který mEl pUedat Kristovi sílu. 225 

 
                                                 
225 Evangelium sv. Matouše Ň6, ň6–46.  



171 
 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

Donátor není znám. V pravém spodním rohu z pohledu diváka je uvedena firma 

Schlein Grottau ĚHrádek nad Nisouě.  

 VITRÁŽ 4: SV. ůLŽBDTů DURYNSKÁ 

UmístEní:  

  Jedná se o vitráž umístEnou po pravé stranE hlavní lodi, blíže k oltáUi.  

ČlenEní a rozmEry vitráže: 

 Vitráž je polokruhová se secesními prvky o rozmErech ň,56 m Ěvýškaě a ň m 

ĚšíUkaě. Hlavní motiv vitráže je vyobrazen v její vrchní části. Spodní část vitráže zdobí 

secesní bordura a čiré zasklení.  

Popis: 

 Hlavním motivem je sv. ůlžbEta Durynská odEná ve stUíbrných šatech, pUes které je 

pUehozen královský pláš[ červené barvy s hermelínem. V pravé ruce drží knihu v modré 

vazbE. Na hlavE má zlatou královskou korunu a kolem ní zlatou svatozáU. Levou ruku 

natahuje k muži s kloboukem, do kterého sv. ůlžbEta Durynská vkládá zlatou minci. Tento 

muž s plnovousem je odEn v šedé halenE a kalhotách téže barvy. Kolem pasu má modrý 

šátek. V pravé ruce drží hnEdý klobouk a levici má pUiloženou k levému boku. Vedle muže 

po jeho levém boku klečí žena v r]žových šatech. Na hlavE má bílý čepec se závojem. 

Žena obE ruce otáčí dlanEmi vzh]ru a natahuje je ke sv. ůlžbEtE Durynské. Po její pravici 

stojí další mladá žena ve stUíbrných šatech s modrým lemem a zeleným kabátem se zlatým 

zdobením. V rukou drží zlatý podnos, na kterém stojí zlatá váza Ěči džbáně a miska. Ve 

vlasech má také modrou stužku. Po pravici ženy s podnosem sedí na zemi muž odEný 

v modrých šatech, které pUekrývá hnEdý pláš[. O pravé rameno si opírá dUevEnou h]l. 

V rukou drží hnEdý klobouk. Jeho pravá noha je ovázána bílou látkou obtočenou hnEdou 



172 
 

stuhou. Výjev je umístEn na kamenném podstavci. Za postavami vidíme zalesnEnou 

krajinu a prvky architektury, pUevážnE sloupy a kamennou zídku. Součást pozadí tvoUí nebe 

s oblaky. Nad nebem visí bordura zlaté barvy s fialovými kvEty. Spodní část vitráže je 

opatUena bezbarvým sklem, které lemuje secesní bordura zlaté barvy s fialovými kvEty. 

V nejnižší části okna se nachází zlatá bordura bez dalších motiv]. Nad ní je bordura 

fialového zbarvení zobrazující fialové kosočtverce s černým okrajem.  

Ikonografický rozbor: 

 Na vitráži je vyobrazena sv. ůlžbEta Durynská. Život zasvEtila péči o nemocné. 

Mezi její atributy patUí model kostela, žebrák u nohou, miska, konvice nebo džbán. Tyto 

atributy poukazují na její dobročinnost.226 

Technologický popis: 

 Vitráž se skládá z dílk] čirého, barevného i domalovávaného transparentního skla, 

kde jsou jednotlivá sklíčka zasazena do olovEných nut spájených cínem. 

Technický stav: 

 Vitráž je kompletní, bez viditelných poškození skel.  

Donátor: 

Donátor není znám. V pravé spodním rohu z pohledu diváka je znázornEna firma, 

Schlein Grottau ĚHrádek nad Nisouě.  

 

 

                                                 
226 REMEŠOVÁ, VEra, pozn. 6ř, s. 7.  



173 
 

5. ZávEr 

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, zamEUující se na vitráže a další 

okenní výzdobu sakrálních objekt] v Liberci a okolí. Toto téma vzbudilo m]j zájem. 

Vitráže považuji za d]ležitou dekorativní součást sakrálních budov. Ovšem informací 

a publikací vztahujících se k nim je nedostatek. Regionální výzkum byl na užití 

dostupných materiál] strohý. NEkteré regionální dokumenty se vEnují ve stručné formE 

k vnitUnímu vybavení kostela, ovšem vitráže zcela opomíjejí. Pokud je zmínka o vitrážích, 

pak v omezené míUe. Dostupná regionální literatura se zamEUuje na historii církevních 

objekt] také velmi stručnE. Hlavním cílem práce mElo být seznámit čtenáUe s historií 

zkoumaných sakrálních objekt] a jejich vitrážovou výzdobou.  

Nejprve jsem se stručnE vEnovala vývoji skláUství se zamEUením na výrobu vitráží, 

a to od počátk] až po století dvacáté, kdy se objevují nové technologie a materiály v tomto 

odvEtví. Kapitoly odkazují na bližší popis jednotlivých vývojových období a metody 

v nich užívané. Bez této teoretické části by nebylo možné se dále zmiOovat o vitrážové 

výzdobE jednotlivých objekt]. 

Sledovala jsem sakrální objekty, které disponují vitrážemi: kostel sv. ůntonína 

Paduánského, sv. ůntonína Velikého, sv. Bonifáce, Božího Srdce PánE, sv. Jana KUtitele, 

Nalezení sv. KUíže v Liberci (a jeho čtvrtích) a kostel NejsvEtEjší Trojice ve Vratislavicích 

nad Nisou s pUilehlou kaplí a kaplí v domovE d]chodc] ve Vratislavicích nad Nisou. 

V práci jsem se snažila o stručnou charakteristiku historického vývoje staveb i celkového 

vzhledu a historického pozadí vitráží. Snažila jsem se nashromáždit co nevíce využitelných 

informací o zkoumaných budovách, které jsem poté porovnávala s údaji získanými 

terénním pr]zkumem. ZamEUila jsem se pUevážnE na detailní popis a ikonografický rozbor 

každé vitráže. Dále na donátora či firmu, která ji zhotovila. NeopomnEla jsem zhodnotit 

aktuální technický stav a rozsah pUípadných poškození. Pro zpracování tEchto bod] jsem 

využila vlastní fotografickou dokumentaci a poznatky z terénního pr]zkumu. Veškeré 

fotografie se nacházejí na pUiloženém DVD. Jelikož jich je velké množství, musela jsem 

provést d]kladný selektivní výbEr.  

PUi získávání potUebných poznatk] pro zpracování textu jsem se setkala mnohdy 

s technickými obtížemi. Nemalé množství vitráží se nacházelo v typicky nepUístupných 

prostorách. Z tohoto d]vodu jsou uvádEné rozmEry vitráží v nEkterých pUípadech nepUesné 

(jsou odhadované dle vlastního pozorování). Získat fotodokumentaci bylo témEU vždy 



174 
 

možné, ale zaznamenat další parametry vitráží Ědataci vzniku, donátora) nebylo 

v nEkterých pUípadech možné. Proto jsem dohledávala donátory či zhotovitele vitráži 

z pUíslušných archivních materiál], jak jsem již zmínila dUíve, informací zamEUujících se 

výhradnE na vitráže, jejich popis, donátory či firmy je velice málo. BEžný byl i špatný stav 

vitráží, který jejich detailní popis znemožOoval. PUevážnE čitelnost text] byla tímto ztížená. 

V nEkterých pUípadech se vitráže nedochovaly či byla značnE poškozena skla. Ne u všech 

objekt] byly vitráže v zanedbaném stavu. Výjimkou je napUíklad restaurovaná vitrážová 

výzdoba v kostele sv. ůntonína Paduánského.  

Omezené množství informací k tomuto tématu, mE pUivedlo k závEru koncipovat 

diplomovou práci jako souhrnný katalog jednotlivých vitráží nacházejících se ve 

zkoumaných objektech. Musela jsem všechny objekty osobnE navštívit, vitráže nafotit, 

zmEUit, popsat a shrnout do ucelené podoby. Toto téma nabízí do budoucna velké množství 

smEr] bádání, zvláštE komparace s dalšími objekty, s rozšíUením na obsáhlejší okolí 

Liberce. RozhodnE vyžaduje daleko více času pro výzkum, který je komplikovaný 

vzhledem k omezenému množství potUebných informací.  

Vitráže byly také v evangelijním kostele na námEstí Českých bratUí v Liberci 

ĚKristiánovEě, který byl v roce 1ř76 odstUelen, takže nebylo možné provést výzkum této 

okenní výzdoby z 19. století.  

Výzkum vitrážové výzdoby sakrálních prostor v Liberci a jeho čtvrtích pUedstavuje 

návaznost na dosavadní bádání o tomto tématu na Frýdlantsku ĚTomáš Cironisě 

a nEkterých svEtských budov v Liberci ĚIva Krupauerováě a umožOuje jak komparaci 

doposud shromáždEného a analyzovaného materiálu obrazového i pramenného, tak 

východisko k dalším srovnávacím studiím terénním i institucionálním v regionu 

Libereckého kraje, jiných územních celk] v České republice nebo v blízkém pUíhraničí. 

 

 

 

 



175 
 

SEZNůM PRůMEN¥ ů LITERůTURY 

Prameny archivní 

 SOkA Liberec, fond ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. Ř, InventáU 

kostela Nalezení sv. KUíže 1ŘŘ5–1ř15, sign. 60, inv. č. 7ř. 

  SOků Liberec, fond ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. ň, InventáU 

dEkanského chrámu 1ŘŘ6–1řŇ6, sign. 55, inv. č. 74. 

  SOků Liberec, fond ůrcidEkanský úUad Liberec 1700–1ř45, kniha č. 6, InventáU 

kostela Nalezení sv. KUíže 1ŘŇř, sign. 5Ř, inv. č. 77. 

Literatura odborná 

 BROŽOVÁ, Jarmila, LUKÁŠ, Václav. Severočeské sklo 1ř. století. Jablonec nad 

Nisou: Muzeum skla a bižuterie, 1ř70.  

 BROŽOVÁ, Jarmila. České sklo 1ř. století. Brno, 1979.  

 BUREŠ, JiUí, HONYS, Vít. Vitraje chrámu Nanebevzetí Panny Marie v MostE. Ústí 
nad Labem: Národní památkový ústav, územní odborné pracovištE, Ň010.  
ISBN 80-85036-42-8. 

 CÓNOVÁ, Ilona a kol. Vitráže na Slovensku. Bratislava: Slovart, 2006.  

ISBN 80-8085-215-4.  

 ČECHURů, Martin. Zaniklé kostely Čech. Praha: Libri, 2012.  

ISBN 978-80-7277-507-1. 

 DRůHOTOVÁ, Olga, a kol. Historie skláUské výroby v českých zemích. Od počátk] 

do konce 1ř. století. I. díl. Praha: Academia, 2005. ISBN 80-200-1287-7. 

 HALADA, Jan. Lexikon české šlechty: Erby, fakta, osobnosti, sídla a zajímavosti.  

2. vyd. Praha: Akropolis, 1994. ISBN 80-85770-11-3. s. 32-34. 

 KIRSCH, Roland. Historie sklaＢ r介 skeＢ  vyＢ roby v c介 eskyＢ ch zemiＢch. Praha: Academia,  

2003. ISBN 978-80-200-1069-8. 

 KOSTÍLKOVÁ, Marie a kol. Okna Svatovítské katedrály. Praha: Správa Pražského 

hradu, 1999. ISBN 80-86161-11-0.  

 KUČů, Karel. MEsta a mEstečka v Čechách, na MoravE a ve Slezsku. 3. díl. Praha: 

Libri, 2011. ISBN 80-85983-15-10. 

 LEMůITRE, Nicole, SOT, Véronique, QUINSON, Marie-Thérése. Slovník kUes[anské 
kultury. Praha: Garamond, 2002. ISBN 80-86379-41-8. 

 LOSOS, Ludvík. Vitráže. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1405-1. 



176 
 

 Nový zákon: Bible: PUeklad 21. století. Páté revidované vydání. PUeložil ůlexandr 

Flek. Praha: Biblion, 2016. ISBN 97-88-087-28-22-98. 

 Ott]v slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vEdomostí. Praha: Paseka, 

2003, 2. vyd. ISBN 80-7203-305-0. 

 PETRů囲 N, Josef a kol. DEjiny hmotné kultury I/1–2. Praha: Karolinum, 1995.  

ISBN 80-718-40-858. 

 PETROVÁ, Sylva. České sklo. Praha: Gallery, 2001. ISBN 80-86010-44-9.  

 POCHE, Emanuel a kol. UmElecké památky Čech, 2, K-O. Praha: Academia, 1978. 

 REMES菜 OVů囲 , VEra. Ikonografie a atributy svatých. Ň. vyd. Praha: Zvon, české 

katolické nakl., 1991. ISBN 80-7113-045-1. 

 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha: Karolinum, 2006.  

ISBN 80-246-0963-0, s. 170-171. 

 SCHEBEK, Edmund. Böhmens Glasindustrie und Glashandel. Praha: Bohemia, 1878.  

 VÁVRů, Jaroslav Raimund. PEt tisíc let skláUského díla. Praha: Orbis, 1953.  

 VOLF, Miloš Bohuslav. Sklo. Praha: Pražské nakladatelství V. Poláčka, 1ř47.  

 VONDRUŠKů, Vlastimil. LůNGHůMER, ůntonín. České sklo. Nový Bor: 

Crystalex, 1992.  

 VONDRUŠKů, Vlastimil. SkláUství. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-247-0261-4. 

 

Literatura regionální  

 DOBIÁŠ, Josef. Liberecké chrámy. Liberec: arcidEkanský úUad Liberec, 1řŘň. 

 DOLEŽůLOVÁ, Olga, PETRÁKOVÁ, Luisa. 100 let ruprechtického kostela = 100 
Jahre Ruppersdorfer Kirche. Liberec: Tímskokatolická farnost sv. ůntonína 
Paduánského ve spolupráci s nakl. Dialog, Ň010. ISBN Ř0-742-40-26-6. 

 KůRPůŠ, Roman a kol. Kniha o Liberci. 2. vyd. Liberec: Dialog, 2004.  

ISBN 978-808-676-113-8. 

 KÜHN, Karl, Friedrich. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen 

Denkmale in der Tschechoslowakischen Republik A. Land Böhmen, Li. Der Bezirk 

Reichenberg. Prag – Leipzig – Wien, 1934. 

 SCHWARZ, Inge. Maffersdorf – Kirche und Pfarrei. Teil 1. Heimatstelle Maffersdorf, 

1995. 

 TECHNIK, Svatopluk. Liberecké domy hovoUí, 1–5. Liberec: mEsto Liberec,  

1992–2001. 



177 
 

 TECHNIK, Svatopluk. Stavební památky mEsta Liberce: gotika, renesance, baroko. 

Liberec, 1984.  

 TECHNIK, Svatopluk. Stavební památky mEsta Liberce: klasicismus a empír. Liberec, 

1986.  

 TECHNIK, Svatopluk. Stavební památky mEsta Liberce: romantismus a historismus. 

Liberec, 1988. 

Internetové zdroje 

 Vratislavické farní stránky: Kaple VzkUíšení. In: Vratislavické farní stránky [online].  
[cit. 2017-11-10]. Dostupné z: http://farnost-vrat.rkc-lbc.cz/str.php?page=1 

 

 

 

 

 

 



178 
 

SEZNůM PTÍLOH Nů PTILOŽENÉM DVD 

Kostel sv. ůntonína Velikého 

PUíloha č. 1  JEŽÍŠ 

PUíloha č. Ň ROZETů Zů HL. OTÁTEM 

PUíloha č. ň  SIXTINSKÁ MůDONů 

PUíloha č. 4  ZMRTVÝCHVSTÁNÍ KRISTů 

PUíloha č. 5  NůROZENÍ KRISTů 

PUíloha č. 6  SV. MůTOUŠ A SV. FILIP 

PUíloha č. 7  SV. JůN ů SV. JUDů TůDEÁŠ 

PUíloha č. Ř  SV. ŠIMON ů SV. JůKUB MENŠÍ 

PUíloha č. ř  JEŽÍŠ PTÍTEL DDTÍ 

PUíloha č. 10 SV. BůRTOLOMDJ ů SV. TOMÁŠ 

PUíloha č. 11 SV. JůKUB VDTŠÍ ů SV. ONDTEJ 

PUíloha č. 1Ň SV. PETR A SV. PAVEL 

PUíloha č. 1ň SV. THEODOR A SV. JOSEF 

PUíloha č. 14–17 ORNůMENTÁLNÍ  

Kostel Nalezení sv. KUíže 

 PUíloha č. 1  PůNNů MůRIE S JEŽÍŠKEM 

PUíloha č. Ň SPůSITEL SVDTů ů SRDCE PÁND 

PUíloha č. ň  MůTKů BOLESTNÁ 

PUíloha č. 4  ECCE HOMO 

PUíloha č. 5  SV. BARBORA 

PUíloha č. 6  SV. JOSEF 

PUíloha č. ř  TERČÍK S ERBEM CLAM-GůLLůS¥ 



179 
 

Kostel Božího Srdce PánE 

PUíloha č. 1  SV. CECILIE 

PUíloha č. Ň NEJSVDTDJŠÍ TROJICE 

PUíloha č. ň  SV. AUGUSTIN 

PUíloha č. 4  PANNA MARIE S JEŽÍŠKEM ĚMůDONůě 

PUíloha č. 5  SV. KůREL BOROMEJSKÝ 

PUíloha č. 6  SV. ALOIS 

PUíloha č. 7, ř ORNůMENTÁLNÍ MOTIVY 

PUíloha č. 8  SV. LUDVÍK 

PUíloha č. 10 SV. VORŠILů 

PUíloha č. 11 SV. JAN NEPOMUCKÝ 

PUíloha č. 1Ň, 14 ORNůMENTÁLNÍ 

PUíloha č. 1ň SV. ůNNů UČÍ PůNNU MůRII ČÍST 

PUíloha č. 15 SV. ANGELA 

PUíloha č. 16, 17 ORNůMENTÁLNÍ ĚSCHODIŠZOVÁ VDŽě 

Kostel sv. Bonifáce 

PUíloha č. 1  ORNůMENTÁLNÍ 

PUíloha č. Ň ORNůMENTÁNÍ S NÁPISEM VE VLůJÍCÍ PÁSCE 

PUíloha č. ň  ORNůMENTÁLNÍ 

PUíloha č. 4  ORNůMENTÁLNÍ S NÁPISEM VE VLůJÍCÍ PÁSCE 

PUíloha č. 5  SV. MATYLDA 

PUíloha č. 6  SV. ŠTDPÁN 

PUíloha č. 7 ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

PUíloha č. 8  ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 



180 
 

PUíloha č. ř ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

PUíloha č. 10 ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

PUíloha č. 11 ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

PUíloha č. 1Ň ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

PUíloha č. 1ň SV. FRůNTIŠEK XůVERSKÝ 

PUíloha č. 14 ORNůMENTÁLNÍ S VLůJÍCÍ NÁPISOVOU PÁSKOU 

Kostel sv. ůntonína Paduánského 

PUíloha č. 1  JEŽÍŠ VSTUPUJÍCÍ Nů NEBESů 

PUíloha č. Ň BIBLICKÉ MOTIVY: LÁSKů, NůDDJE, VÍRů 

PUíloha č. ň  JEŽÍŠ NESOUCÍ KTÍŽ 

PUíloha č. 4  SV. MARTIN 

PUíloha č. 5  SV. ůNTONÍN 

PUíloha č. 6  SV. FRůNTIŠEK Z ůSSISI 

PUíloha č. 7  SV. FRůNTIŠEK XůVERSKÝ 

PUíloha č. Ř  SV. FRůNTIŠEK SůLESKÝ 

PUíloha č. ř  PANNA MARIE S JEŽÍŠKEM ĚMůDONůě 

PUíloha č. 10 SRDCE PANNY MARIE 

PUíloha č. 11 SV. ůNEŽKů 

PUíloha č. 1Ň SV. JůN KTTITEL 

PUíloha č. 1ň SV. VERONIKA 

PUíloha č. 14 SV. HELENA 

PUíloha č. 15 SV. KůTETINů Ě„ůUGUSTů“ě 

PUíloha č. 16 SV. JÁCHYM 

PUíloha č. 17 SV. ANNA 



181 
 

Kostel Navštívení Panny Marie 

PUíloha č. 1  SV. JÁCHYM 

PUíloha č. Ň ORNůMENTÁLNÍ MOTIVY 

Kostel sv. Jana KUtitele 

PUíloha č. 1  SRDCE PANNY MARIE 

PUíloha č. Ň ORNůMENTÁLNÍ 

PUíloha č. ň  SRDCE JEŽÍŠE KRISTů 

PUíloha č. 4  ORNůMENTÁLNÍ 

PUíloha č. 5  SV. TEREZIE (Z LISIEUX) 

PUíloha č. 6  SV. ANNA 

PUíloha č. 7  SV. BARBORA 

PUíloha č. Ř  SV. ůNTONÍN 

PUíloha č. ř  SV. PETR 

PUíloha č. 10 SV. AUGUSTIN 

PUíloha č. 11 ECCE HOMO 

Kostel NejsvEtEjší Trojice 

PUíloha č. 1  NůROZENÍ KRISTů 

PUíloha č. Ň ZMRTVÝCHVSTÁNÍ JEŽÍŠE KRISTů 

PUíloha č. ň  RYBOLOV Nů JEZETE 

PUíloha č. 4  UZDRůVENÍ DCERY 

PUíloha č. 5  PůNNů MůRIE BOLESTNÁ 

PUíloha č. 6  JEŽÍŠ UZDRůVUJE NEMOCNÉ 

PUíloha č. 7  JEŽÍŠ PTÍTEL DDTÍ 

PUíloha č. Ř  KTEST JEŽÍŠE KRISTů 



182 
 

Kaple VzkUíšení u kostela NejsvEtEjší Trojice 

PUíloha č. 1  JEŽÍŠ ů UČEDNÍCI ĚUKůZUJE RUCEě 

PUíloha č. Ň JEŽÍŠ ů UČEDNÍCI ĚPRVNÍ SESLÁNÍ DUCHůě 

PUíloha č. ň  JEŽÍŠ ů SETKÁNÍ S TOMÁŠEM 

PUíloha č. 4  RYBOLOV 

PUíloha č. 5  SNÍDůND Nů BTEHU 

PUíloha č. 6  POSLÁNÍ UČEDNÍK¥ 

PUíloha č. 7  SESLÁNÍ DUCHů SVůTÉHO 

PUíloha č. ř  P]dorys – kaple VzkUíšení 

Kaple sv. Zdislavy 

PUíloha č. 1  ZJEVENÍ KRISTů MůRII MůGDůLEND 

PUíloha č. Ň  JEŽÍŠ KRISTUS UZDRůVUJE 

PUíloha č. ň  KRISTUS Nů HOTE OLIVETSKÉ 

PUíloha č. 4  SV. ůLŽBDTů DURYNSKÁ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



183 
 

Kostel sv. ůntonína Velikého 

PUíloha č. ň   PUíloha č. 4 

  

 

Kostel Nalezení sv. KUíže 

PUíloha č. 1   PUíloha č. Ň 

 

 

 

 

 

 

 

  Kostel Božího Srdce PánE 

 

 



184 
 

 Kostel Božího Srdce PánE 

PUíloha č. Ř    PUíloha č. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostel sv. Bonifáce 

PUíloha č. 5   PUíloha č. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 



185 
 

Kostel sv. ůntonína Paduánského 

PUíloha č. 10    PUíloha č. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostel Navštívení Panny Marie 

PUíloha č. 1  PUíloha č. Ň 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



186 
 

Kostel sv. Jana KUtitele 

PUíloha č. 1  PUíloha č. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostel NejsvEtEjší Trojice 

PUíloha č. 1    PUíloha č. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



187 
 

Kaple VzkUíšení u kostela NejsvEtEjší Trojice 

PUíloha č. 1    PUíloha č. Ň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaple sv. Zdislavy 

PUíloha č. 1   PUíloha č. ň 

 

 

 

 

 



188 
 

PUíloha č. ř – P]dorys kaple VzkUíšení  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

